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hrvatske sveučilišne novine

U budućnost s projektima
od 190 milijuna kuna

S veučilište u Splitu osigura-

lo je stopostotno sufinanci-

ranje, odnosno 189,6 mili-

juna kuna bespovratnih 

sredstava iz Europskog fonda za 

regionalni razvoj u okviru Pozi-

va “Ulaganje u organizacijsku re-

formu i infrastrukturu u sektoru 

istraživanja, razvoja i inovacija”, 

a koji će biti iskorišteni za financi-

ranje triju važnih infrastruktur-

nih projekata na Sveučilištu koji 

uključuju zajednički rad nekoliko 

sastavnica.  
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Na svečanoj dodjeli održanoj 8. studeno-

ga u auli Rektorata Sveučilišta u Za-

grebu, ravnateljica Agencije za zna-

nost i visoko obrazovanje (AZVO) Ja-

smina Havranek uručila je oznaku visoke 

razine kvalitete trima doktorskim studijima 

Sveučilišta u Zagrebu, koje provode Fakultet 

elektrotehnike i računarstva, Farmaceutsko-

biokemijski fakultet i Veterinarski fakultet 

 Nastavak Na str. 2

NOVI ISKORACI SVEUČILIŠTA U SPLITU

US News &
World Report:
Splitski ulaz u
svjetski Top 500
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O
znake visoke razine 

kvalitete dodijeljene 

su na temelju prove-

denoga postupka re-

akreditacije poslijediplomskih 

sveučilišnih studijskih progra-

ma u području tehničkih i bio-

tehničkih znanosti te u područ-

ju biomedicine i zdravstva. 

Oznaku za doktorski studij 

Elektrotehnika i računarstvo 

Fakulteta elektrotehnike i ra-

čunarstva primio je dekan Mi-

slav Grgić, za doktorski studij 

Farmaceutsko-biokemijske 

znanosti Farmaceutsko-bio-

kemijskoga fakulteta dekan 

Željan Maleš, a za doktorski 

studij Veterinarske znanosti 

Veterinarskoga fakulteta de-

kan Nenad Turk.

Ukorak sa svijetom
Svečanost dodjele održana 

je u nazočnosti rektora prof. 

Damira Borasa, prorektora za 

znanost, međuinstitucijsku i 

međunarodnu suradnju prof. 

Miloša Judaša, prorektori-

ce za prostorni razvoj i sustav 

kontrole kvalitete prof. Mir-

jane Hruškar, prorektorice za 

studente, studije i upravljanje 

kvalitetom prof. Ivane Čuković-

Bagić, prorektora za inovacije, 

transfer tehnologije i komuni-

kacije prof. Miljenka Šimprage, 

dekana i prodekana, voditelja 

doktorskih studija te članova 

Odbora za doktorske programe 

i Odbora za upravljanje kvalite-

tom Sveučilišta u Zagrebu.

Kao prednosti doktorskoga 

studija Elektrotehnika i raču-

narstvo, uz dugu povijest FER-

Piše TaTjana Klarić 
Snimio Damir HumsKi Oznake visoke razine kvalitete 

dodijeljene su temeljem reakreditacije 
poslijediplomskih sveučilišnih studijskih 
programa u području tehničkih i 
biotehničkih znanosti te u području 
biomedicine i zdravstva, a certifikate su 
dobili studiji na FER-u, Farmaceutsko-
biokemijskom i Veterinarskom fakultetu

‘Svjedodžba’ koja donosi veću 
međunarodnu prepoznatljivost

Podjela oznaka visoke kvalitete doktorskim studijima

Dekan Farmaceutsko-
biokemijskoga fakulteta prof. 
Željan Maleš

Dekan Fakulteta 
elektrotehnike i računarstva 
prof. Mislav Grgić

Ravnateljica Agencije za 
znanost i visoko obrazovanje 
Jasmina Havranek

Dekan 
Veterinarskoga 
fakulteta Nenad Turk

AZVO DODIJELIO OZNAKU VISOKE KVALITETE TRIMA DOKTORSKIM STUDIJIMA SVEUČILIŠTA U ZAGREBU

a, posebno su istaknute bogate 

istraživačke referencije, finan-

ciranje, snažni međunarodni 

programi, veliki broj projekata 

u sklopu programa Obzor 2020, 

povezanost Fakulteta s gospo-

darstvom te dobri istraživački 

laboratoriji i oprema. U izvje-

šću Stručnoga povjerenstva 

koje je provelo postupak rea-

kreditacije istaknuto je da su 

istraživačke teme doktorana-

da studija Elektrotehnika i ra-

čunarstvo usklađene s među-

narodnim trendovima.

Visoka razina kvalitete 

znanstvenih postignuća, orga-

nizacija prestižnih znanstve-

nih konferencija te snažna su-

radnja s industrijom omogućili 

su doktorskom studiju Farma-

ceutsko-biokemijske znanosti 

oznaku visoke razine kvalitete, 

a kao prednost studija posebno 

je istaknuta njegova usredoto-

čenost na istraživački rad te pri-

vlačenje inozemnih nastavni-

ka i izvrsnih kandidata.

Na temelju provedenoga 

postupka reakreditacije, dok-

torskom studiju Veterinarske 

znanosti priznanje je dodije-

ljeno zbog visoke razine kva-

litete istraživačkih rezultata 

i infrastrukture i vrlo kvali-

tetnih laboratorija. Stručno 

je povjerenstvo prepoznalo 

iznimno kvalitetnu procedu-

ru izbora tema i praćenja dok-

toranada te visoku posveće-

nost i predanost radu osoblja 

koje sudjeluje u izvođenju dok-

torskoga programa.

Ravnateljica Havranek 

objasnila je da je AZVO posta-

vio visoke kriterije s ciljem 

da se ističu fakulteti koji pri-

donose razvoju svoga područ-

ja jer nas oni vode u jednu bo-

lju budućnost. Rekla je kako 

je ponosna na činjenicu da se 

o hrvatskom visokom obrazo-

vanju sve više govori u Europi 

i svijetu. Spomenula je kako je 

AZVO potpisao ugovore s ru-

skom i kanadskom agencijom 

za znanost i visoko obrazova-

nje i da su nedavno prenijeli 

svoja iskustva u Estoniji te su 

pozvani da ista prenesu u In-

diji i Tajvanu.

Vjetar u leđa
Sveučilišni doktorski studij 

predstavlja najvišu i najzah-

tjevniju razinu studija, ista-

knuo je dekan Grgić i naveo da, 

za razliku od preddiplomskoga i 

diplomskoga studija, doktorski 

studij ima naglasak na istraži-

vanju i stvaranju, a ne na uče-

nju. Osim toga, njegov je cilj 

uvesti doktorande u znanstve-

no-istraživački rad i dati im te-

melj za rad u raznim sredinama 

– od akademske zajednice do ra-

znih istraživačkih centara i ino-

vativnih poduzeća u kojima oni 

mogu djelovati kao stručnjaci 

koji stvaraju nove tehnologije, 

proizvode i usluge, smatra Gr-

gić. Ističe da je dobivena oznaka 

kvalitete priznanje za rad, trud 

i napore profesora, znanstveni-

ka i doktoranada te je objasnio 

da “uspjeh ne dolazi sam od se-

be, niti brzo i lako, već trajnim, 

aktivnim angažmanom na po-

boljšanju uvjeta znanstveno-

istraživačkoga rada, radom na 

međunarodnoj prepoznatljivo-

sti, modernizacijom doktorske 

izobrazbe te rješavanjem uoče-

nih problema i slabosti”.

Slično smatra i dekan Ma-

leš koji je naglasio da je Far-

maceutsko-biokemijski fakul-

tet “mala, ali važna sastavnica 

Sveučilišta”. Priopćio je da se 

njihov doktorski studij konti-

nuirano poboljšava te im cer-

tifikat i oznaka kvalitete puno 

znače jer daje poticaj nastavni-

cima i znanstvenicima da još 

više rade jer uvijek treba stre-

miti k boljem.

Pomicanje granica znanja 

važne su i dekanu Turku koji je 

istaknuo da im ova potvrda da-

je vjetar u leđa da budu još bolji 

i kvalitetniji te je izuzetno pono-

san što je njihov doktorski stu-

dij među trima najboljima na 

Sveučilištu u Zagrebu.

A s vjetrom u leđima, rektor 

Damir Boras poručuje fakulte-

tima da nastave jedriti na va-

lovima tih priznanja jer će im 

ona, s kontinuiranim znanstve-

nim radom, omogućiti među-

narodnu prepoznatljivost. Rek-

tor je istaknuo da Sveučilište u 

Zagrebu ima veliku čast što 

ima vrhunske doktorske studi-

je iz kojih izlaze vrhunski struč-

njaci te da s podfinanciranjem 

u području znanosti ipak ostva-

ruje vrhunske međunarodne i 

svjetske rezultate. Podsjetio je 

kako su dobri rezultati ostva-

reni i zahvaljujući tomu što je 

Sveučilište promijenilo Pravil-

nik o doktorskim studijima te 

je posebno zahvalio prorektoru 

za znanost, međuinstitucijsku 

i međunarodnu suradnju Milo-

šu Judašu koji je “vodio izvrsne 

doktorske studije na Medicin-

skome fakultetu i implementi-

rao sva ta dobra iskustva u naše 

Sveučilište”.

Postupak vrednovanja dok-

torskih studija u Hrvatskoj 

pokrenut je 2016. godine i još 

je uvijek u tijeku, a vrednova-

njem doktorskih studija AZVO 

se pridružio europskom trendu 

provođenja vanjskoga vredno-

vanja poslijediplomske razine 

obrazovanja, izuzetno važne u 

poticanju inovativnoga i visoko 

specijaliziranoga industrijsko-

ga i društvenoga razvoja.
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M
inistarstvo znano-

sti i obrazovanja s 

visokim ocjenama 

je evaluiralo sva tri 

projekta, a njihovom realiza-

cijom Sveučilište u Splitu ula-

zi u novu fazu svoga razvoja, 

stvaramo novo sveučilište ko-

je će raditi na korist znanosti, 

lokalnoj zajednici i gospodar-

stvu. Ovaj uspjeh, također, do-

kaz je visoke povezanosti unu-

tar Sveučilišta u Splitu, jer sa-

mo interdisciplinarnost može 

dati rezultate – rekao je rektor 

Šimun Anđelinović.

Riječ je o trima već ranije 

poznatim infrastrukturnim 

projektima Sveučilišta u Spli-

tu:

– Funkcionalna integraci-

ja Sveučilišta u Splitu, PMF-

ST, PFST te KTF-ST kroz ra-

zvoj znanstveno-istraživačke 

infrastrukture u Zgradi tri fa-

kulteta;

– Implementacijom suvre-

mene znanstveno-istraživač-

ke infrastrukture na FGAG-

u do pametne specijalizacije u 

zelenoj i energetski učinkovi-

toj gradnji;

– Stavljanje u funkciju no-

voizgrađene nastambe za po-

kusne životinje na Sveučilištu 

u Splitu.

Projekti su iznimno važni 

ne samo za Sveučilište u Spli-

tu, nego i za lokalnu zajednicu 

koja gravitira tom sveučilištu. 

No, kako je rekao rektor Anđe-

linović, istodobno se time po-

tvrđuje da istraživačke insti-

tucije i gospodarstvo cijele re-

gije ne posjeduju najveći dio 

Sveučilište je osiguralo 100-postotno 
financiranje triju projekata: razvoja 
znanstveno-istraživačke infrastrukture 
u Zgradi tri fakulteta, pametne 
specijalizacije u zelenoj i energetski 
učinkovitoj gradnji te gradnje nastambe 
za pokusne životinje

Projektima za budućnost 
sveučilišta 190 milijuna kuna

Testiranje lijekova u Splitu
Prof. Janoš Terzić s Medicinskog fakulteta predstavio je pro-
jekt “Stavljanje u funkciju novoizgrađene nastambe za po-
kusne životinje na Sveučilištu u Splitu”, čiji je suvoditelj uz izv. 
prof. Ozrena Polašeka. Nastamba bi bila izgrađena u zgradi 
Medicinskog fakulteta u Splitu na površini od 570 četvornih 
metara, a vrijednost projekta je 20 milijuna kuna. Kako se 
ističe, riječ je o ključnom resursu za provođenje temeljnih i 
primijenjenih biomedicinskih istraživanja znanstvenika MEF-
ST-a, Sveučilišta te regionalnih institucija, a kad bude gotova, 
ta istraživačka nastamba za životinje bit će jedina takva u 
južnom dijelu Hrvatske. Sredstva osigurana iz fondova EU-a 
bit će upotrijebljena za građevinsko-tehničke intervencije te 
nabavu znanstveno-istraživačke opreme kako bi se osigurala 
dobrobit životinja. Realizacijom ovog projekta povećat će 
se znanstvena produktivnost na područjima koja su dosad 
bila onemogućena ograničenim uvjetima. Uspostavljanjem 
novih znanstvenih suradnji s istraživačkim skupinama u 
inozemstvu povećat će se međunarodna prepoznatljivost 
Sveučilišta u Splitu. Važno je istaknuti i komercijalnu iskori-
stivost, odnosno mogućnost podrške klasterima i start-up 
poduzetnicima te najma prostora i opreme.

Održiva i zelena gradnja
Dekan Fakulteta građevinarstva, arhitekture i geodezi-
je u Splitu prof. Boris Trogrlić, predstavljajući projekt 
“Implementacijom suvremene znanstveno-istraživačke 
infrastrukture na FGAG-u do pametne specijalizacije u ze-
lenoj i energetski učinkovitoj gradnji” rekao je da će njime 
biti omogućena izgradnja, adaptacija i opremanje čak 11 
laboratorija na FGAG-u. Cilj projekta je otvoriti nova radna 
mjesta u inovativnim i visokointelektualnim sektorima, 
kontinuiranoj, održivoj i partnerskoj suradnji s gospodar-
skim sektorom u doprinosu rasta BDP-a, a također će se 
osnažiti istraživački kapaciteti FGAG-a u Splitu u svrhu 
unaprjeđenja suradnje s gospodarstvom, sudjelovanja u 
znanstveno-istraživačkim projektima u Hrvatskoj, EU i svi-
jetu te razvoju novih proizvoda, usluga, materijala i znan-
stvenih projekata. FGAG ovim želi dati značajan doprinos 
u razvoju sektora graditeljstva, materijala, inteligentnog 
urbanog planiranja, urbanog transporta, korištenja ob-
novljivih izvora energije te održive i zelene gradnje na po-
dručju Dalmacije, a u skladu sa Strategijom pametne spe-
cijalizacije Republike Hrvatske. Važan segment projekta je 
i izgradnja, adaptacija i opremanja nove lokacije FGAG-a 
u Žrnovnici kod Splita s hidrotehničkim laboratorijem. 
Projekt vrijedan oko 83 milijuna kuna potpuno je pripre-
mljen, s gotovim glavnim projektima i elaborati, pravo-
moćnom građevinskom dozvolom, Studijom izvodljivosti, 
te plaćenim komunalnim i vodnim doprinosima.

INFRASTRUKTURNI PLANOVI SPLITSKE VISOKOŠKOLSKE INSTITUCIJE U POTPUNOSTI ĆE SE FINANCIRATI IZ FONDOVA EU-a

Split ušao u globalni Top 500!
‘US NEWS & WORLD REPORT’ OBJAVIO SVOJU RANG LISTU NAJBOLJIH SVJETSKIH SVEUČILIŠTA

Opremanje “mamutice”
Projekt ‘’Funkcionalna integracija Sveučilišta u Splitu, PMF, 
KTF te PF kroz razvoj znanstveno-istraživačke infrastrukture u 
Zgradi tri fakulteta’’ – vrijedan oko 80 milijuna eura – predstavili 
su dekani triju fakulteta koji djeluju u najvećoj zgradi Kampusa 
na Visokoj – prof. Jasna Puizina (Prirodoslovno-matematički), 
prof. Igor Jerković (Kemijsko-tehnološki) i izv. prof. Nikola 
Račić (Pomorski). I ovaj je projekt u punoj gotovosti – izrađeni 
su glavni projekti i elaborati energetske učinkovitosti, Studija 
izvodljivosti te projekti opreme.
Projektom će se omogućiti nabava opreme koja će omogućiti 
jačanje znanstveno-istraživačkog kapaciteta i stvoriti pre-
duvjete za otvaranje novih centara izvrsnosti, uz primjenu u 
gospodarstvu. Oprema na PMF-u koristit će se u analizi pića, 
hrane, lijekova i drugih proizvoda, pa i medicinskih. Na KTF-u 
će se opremiti novi laboratoriji, što će značajno podignuti kva-
litetu i konkurentnost znanstvene infrastrukture te sastavnice 
u čitavoj regiji.
Nadogradnjom nautičkog simulatora te ostalom planiranom 
opremom znanstvenici Pomorskog fakulteta proširit će svoja 
područja istraživanja za poboljšanje energetske učinkovitosti i 
zaštite morskog okoliša, te sigurnosti pomorskog prometa.

instrumenata i opreme za te-

stiranje, istraživanje i razvoj.

– Nova oprema služit će ne 

samo akademskoj zajednici, 

već i značajnom dijelu lokal-

ne industrije, građevinarstvu, 

geodeziji i arhitekturi, proi-

zvodnji i preradi hrane, bioke-

miji, farmaceutici, pomorstvu 

i kemijskom inženjerstvu. Re-

alizacijom projekata očekuje 

se jačanje znanstveno-istra-

živačke pozicije Sveučilišta u 

Splitu kako bi postao zamaš-

njak razvoja, rekao je rektor 

Anđelinović.

Ciljane skupine odobrenih 

projekata su 1500 znanstve-

nika, istraživača i suradnika 

Sveučilišta u Splitu, koji će 

dobiti mogućnosti suradnje i 

razvoja kolaborativnih proje-

kata s lokalnim i inozemnim 

partnerima, gospodarskim i 

javnim sektorom, a sve u ci-

lju rasta udjela BDP-a u istra-

živanju i razvoju te razvoja 

gospodarstva jadranske Hr-

vatske. Značajan utjecaj pro-

jekti će imati i na 20.000 stude-

nata Sveučilišta u Splitu, ko-

ji će imati mogućnost razvoja 

projekata u sklopu svoga stu-

dija, što će u konačnici poseb-

no doprinijeti cijelom društvu 

u cjelini, kao i gospodarskom i 

javnom sektoru u kojem će ka-

snije biti zaposleni. Nije manje 

važna činjenica da su projekti 

dobrim dijelom pripremljeni 

vlastitim snagama – uz surad-

nju s tvrtkom UHY Savjetova-

nja i Krešimirom Budišom, uz 

sudjelovanje dviju generacija 

dekana, brojnih profesora...

Kako kaže suradnik Sve-

učilišta u Splitu na projekti-

Predstavljanje projekata 
financiranih iz fondova EU-a

Piše Prof. Alen Soldo

M
edijska kuća U.S. 

News & World Re-

port spada u lidere 

rangiranja raznih 

institucija, posebice obrazov-

nih i medicinskih. Već tridese-

tak godina rangiraju američka 

sveučilišta, a prije nekoliko go-

dina su počeli i sa svjetskom li-

stom Best Global Universities 

sa ciljem da se američka sveu-

čilišta usporede s drugim naj-

boljim svjetskim sveučilišti-

ma. Ono što nas može veseli-

ti je podatak da je među prvih 

500 najboljih svjetskih sveučili-

šta uvršteno i Sveučilište u Spli-

tu koje zauzima 487. mjesto, što 

je dokaz da napredak splitskog 

Sveučilišta i na drugim svjet-

skim listama nije nikako bio 

slučajan. 

U regiji su ispred splitskog 

Sveučilišta samo Sveučilište 

u Ljubljani na 394. i Sveučili-

šte u Beogradu na 397. mjestu, 

što je obzirom na veličinu tih 

sveučilišta prema splitskom, 

te činjenicu da ova lista ne 

uzima u obzir veličinu poje-

dinog sveučilišta, dodatni 

podstrek Splitu. Sveučilište u 

Zagrebu je rangirano na 526. 

mjestu, a Sveučilište u Mari-

boru 763., dok su sva preosta-

la sveučilišta iz ovog dijela 

Europe, uključujući Bugar-

sku i Rumunjsku, rangirana 

iza najboljih hrvatskih sveu-

čilišta.

U najnovijoj listi za 2018. go-

dinu prilikom rangiranja se 

koriste podacima dobivenim 

analizom 13 različitih indika-

tora i to: globalna i regionalna 

istraživačka reputacija, publi-

ciranje znanstvenih radova i 

knjiga, konferencije, različiti 

kriteriji vezani za citiranost, 

posebice onih radova koji su u 

10 posto i 1 posto najboljih, me-

đunarodna suradnja itd. Poče-

tak analize je zasnovan na na-

čin da se stvori prva grupa od 

250 najboljih svjetskih sveučili-

šta prema podacima najvažnije 

svjetske znanstvene baze Web 

of Science koju vodi Clarivate 

Analytics. Nakon toga dodaje 

se novih 1385 institucija koji-

ma je glavni kriterij objava vi-

še od 1500 znanstvenih radova u 

posljednjih nekoliko godina. Ci-

jela grupa se tada analizira pre-

ma navedenim indikatorima i 

na kraju se dobiva konačna li-

sta od 1250 najboljih sveučilišta.

Vrh liste Best Global Uni-

versities je standardan kao i na 

svim drugim listama gdje se 

uglavnom među prvima stalno 

izmjenjuju više-manje ista sve-

učilišta, tako da i ovu listu pred-

vode Harvard, MIT i Stanford, 

koje slijede Berkeley, Oxford, 

Cal Tech i Cambridge.

Inače, objavljivanjem naj-

novijeg poretka najboljih svjet-

skih sveučilišta prema područ-

jima jedne od najpriznatijih li-

sta Times Higher Education, 

Sveučilište u Splitu ponovno 

može biti zadovoljno. Da pod-

sjetimo, prema globalnoj listi 

World University Rankings 

Sveučilište u Splitu je najbolje 

rangirano u ovom dijelu Euro-

pe, a najnoviji podaci smještaju 

splitsko Sveučilište u području 

Life Sciences (agronomija i šu-

marstvo, biologija, sport i vete-

rina) u grupu 251-300 najboljih 

svjetskih sveučilišta. U područ-

ju Medicine i zdravstva (Clini-

cal, pre-clinical and health) 

Split je u grupi 301-400 najbo-

ljih na svijetu, isto kao i za po-

dručje Fizika.

ma vezanim uz fondove EU-

a Krešimir Budiša, zajedno s 

budućim poduzetničkim in-

kubatorom u Spinutu i Cen-

trom kompetencija Sveučili-

šte je dosad osiguralo oko 330 

milijuna kuna, no još je ostalo 

mnogo posla.

– Realizacija traje do lipnja 

2020., a dosad smo odradili sa-

mo oko 15 posto posla. No, kad 

jednom sve bude gotovo, to će 

predstavljati budućnost grada, 

regije i njihova gospodarstva – 

kaže Budiša.  IVICA PROFACA
 UNIST.HR
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Izvješća o radu povjerenstava
S

lijedom promjena čelniš-

tva na pojedinim sveuči-

lištima, Rektorski zbor na 

sjednici u Osijeku imeno-

vao je nove članove svojih po-

vjerenstava, ali isto tako i pro-

veo svojevrsnu inventuru do-

sad obavljenog posla svakog od 

tih radnih tijela Zbora. Donosi-

mo pregled njihova rada.

1. Povjerenstvo za izradu 
prijedloga popisa akademskih 
naziva i akademskih stupnjeva 
i njihovih kratica te prijedloga 
popisa stručnih naziva i njihovih 
kratica

Povjerenstvo koje vodi prof. 

Marko Petrak redovito se sasta-

je, a prijedlozi za izmjene popisa 

se objavljuju u Narodnim novi-

nama. U svibnju 2015. objavljeni 

su integrirani popisi akadem-

skih i stručnih naziva i kratica, u 

ožujku 2017. objavljene su izmje-

ne i dopune popisa. Povjerenstvo 

će nastaviti rad u istom sastavu, 

osim što će Ministarstvo znano-

sti i obrazovanja imenovati svog 

predstavnika umjesto Tomisla-

va Vodičke.

2. Povjerenstvo za tumačenje 
i izradu prijedloga izmjena 
i dopuna odluka o nužnim 
uvjetima za izbore u zvanja

Predsjednik Povjerenstva je 

prof. Ante Čović, prorektor Sve-

učilišta u Zagrebu. Održano je 6 

sjednica, a Povjerenstvo je do-

sad izradilo dva dokumenta: od-

luku o nužnim uvjetima za izbor 

u umjetničko-nastavna i nastav-

na zvanja u području umjetno-

sti, te odluku o nužnim uvjetima 

za izbor u znanstveno-nastavna 

zvanja. U planu je izrada prijed-

loga Odluke o nužnim uvjeti-

ma za izbor u nastavna zvanja 

te pripremu prijedloga Odluke 

o obliku i načinu provedbe na-

stupnog predavanja za izbor u 

znanstveno-nastavna, umjet-

ničko-nastavna i nastavna zva-

nja. Novim članovima imenova-

ni su: prof. Branko Matulić, pro-

rektor Sveučilišta u Splitu, prof. 

Sonja Vila, prorektorica Sveuči-

lišta J. J. Strossmayera u Osije-

ku, Heli Hajdić-Nikolić, glavna 

tajnica Sveučilišta u Zagrebu i 

izv. prof. Anica Hunjet, prorek-

torica Sveučilišta Sjever

3. Povjerenstvo za izradu 
Pravilnika o mjerilima i načinu 
korištenja vlastitih i namjenskih 
prihoda na javnim sveučilištima

U svibnju 2015. RZ je zaključio 

da je Nacrt prijedloga Pravilnika 

o mjerilima i načinu korištenja 

vlastitih i namjenskih prihoda 

javnih visokih učilišta i javnih 

znanstvenih instituta, o kojem 

je Ministarstvo znanosti, obrazo-

vanja i sporta RH otvorilo javnu 

raspravu, neprihvatljiv u pred-

loženom obliku i u sukobu je sa 

ZZDiVO-om i Zakonom o prora-

čunu. Pravilnik nije usvojen u 

MZO-u, pa se Povjerenstvo na-

kon toga nije sastajalo. Prihva-

ćen je prijedlog da ono nastavi 

postojati, a za novog predsjed-

nika izabran je prorektor Sve-

učilišta u Zagrebu prof. Tonći 

Lazibat.

Novim članovima imenova-

ni su: izv. prof. Davor Vašiček, 

prorektor Sveučilišta u Rijeci, 

prof. Maja Fredotović, dekanica 

Ekonomskog fakulteta Sveučili-

šta u Splitu, prof. Drago Šubarić, 

prorektor Sveučilišta J. J. Stro-

ssmayera u Osijeku i izv. prof. 

Nebojša Stojčić, prorektor Sve-

učilišta u Dubrovniku

4. Povjerenstvo za 
ujednačavanje vrednovanja 
studijskih programa

Prof. Ivana Čuković-Bagić  

izvijestila je da je Povjerenstvo 

temeljem prikupljenih doku-

menata sa svih sveučilišta na-

pravilo analizu koja je pokaza-

la da Sveučilište u Zagrebu ima 

najsloženiji, točnije optimalno 

posložen hodogram što se tiče 

vrednovanja studijskih progra-

ma. Smatra da je Povjerenstvo 

ispunilo svoju zadaću, ali mo-

že se i ponovno sastati sa ciljem 

međusobnog dogovora između 

svih sveučilišta da preuzmu je-

dinstvenu proceduru za vred-

novanje studijskih programa. 

Predsjednik Rektorskog zbora 

predložio je da se analiza koju je 

pripremilo Povjerenstvo prezen-

tira na sljedećoj sjednici Rektor-

skoga zbora.

Imenovani su novi članovi: 

prof. Sanja Barić, prorektorica 

Sveučilišta u Rijeci i prof. Dra-

žan Kozak, prorektor Sveučili-

šta J. J. Strossmayera u Osijeku.

5. Povjerenstvo za provedbu 
Sporazuma o suradnji Hrvatskog 
olimpijskog odbora i Rektorskog 
zbora

Povjerenstvo je vodio prof. 

Damir Knjaz. U studenom 2016. 

usvojen je Pravilnik o studira-

nju sportaša na visokim učilišti-

ma Republike Hrvatske i upućen 

senatima na usvajanje.

6. Povjerenstvo za suradnju s 
financijskim institucijama

Predsjednik povjerenstva je 

bio prof. Šimun Anđelinović. U 

kolovozu 2015. su predstavljeni 

rezultati pregovora s bankama, 

a u listopadu je napravljen pri-

zivni natječaj za banke u Hrvat-

skoj s ciljem da daju najpovoljni-

je uvjete, a sveučilišta i njihove 

sastavnice trebaju samostalno 

dogovoriti pojedinačne uvjete.

7. Povjerenstvo za suradnju 
s Ministarstvom znanosti, 
obrazovanja i sporta 
na definiranju upute o 
napredovanju znanstvenika/
nastavnika privremeno 
zaposlenih na položajnim radnim 
mjestima

Povjerenstvo ispunilo svoju 

zadaću. Rektorski zbor je dobio 

odgovarajuća tumačenja Mini-

starstva vezano za napredova-

nja znanstvenika/nastavnika 

privremeno zaposlenih na polo-

žajnim radnim mjestima.

8. Povjerenstvo za izradu policy 
dokumenta o informacijskom 
sustavu na sveučilištima

Povjerenstvo nije održa-

lo konstituirajuću sjednicu, a 

umjesto bivšeg rektora Sveuči-

lišta u Rijeci prof. Pere Lučina za 

predsjednika je izabran rektor 

Sveučilišta u Dubrovniku prof. 

Nikša Burum. Novim članovi-

ma imenovani su: prof. Marin 

Milković, rektor Sveučilišta Sje-

ver, prof. Marko Rosić, prorek-

tor Sveučilišta u Splitu i izv. prof. 

Lado Kranjčević, pomoćnik rek-

torice Sveučilišta u Rijeci.

9. Radna skupina za izradu 
Zakona o osiguravanju kvalitete

Kao predsjednica je potvr-

đena prorektorica Sveučili-

šta u Zagrebu prof. Mirjana 

Hruškar koja će koordinira-

ti rad sa splitskim prorekto-

rom prof. Brankom Matuli-

ćem kao predstavnikom Rek-

torskog zbora u Povjerenstvu 

MZO-a za izradu Zakona o osi-

guravanju kvalitete.

Novim članovima imenova-

ni su: prof. Sanja Barić, prorek-

torica Sveučilišta u Rijeci, prof. 

Sonja Vila, prorektorica Sveuči-

lišta J. J. Strossmayera u Osije-

ku, prof. Josip Faričić, prorektor 

Sveučilišta u Zadru i izv. prof. 

Goran Kozina, prorektor Sveu-

čilišta Sjever.

10. Radna skupina RZ-a 
i Ministarstva znanosti 
i obrazovanja za izradu 
zajedničkih smjernica razvoja 
znanosti i visokog obrazovanja u 
Republici Hrvatskoj

MZO nije imenovao svoje 

predstavnike ni nakon neko-

liko ponovljenih upita, pa nije 
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R
ektorski zbor je na sjed-

nici u Osijeku - prvoj 

u akademskoj godini 

2017./2018. i prvoj kojom 

je predsjedao rektor Sveučili-

šta J.J. Strossmayera u Osije-

ku prof. Vlado Guberac - usvo-

jio “Mišljenje o raspisivanju na-

tječaja za provedbu postupka 

izbora u znanstveno-nastav-

na, umjetničko-nastavna i na-

stavna zvanja i na odgovaraju-

ća radna mjesta na sveučilišti-

ma”. Taj je dokument odgovor 

na opetovane upite o (ne)zako-

nitosti navođenja znanstvene 

grane u natječaju. Kako je izvi-

jestila glavna tajnica Osječkog 

sveučilišta Zdenka Barišić, mi-

šljenje po kojem se znanstvene 

grane ne bi smjele navoditi ne-

ma uporišta u zakonima, a u po-

jedinim znanstvenim područji-

ma nemoguće je raspisati natje-

čaje bez navođenja znanstvenih 

grana, prije svega kod medicine 

i zdravstva, ili kod filologije. Kod 

raspisivanja natječaja, rekla je, 

treba uzeti u obzir i zakone koji 

se odnose na autonomiju sveuči-

lišta, koja se prvenstveno ogleda 

u izboru nastavnika.

S njom su se složili i rektori 

sveučilišta u Splitu i Zagrebu 

prof. Šimun Anđelinović i prof. 

Damir Boras, s tim što je potonji 

istaknuo da nakon što je Rektor-

ski zbor usvojio uvjete po kojima 

u natječaju treba navoditi znan-

stvene grane ne može biti inter-

pretacija po kojima bi to bilo ne-

zakonito.

Usvojeno Mišljenje na počet-

ku faktografski navodi zakon-

sku regulativu o postupku iz-

bora u znanstveno-nastavna i 

umjetničko-nastavna zvanja i 

na odgovarajuća radna mjesta; 

u nastavna zvanja i na odgova-

rajuća radna mjesta; te u surad-

nička zvanja i na odgovarajuća 

radna mjesta. Svi ti postupci re-

gulirani su Zakonom o znan-

stvenoj djelatnosti i visokom 

obrazovanju, i u nadležnosti su 

sveučilišta, a provode se teme-

ljem javnih natječaja.

Zaključak iz 2005.
“Zakonskim odredbama 

izrijekom nije propisano da se 

natječaji raspisuju za odgova-

rajuća znanstvena područja, 

znanstvena polja i znanstvene 

grane”, stoji u Mišljenju, te se 

dodaje: “O raspisivanju javnog 

natječaja i provedbi postupka 

izbora u zvanja, Rektorski zbor 

donio je 22. ožujka 2005. Zaklju-

čak o provedbi postupka izbora 

u znanstvena, znanstveno-na-

stavna, umjetničko-nastavna, 

nastavna i suradnička zvanja i 

odgovarajuća radna mjesta”, u 

kojem stoji da se postupak izbo-

ra u znanstvena, znanstveno-

nastavna, umjetničko-nastav-

na, nastavna i suradnička zva-

nja i odgovarajuća radna mjesta 

provodi “za odgovarajuće znan-

stveno područje, znanstveno po-

lje i znanstvenu granu i odgova-

rajuće radno mjesto u sustavu 

visokog obrazovanja i to na na-

čin da se kod raspisivanja natje-

čaja navede znanstveno područ-

je, znanstveno polje i znanstve-

nu granu i odgovarajuće radno 

mjesto u skladu sa Zakonom o 

znanstvenoj djelatnosti i viso-

kom obrazovanju bez navođenja 

nastavnog predmeta”. Prema 

Zakonu o izmjenama i dopuna-

ma Zakona o znanstvenoj dje-

latnosti i visokom obrazovanju 

Nacionalno vijeće za znanost, 

visoko obrazovanje i tehnološki 

razvoj “prati razvitak i utvrđu-

je znanstvena i umjetnička po-

dručja i polja”, bez znanstvenih 

grana. Spomenuti Zakon na sna-

zi je od 30. srpnja 2013., no Nacio-

nalno vijeće u te četiri godine ni-

je utvrdilo znanstvena i umjet-

nička područja i polja, nego je na 

snazi Pravilnik o znanstvenim i 

umjetničkim područjima, polji-

ma i granama. Zbog toga je doš-

lo i do razlike u primjeni propisa:

“Pojedine odredbe Zakona 

ne mogu se tumačiti pro futuro 

jer odredba kojom je u nadležno-

sti Nacionalnog vijeća da utvr-

đuje znanstvena područja i polja 

ne može se tumačiti da se od 30. 

srpnja 2013. godine primjenjuje 

samo određeni dio postojećeg 

Pravilnika o znanstvenim po-

dručjima, poljima i granama, a 

isti je mijenjan 2016. godine i u 

njegovim izmjenama nije utvr-

đeno da se Pravilnik primjenju-

je samo u dijelu koji se odnosi 

na znanstvena i umjetnička po-

dručja i polja, a dio koji se odnosi 

na znanstvene grane i umjetnič-

ke grane stavlja se izvan snage. 

Isto tako izmjenom Zakona nije 

utvrđeno na koji način Nacio-

nalno vijeće ‘utvrđuje znanstve-

na i umjetnička područja i polja’ 

i koji je to podzakonski propis ili 

provedbeni propis. Isto tako ni-

je donesen novi podzakonski 

propis odnosno novi Pravilnik 

znanstvenim i umjetničkim po-

dručjima i poljima, stoga se ne 

može iz izmijenjene zakonske 

odredbe uzeti dio podzakonskog 

propisa koji je na snazi, a drugi 

dio tumačiti da je u suprotnosti 

s odredbama izmijenjenog Zako-

na jer prema postojećoj odredbi 

6. stavka 4. zakonodavac nije 

utvrdio donošenje podzakon-

skog propisa”, stoji u Mišljenju.

Pravna nesigurnost
Slijedom toga, “nenavođe-

nje znanstvene grane u javnim 

natječajima u pojedinim znan-

stvenim područjima i poljima 

dovodi do pravne nesigurnosti 

jer nastavnici koji su u prethod-

nim zvanjima bili birani u znan-

stvenim područjima, poljima i 

granama za izbor u više zvanje 

‘moraju’ se birati samo u znan-

stvenom području i polju”. To je 

posebno značajno u područjima 

u kojima postoji veći broj znan-

stvenih grana, primjerice u po-

dručju Biomedicina i zdravstvo, 

koje u znanstvenom polju klinič-

kih medicinskih znanosti ima 

31 znanstvenu granu, kao što u 

znanstvenom području Huma-

nističkih znanosti u znanstve-

nom polju filologije nije isti izbor 

iz različitih jezika, teorije i povi-

jesti književnosti, semiologije...

Usvojeno Mišljenje se bavi i 

sveučilišnom autonomijom u 

proceduri izbora, pozivajući se 

na članak 4. Zakona o znanstve-

noj djelatnosti i visokom obra-

zovanju i više odluka Ustavnog 

suda Republike Hrvatske. U tim 

člancima i odlukama je određe-

no da je visoko obrazovanje u 

Hrvatskoj temeljeno “na aka-

demskim slobodama, akadem-

skoj samoupravi i autonomiji 

sveučilišta”, koje obuhvaćaju 

utvrđivanje pravila studiranja 

i upisa studenata; izbor čelnika 

i nastavnika; upravljanje resur-

sima s kojima raspolažu visoka 

učilišta.

Rektorski zbor zaključuje u 

Mišljenju da “ustavno jamstvo 

autonomije sveučilišta zahtije-

va da posredno budu zaštićena 

i sva na zakonu zasnovana pra-

va sveučilišnih nastavnika što 

uključuje i obvezu zaštite zate-

čenog stanja tih prava u situa-

ciji donošenja zakona kojim se 

mijenja dosadašnje zakonsko 

uređenje”.

Slijedom navedenih zakon-

skih odredbi i stajališta Ustav-

nog suda, Rektorski zbor kao 

nadležno nacionalno tijelo ko-

je brine o cjelokupnom sveuči-

lišnom sustavu, a time i aka-

demskoj zajednici u cjelini, mo-

ra uvažiti i autonomiju svakog 

pojedinog sveučilišta, stoga za-

ključno ističe da kod raspisiva-

nja javnog natječaja za izbor u 

znanstveno-nastavno zvanje i 

na odgovarajuće radno mjesto 

svako sveučilište, odnosno sa-

stavnica ima pravo na autono-

miju kod raspisivanja javnog 

natječaja. To znači da stručno 

vijeće sastavnice, uz obvezu 

propisivanje formalnih uvje-

ta određenih Zakonom i općim 

aktima sveučilišta i sastavnice, 

te uz obvezu navođenja znan-

stvenog/umjetničkog područja 

i polja može - ako utvrdi da je to 

potrebno – u natječaju navesti i 

znanstvenu/umjetničku granu 

u koju se vrši izbor, a isto tako i 

ustrojbenu jedinicu sastavnice 

na kojoj se nalazi radno mjesto.

Navođenje znanstvene grane 
u natječajima je zakonito

održana konstituirajuća sjed-

nica. Na prijedlog prof. Vlade 

Guberca, na sljedećoj sjednici 

će se dogovoriti nastavak ra-

da Radne skupine.

11. Radna skupina za rad na 
Hrvatskom kvalifikacijskom 
okviru

Prihvaćen je prijedlog da 

Radna skupina nastavi rad 

jer rok MZO-u da primijeni 

odluke Ustavnog suda o kva-

lifikacijskim razinama istje-

če 30. prosinca, a to još uvijek 

nije ispunjeno. Kako je rekao 

prof. Tonći Lazibat, Rektorski 

zbor je tražio od MZO-a usva-

janje odluka Ustavnog suda.

12. Povjerenstvo za izradu 

modela kriterija za napredovanje 
nastavnika i raspodjelu 
koeficijenata

U veljači 2017. usvojen je mo-

del raspodjele koeficijenata koji 

je predložilo Povjerenstvo.

13. Povjerenstvo za rad na 
cjelovitoj kurikularnoj reformi 

Povjerenstvo se nikada nije 

sastalo s MZO-om niti je imeno-

van predsjednik Povjerenstva, 

no Rektorski zbor je imao svog 

predstavnika u povjerenstvu 

koje je osnovano u MZO-u. Rek-

tor Šimun Anđelinović je rekao 

da Zbor nikad nije pozvan da se 

uključi u rad na reformi, a pri-

hvaćen je prijedlog rektora Gu-

berca da se MZO-u uputi dopis da 

aktivnije uključi Rektorski zbor 

u svoje povjerenstvo.

14. Povjerenstvo za organizaciju 
Smotre stipendija

Rektorski zbor redovito dobi-

va izvješća o radu ovoga povje-

renstva koje je realiziralo pro-

jekt portala Forum stipendija.

Imenovani su novi članovi: 

prof. Sanja Barić, prorektorica 

Sveučilišta u Rijeci, prof. Dra-

žan Kozak, prorektor Sveučili-

šta J. J. Strossmayera u Osijeku 

i prof. Sanja Bijaškić, prorektori-

ca Sveučilišta u Mostaru.

15. Povjerenstvo za izradu 
prijedloga izmjena i dopuna 
Pravilnika o vježbaonicama

Povjerenstvo je napravilo pri-

jedlog Pravilnika, no u svibnju 

ove godine je imenovano Povje-

renstvo za pripremu Prijedlo-

ga pravilnika o vježbaonicama 

pod vodstvom prof. Glorije Vic-

kov, koje se intenzivno sastaje. 

Rektor Anđelinović je predložio 

da umjesto prof. Borisa Maleša 

Povjerenstvo ubuduće vodi prof. 

Branko Matulić te da Povjeren-

stvo završi svoj rad na standar-

dizaciji vježbaonica, jer je dosad 

napravljen odličan posao od ko-

risti i sveučilištima i MZO-u. Za 

novog člana imenovan je prof. 

Drago Šubarić, prorektor Sveu-

čilišta J. J. Strossmayera u Osi-

jeku.

16. Povjerenstvo za donošenje 
prijedloga proračuna i suradnju 
s Ministarstvom znanosti i 
obrazovanja

S obzirom na to da uskoro po-

činju novi pregovori oko prora-

čuna, te novi programski ugovo-

ri predloženo je – i usvojeno – da 

povjerenstvo nastavi s radom. 

Umjesto bivšeg rektora prof. 

Željka Turkalja za novog pred-

sjednika imenovan je prof. Dra-

go Šubarić, prorektor Sveučili-

šta J. J. Strossmayera u Osijeku. 

Imenovani su novi članovi: izv. 

prof. Davor Vašiček, prorektor 

Sveučilišta u Rijeci i prof. Dra-

žan Kozak, prorektor Sveučili-

šta J. J. Strossmayera u Osijeku.

17. Povjerenstvo za izradu 
prijedloga izmjene i dopune 
zakonske regulative u znanosti i 
visokom obrazovanju

Povjerenstvo nije održalo 

konstituirajuću sjednicu, no ve-

ćina članova RZ-a složila se da 

je njegovo funkcioniranje vrlo 

važno zbog koordinacije rada 

na zakonima iz resora znanosti 

i visokog obrazovanja. Imenova-

nje predsjednika odgođeno je do 

sljedeće sjednice. Novim člano-

vima imenovani su izv. prof. Le-

tricija Linardić, dekanica Aka-

demije primijenjenih umjetno-

sti Sveučilišta u Rijeci, prof. Ivo 

Čolak, prorektor Sveučilišta u 

Mostaru, doc. Sanja Žaja Vrbi-

ca, Sveučilište u Dubrovniku i 

izv. prof. Mario Tomiša, prorek-

tor Sveučilišta Sjever.

18. Povjerenstvo za 
međusveučilišnu suradnju u 
području umjetnosti

Povjerenstvo se sastalo, no 

nije okončan posao na razmje-

ni umjetničkih sadržaja, poput 

izložbi i glazbenih ili dramskih 

nastupa između sveučilišta. 

Umjesto prof. Mladena Janja-

nina rektor Damir Boras je za 

predsjednika predložio mae-

stra Josipa Degl’Ivellia koji u 

Zagrebu vodi program Univer-

sitas Cantat.

19. Povjerenstvo za pripremu 
združenog studija održive i 
zelene gradnje

Povjerenstvo pod vodstvom 

prof. Borisa Trogrlića okonča-

lo je posao, preostaje suradnja 

s MZO-om na realizaciji studij-

skog programa.

20. Povjerenstvo za pripremu 
jedinstvenoga digitalnoga 
znanstvenog časopisa 
studentskih radova

Povjerenstvo nastavlja s ra-

dom pod vodstvom prof. Mirja-

ne Hruškar. U rujnu je usvojen 

zaključak o izradi krovnog spo-

razuma za pokretanje časopisa. 

Imenovani su novi članovi: prof. 

Dražan Kozak, prorektor Sveu-

čilišta J. J. Strossmayera u Osije-

ku i izv.prof. Alen Ružić, prorek-

tor Sveučilišta u Rijeci.

21. Povjerenstvo za pripremu 
Prijedloga pravilnika o 
vježbaonicama za javnu raspravu

Povjerenstvo nastavlja s 

radom u nepromijenjenom 

sastavu.

22. Povjerenstvo za izradu 
Prijedloga sporazuma o 
zajedničkom izvođenju studija

Povjerenstvo je izradilo pri-

jedlog Sporazuma i predsjednik 

Povjerenstva, prof. Marin Mil-

ković, predsjednik Povjerenstva 

upoznao je članove Rektorskog 

zbora s prijedlogom Sporazuma. 

Nakon provedene rasprave Rek-

torski zbor je prihvatio prijedlog 

Sporazuma o zajedničkom izvo-

đenju studija javnih sveučilišta 

u Republici Hrvatskoj te Sveuči-

lišta u Mostaru koji se upućuje 

senatima sveučilišta na raspra-

vu nakon čega će konačni tekst 

Sporazuma potpisati rektori 

javnih sveučilišta i rektor Sve-

učilišta u Mostaru.
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K
emijsko-tehnološki fa-

kultet (KTF) je 30. li-

stopada, proslavio 57. 

obljetnicu utemeljenja, 

a tom prigodom otvoreno je de-

set novih laboratorija, čime će 

ovaj Fakultet prvi puta od svog 

osnutka znanstveno, nastavno 

i stručno djelovati na jednoj lo-

kaciji.

Nove prostorije Fakulteta 

svečano je otvorio prof. Šimun 

Anđelinović, rektor Sveučili-

šta u Splitu, istaknuvši kako 

je Sveučilište snažno podrža-

lo ovaj projekt pruživši i finan-

cijsku podršku, uz Fakultet, 

Ministarstvo znanosti i obra-

zovanje te Ljekarnu Splitsko-

dalmatinske županije. Dekan 

KTF-a prof. Igor Jerković ka-

zao je kako je do sada veliki pro-

blem ovog Fakulteta bila dislo-

ciranost, a u novim laboratori-

jima studenti će imati priliku 

raditi vježbe u grupama od 12 

osoba, ali u njima će se raditi 

i znanstvena istraživanja. Uz 

same laboratorije veličine po 

50 metara kvadratnih, uređe-

no je i pet prostora za pripremu 

laboratorijskih vježbi te skladi-

šta zapaljivih i nezapaljivih ke-

mikalija.

Otvaranju laboratorija pret-

hodila je svečana sjednica svih 

djelatnika KTF-a, a u pozdrav-

nom govoru rektor Anđelino-

vić je kazao kako se zajednič-

kim projektom opremanja la-

boratorija još jednom pokazalo 

da se sinergijskim djelovanjem 

P
očetkom studenoga 

na Pravnom fakultetu 

u Splitu održana je 14. 

znanstvena međuna-

rodna konferencija iz među-

narodnoga privatnog prava, 

pod nazivom “Osvrt na me-

đunarodno privatno pravo – 

ima li prostora za unaprjeđe-

nje postojećih izvora MPP-a?” 

(Private International Law 

Revisited – Is there a Room for 

the Improvement of Existing 

Sources of PIL?), u organizaci-

ji Pravnog fakulteta u Splitu i 

Njemačkog društva za među-

narodnu suradnju (Deutsche 

Gesellschaft für Internationa-

Prvi put u skoro šest desetljeća postojanja splitski Kemijsko-tehnološki fakultet djelovat 
će na jednome mjestu, nakon što su u Zgradi tri fakulteta uređeni novi laboratoriji i 
druge prostorije za znanstveno-nastavni rad

Konferencija se koncentrirala na dva područja čiji se postojeći 
pravni okvir u praksi pokazao osobito neadekvatnim – obiteljsko 
međunarodno privatno pravo, te izvanugovornu odgovornost

Sudionici međunarodne konferencije o privatnom pravu

Unaprjeđenje 
međunarodnog 
privatnog prava

ZNAČAJNA ZNANSTVENA KONFERENCIJA  
NA PRAVNOM FAKULTETU SVEUČILIŠTA U SPLITU

Otvoreno deset 
novih laboratorija

KEMIJSKO-TEHNOLOŠKI FAKULTET U SPLITU PROSLAVIO 57. ROĐENDAN

Nagrađeni
Dan Fakulteta je bio 
prigoda da se nagrade 
zaslužni profesori te 
najbolji studenti. Tako je 
nagradu za životno djelo 
primila prof. Jelica Zelić, 
a nagrađene studentice 
su: Melita Petrić, stručni 
studij Kemijska tehnolo-
gija, smjer Prehrambena 
tehnologija (težinski pro-
sjek ocjena 4,077), Nika 
Perčić, preddiplomski 
studij Kemijska tehnolo-
gija, smjer Kemijsko inže-
njerstvo (težinski prosjek 
ocjena 4,256), Lucija Ra-
daš, preddiplomski studij 
Kemija (težinski prosjek 
ocjena 4,395), Ivana Le-
šina, diplomski studij Ke-
mijska tehnologija, smjer 
Materijali (težinski prosjek 
ocjena 4,789), Petra Br-
zović, diplomski studij 
Kemija, smjer Organska 
kemija i biokemija (težin-
ski prosjek ocjena 4,954), 
Nikolina Markovina, in-
tegrirani preddiplomski i 
diplomski studij Farmacija 
(težinski prosjek ocjena 
4,854) i Iva Ćurić, dobitni-
ca Rektorove nagrade za 
izvrsnost.

može napraviti više. KTF će u 

Sveučilištu imati i partnera koji 

će podržati studijske programe, 

jer je STEM područje buduć-

nost. Rektor se posebno osvr-

nuo na projekt “Funkcionalna 

integracija Sveučilišta u Splitu 

kroz razvoj znanstveno-istra-

živačke infrastrukture u Zgra-

di tri fakulteta” istaknuvši su-

radnju gospodarstva, lokalne 

zajednice i Sveučilišta, koja će 

biti u mogućnosti stvarati nove 

vrijednosti.

Okupljenima se obratio i 

prof. Zoran Đogaš, dekan Me-

dicinskog fakulteta u Splitu, 

sastavnice s kojom KTF izvo-

di integrirani studij Farmaci-

je, i čestitao im na ovom povije-

snom danu.

Dan KTF-a uveličali su, me-

đu ostalim, čelnici sastavnica 

Sveučilišta u Splitu, članovi 

Senata te brojni predstavnici 

suradnih ustanova te srodnih 

fakulteta.

U svom izvješću o radu de-

kan Jerković se osvrnuo na rad 

Fakulteta s naglaskom na nove 

laboratorije.

- Kemijsko-tehnološki fakul-

tet u Splitu osnovan je 1960. te je 

započeo s radom u Biskupovoj 

palači. Godine 1962. seli se u Te-

slinu 10, a od 1. veljače 2016. za-

počinje s radom na novoj adre-

si Ruđera Boškovića 35 u zgradi 

3F na sveučilišnom Kampusu. 

Studentske laboratorijske vjež-

be održavale su se u prostorima 

Pedagoške akademije i Srednje 

medicinske škole, a 1962. god. 

adaptiran je dio zgrade Indu-

strijske škole kemijskog smjera 

u Kaštel Sućurcu, gdje su se do 

kraja prošle akademske godine 

izvodile laboratorijske vježbe, 

prisjetio se povijesti dekan Jer-

ković, kazavši kako je održava-

nje praktične nastave bilo oteža-

no zbog dislociranosti te istroše-

nosti infrastrukture.

Zaključio je kako će novoo-

tvoreni laboratoriji omogućiti 

studentima kvalitetnu infra-

strukturu usporedivu s drugim 

laboratorijima u Europskom 

prostoru visokog obrazovanja 

za eksperimentalnu nastavu, 

izradu završnih i diplomskih ra-

dova, ali i za izradu studentskih 

istraživačkih projekata.

U svom izvješću, dekan je 

spomenuo kako Fakultet, na 

kojem studira 696 studenata 

ima ukupno 99 zaposlenih. 

Fakultet je proteklu akadem-

sku godinu pridonio rangira-

nju Sveučilišta u Splitu kao 

vodeće znanstvene instituci-

je u Hrvatskoj objavljivanjem 

56 znanstvenih radova indek-

siranih u Web of Science ko-

ji su izrađeni u sklopu istra-

živačkih projekata Hrvatske 

zaklade za znanost, bilateral-

nih projekata i dr.

Pokrenuta je suradnja s 

Penn State sveučilištem kroz 

EDGE program: povezivanje 

Beaver kampusa i KTF-a preko 

informacijske tehnologije. Ti-

jekom 2018. god. očekuje se po-

sjet studenata Beaver kampusa 

KTF-u i suradnja u eksperimen-

talnoj nastavi.

Dekan Jerković istaknuo je 

kako su u idućoj akademskoj 

godini aktivnosti Fakulteta 

usmjerene na pripremu pro-

jekta (zajedno sa Sveučilištem 

u Splitu, Prirodoslovno-mate-

matičkim fakultetom i Pomor-

skim fakultetom) “Funkcio-

nalna integracija Sveučilišta 

u Splitu kroz razvoj znanstve-

no-istraživačke infrastruktu-

re u Zgradi tri fakulteta” koji 

je zadovoljio administrativni 

dio provjere, a kojem se pla-

nira oko 26 milijuna kuna za 

opremanje nove zgrade labora-

torijskim namještajem i opre-

mom čime bi se nova zgrada 

stavila u punu funkcional-

nost.  UNIST.HR
 �Snimio�Jakov�Prkić/Hanza�media

Dekan Igor 
Jerković daje 

nagradu za 
životno djelo 

prof. Jelici 
Zelić

le Zusammearbeit – GiZ), a vo-

dila se na engleskom jeziku.

Iako nazivom ostavlja pro-

stora i za širu raspravu, kon-

ferencija se koncentrirala na 

dva područja čiji se postojeći 

pravni okvir u praksi poka-

zao osobito neadekvatnim. Pr-

vo je obiteljsko međunarodno 

privatno pravo, u okviru ko-

jeg su prezentirane sljedeće te-

me: Prekogranično priznanje i 

ovrha stranačkih sporazuma u 

obiteljskim predmetima (Cross-

Border Recognition and Enfor-

cement of Family Agreements), 

Prijedlog preinačene Uredbe 

BU II bis (Brussels II bis Recast 

– Something old, something 

new), Privremene mjere u pri-

jedlogu preinačene Uredbe BU 

II bis (So far so good... Provisio-

nal measures in Brussels II bis 

Recast), te Financijske i jezič-

ne implikacije primjene Ured-

be BU II bis (Financial and Lin-

guistic Implications of BU II bis 

Recast).

Drugo područje je izvanu-

govorna odgovornost za štetu u 

prekograničnim predmetima, 

s naglaskom na odgovornosti 

proizvođača za svoje proizvode 

te prekograničnim predmetima 

koji se tiču prometnih nezgoda, 

a u okviru kojeg su prezentirane 

sljedeće teme: Članak 28. Ured-

be Rim II: odnos između ured-

be Rim II i Haaške konvencije 

iz 1971. i 1973. (Article 28 of the 

Rome II Regulation: The Rela-

tionship between Rome II Regu-

lation and the 1971 & 1973 Con-

vention), Odgovornost za štetu 

u pravu EU i Haaška konven-

cija o odgovornosti proizvođa-

ča za svoje proizvode, iskustva 

Nizozemske (Product liability in 

EU law and Hague convention, 

Dutch experience), Međunarod-

na ujednačenost odlučivanja u 

europskom međunarodnom 

privatnom pravu (Uredba Rim 

II i Haaška konvencija iz 1971.) 

(International Decisional Har-

mony in European Conflicts of 

Law (Rome II and 1971 Hague 

Convention), Haaška konvenci-

ja o pravu mjerodavnom za pro-

metne nezgode – opća rješenja 

(Hague Convention on the Law 

Applicable to Traffic Accidents 

– general solutions) te Promet-

ne nezgode s prekograničnim 

obilježjem – iskustva Hrvatske 

(Cross-border traffic accidents – 

Croatian experience).

Na konferenciji su sudjelova-

la ukupno 33 dionika iz različi-

tih država – Njemačka, Velika 

Britanija (Škotska, Engleska), 

Belgija, Nizozemska, Bugarska, 

Hrvatska, Slovenija, Bosna i 

Hercegovina, Crna Gora, Srbija 

i Makedonija. U oba panela go-

vornici su bili uvaženi profesori 

iz inozemstva, profilirani struč-

njaci međunarodnog privatnog 

prava s Haaške konferencije, te 

eksperti u radnim skupinama 

Europske komisije za međuna-

rodno privatno pravo.

Sudionici su razmatrali po-

stojeće zakonodavne akte, nji-

hove prednosti i nedostatke, a 

također i potrebu za eventual-

nim novim pravnim rješenjima 

u navedenim područjima, kako 

na razini Europske unije tako i 

na razini Haaške konferencije.
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J
edinstvena aplikaci-

ja u Hrvatskoj UNIS-

poT predstavljena je 

9. studenoga u mul-

timedijalnoj dvorani Sve-

učilišne knjižnice. Aplika-

cija je nastala u suradnji 

Studentskog centra Split, 

Sveučilišta u Splitu i Stu-

dentskog zbora i student-

ske udruge Virtualni svijet. 

Idejni začetnik je Ivan 

Žižić, djelatnik Student-

skog centra, a razvojni tim 

čine studenti Matej Raj-

čić, Mateo Marušić i Ante 

Banovac s FESB-a te Bar-

tul Kovačić, učenik III. gi-

mnazije u Splitu, uz tehnič-

ku podršku tvrtke Extensi-

onEngine.

Škola pisanja projekata
R ektor Sveuči l išta u 

Splitu prof. Šimun Anđeli-

nović je kazao kako je cilj 

da sve informacije i svi sa-

držaji, odnosno svi oblici 

aktivizma, koje nudi Sve-

učilište u Splitu budu stu-

dentima dostupne na dlanu.

- Ova ideja je hvalevri-

jedna i jedinstvena te pred-

stavlja platformu na koju 

će se dalje nadograđiva-

ti sadržaji. Upravo ovakvi 

projekti, napravljeni po 

projektnom modelu, ostav-

ljaju trajne vrijednosti na 

našem Sveučilištu. Na ovaj 

S 
ciljem povezivanja zna-

nosti, obrazovanja i 

struke 8. studenoga na 

Prirodoslovno-matema-

tičkom fakultetu potpisan je 

ugovor o nastavnim bazama 

između Sveučilišta u Splitu, 

Prirodoslovno-matematič-

kog fakulteta u Splitu i tvrt-

ke “Tommy” d.o.o. Ugovor 

o suradnji potpisali su prof. 

Šimun Anđelinović, rektor 

Sveučilišta u Splitu, prof. Ja-

sna Puizina, dekanica Priro-

doslovno-matematičkog fa-

kulteta i Marin Kaštelančić, 

član Uprave “Tommyja”.

Poslovna suradnja ostvari-

vat će se kroz izvođenje prak-

tične nastave, odnosno struč-

ne prakse pod vodstvom i nad-

zorom nastavnika Sveučilišta 

i Prirodoslovno-matematič-

kog fakulteta, uz sudjelova-

nje stručnih osoba – mento-

ra zaposlenih u “Tommyju”. 

Osnovni cilj ove suradnje je 

stručno educiranje studena-

ta za praktičan rad kao i stje-

canje konkretnih praktičnih 

znanja i vještina/kompeten-

cija za njihovo daljnje napre-

dovanje i zapošljavanje, kroz 

uključivanje u konkretne ope-

rativne, ali i razvojne procese.

Prilikom potpisivanja ugo-

Aplikacija nudi najnovije novosti sa 
Sveučilišta u Splitu, dnevne jelovnike 
svih menzi, stanje reda u menzama preko 
kamere uživo, stanje X-ice, aktualnu 
ponudu studentskih poslova, ili pak 
slati primjedbe i pohvale Sveučilištu i 
Studentskom centru

Poslovna suradnja ostvarivat će se  
kroz izvođenje praktične nastave,  
odnosno stručne prakse pod vodstvom 
i nadzorom nastavnika Sveučilišta i 
Prirodoslovno-matematičkog fakulteta,  
uz sudjelovanje mentora zaposlenih u 
tvrtki ‘Tommy’

Dekanica Jasna Puizina, rektor Šimun Anđelinović i Marin 
Kaštelančić potpisuju ugovor o nastvanim bazama
  NiKolA Vilić/HANzA MeDiA

Studenti Mateo Marušić i Matej Rajčić te srednjoškolac Bartul Kovačić koji su osmislili aplikaciju
  MARio ToDoRić/HANzA MeDiA

‘Tommy’ nova nastavna baza PMF-a
UGOVOR SVEUČILIŠTA U SPLITU I NAJVEĆEGA DALMATINSKOGA TRGOVAČKOG LANCA

UNISpoT: studentski život na dlanu
STUDENTI SVEUČILIŠTA U SPLITU DOBILI JEDINSTVENU APLIKACIJU

vora, rektor Anđelinović ista-

knuo je važnost bliske surad-

nje znanosti i gospodarstva, 

posebno u segmentu rješava-

nja tehnoloških problema i u 

iznalaženju inovativnih rje-

šenja. Stoga je naglasio važ-

nost potpisivanja ugovora s 

nastavnim bazama za Sveu-

čilište, jer će na taj način stu-

denti kod kvalitetnih mentora 

dobiti stručnu praksu, kojom 

se stječu trajna znanja te svla-

davanje metodičkog snalaže-

nja pred novim problemima, 

a riječ je o dualnom sustavu 

visokoškolskog obrazovanja.

– Naš cilj je da studenti ste-

čena znanja mogu primijeniti 

u svom budućem poslu, kao i 

njihovo daljnje napredovanje 

i zapošljavanje, odnosno ima-

ju šansu stečenim znanjem 

otvoriti svoj posao. Sveuči-

lište će kroz projekt “Razvoj 

poduzetničkog inkubatora za 

visoke tehnologije Sveučilišta 

u Splitu” financiran iz europ-

skih strukturnih fondova, 

preuređenjem nekadašnjega 

studentskog doma u Spinutu 

osigurati prostorne uvjete za 

start-up i spin-off tvrtke naših 

studenata. Za Sveučilište je 

suradnja s tvrtkom “Tommy” 

iznimno značajna, naime me-

đu najvažnijim ciljevima Sve-

učilišta je upravo jačanje su-

radnje s gospodarstvom i 

otvaranje Sveučilišta prema 

zajednici – kazao je rektor An-

đelinović, istaknuvši kako se 

ulaganjem u istraživanje, ra-

zvoj, znanje i inovacije stječu 

preduvjeti za boljitak našega 

grada, županije, ali i države 

u cjelini, pa će zasigurno ova 

suradnja dati bitan doprinos.

Prof. Puizina, dekanica Pri-

rodoslovno-matematičkog fa-

kulteta, kazala je kako je Fa-

kultet od početka snažno po-

držao koncept nastavnih baza, 

vidjevši u tom projektu veli-

ki potencijal, jer studentima 

omogućava izravan kontakt s 

poslodavcima, a fakultetima 

puno bolji uvid u tržište rada.

– Promptno smo reagirali 

na ovu inicijativu i to tako da 

smo sve studijske programe 

prilagodili, odnosno promije-

nili, a uveli smo i poseban iz-

borni predmet Stručna prak-

sa kroz koji će naši studenti 

odlaziti u nastavne baze – za-

ključila je dekanica Puizina, 

zahvalivši se još jednom tvrt-

ki “Tommy” što su PMF oda-

brali za svog partnera.

Marin Kaštelančić, član 

Uprave “Tommyja”, najveće 

tvrtke u Dalmaciji i unutar 

25 najvećih u Hrvatskoj, ista-

knuo je kako im je čast što 

danas postaju dijelom aka-

demske zajednice, odnosno 

nastavna baza u kojoj će se 

studenti usavršavati i imple-

mentirati vještine i znanja. 

Kazao je kako su specifična 

znanja studenata s PMF-a po-

stala standard na tržištu, a 

u “Tommyju” će biti dijelom 

realnog sektora, moći će rje-

šavati izazove znanjem ste-

čenim na Fakultetu i imat 

će, također, priliku analizi-

rati podatke i predviđati ri-

zike i trendove, što je zapra-

vo budućnost gospodarstva. 

Isto tako, svoju karijeru mo-

gu nastaviti u ovoj tvrtki, a 

svi imamo isti cilj da mladi, 

obrazovani ljudi ostaju u na-

šem gradu, odnosno domovi-

ni, zaključio je Marin Kašte-

lančić.

Potpisivanje ugovora o 

nastavnim bazama je prvi 

korak u realizaciji stjecanja 

konkretnih znanja i vješti-

na studenata, kako bi im se 

pružila prilika da sudjeluju 

u radu/mentorstvu menadže-

ra i stručnjaka određenih se-

gmenata poslovanja tvrtke 

“Tommy”.   UNIST.HR

način studenti se uče i pisa-

nju projekata, što je važno 

za eventualne buduće znan-

stvene i europske projekte, 

odnosno odgovornost da se 

u roku ispuni zadaća koja 

rezultira trajnom vrijedno-

šću - istaknuo je rektor An-

đelinović.

Izradu ove aplikacije po-

zdravio je i Josip Podrug, 

predsjednik Studentskog 

zbora Sveučilišta u Splitu, 

kazavši kako Zbor, zajedno 

sa Sveučilištem i Studen-

skim centrom, kontinuira-

no radi na poboljšanju stu-

dentskog standarda. Idejni 

začetnik UNISpoT-a Ivan 

Žižić kazao je kako je još 

kao student vidio potrebu 

izrade ovakve aplikacije.

- Od same ideje do konač-

nog proizvoda prošlo je go-

dinu dana, a sam projekt je 

bio podijeljen u dvije faze. U 

prvoj fazi je izrađen sustav 

za prikaz studentskih poslo-

va, potom sustav za prikaz 

jelovnika u studentskim re-

storanima, koji je nadogra-

đen prikazom stanja reda 

pri čemu nam je pomogla 

tvrtka ExtensionEngine. 

Ovo je jako važno studenti-

ma, jer u kratkim pauzama 

mogu vidjeti što je na jelov-

niku i gdje je najmanja gu-

žva, kazao je Žižić, rekavši 

da su se u drugoj fazi uklju-

čili studenti i počela je sa-

ma izrada aplikacije.

UNISpoT i sve što nudi 

predstavio je student Mateo 

Marušić: pretraživanjem 

aplikacije mogu se pronaći 

najnovije novosti vezane za 

Sveučilište u Splitu, dnevni 

jelovnici svih menzi, stanje 

reda u menzama putem ka-

mere uživo, stanje X-ice te 

aktualna ponuda student-

skih poslova. 

Uz sve navedene opcije, 

studenti mogu uputiti i bi-

lo kakvu primjedbu ili po-

hvalu vezano za Sveučilište 

u Splitu. Naime, postavlje-

na je funkcija Sandučić po-

vjerenja, koji služi za ano-

nimno slanje tekstualne 

i/ili slikovne poruke služ-

bama Studentskog centra. 

Aplikacija je dostupna i za 

Android i za iOS operativ-

ne sustave.

Plod suradnje
U drugoj fazi nadograd-

nje aplikacije studenti će 

moći rezervirati termine 

u sveučilišnom Centru za 

savjetovanje, pretraživati 

Forum stipendija te prati-

ti stanje sa svojim student-

skim ugovorima.

Učenik 4. razreda popu-

larnog MIOC-a Bartul Ko-

vačić je kazao kako je sam 

projekt bio jako zahtjevan, 

bilo je teških dijelova, no 

uz dobru suradnju i među-

sobnu podršku svih člano-

va tima sve je izrađeno na 

kvalitetan način i u roku. 

Sa studentima se upoznao 

kroz Udrugu mladih pro-

gramera DUMP, a kao mo-

gućnost nastavka svoga 

obrazovanja vidi i Fakultet 

elektrotehnike, strojarstva 

i brodogradnje.

  UNIST.HR
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Promocija Zbornika na Hrvatskim studijima

Sveučilišta za prosperitet dunavske regije
ZAGREB DOMAĆIN GODIŠNJOJ DUNAVSKOJ REKTORSKOJ KONFERENCIJI

HRVATSKI STUDIJI OBJAVILI ZBORNIK RADOVA ‘INFORMACIJSKA TEHNOLOGIJA I MEDIJI 2016.’

Na Sveučilištu u Zagre-

bu održana je trodnevna go-

dišnja Dunavska rektorska 

konferencija (DRC), na kojoj 

su sudjelovali rektori i pred-

stavnici sveučilišta iz 14 ze-

malja. Konferencija ima za 

cilj raspravljati o unaprjeđe-

nju visokoga obrazovanja i 

suradnje između gotovo 70 

sveučilišta u dunavskoj re-

giji, a ovogodišnja tema bila 

je odgovornost sveučilišta u 

promicanju ciljeva EU-ove 

strategije za dunavsku regi-

ju (EUSDR). U sklopu konfe-

rencije održana je i svečana 

dodjela nagrada najboljim 

mladim znanstvenicima u 

dunavskoj regiji za 2017. go-

dinu – Danubius Young Sci-

entist Award.

Rektor i i  predstav n i -

ci sveučilišta iz 14 zemalja 

dunavske regije (Austrije, 

Bosne i Hercegovine, Bu-

garske, Crne Gore, Češke, 

Hrvatske, Mađarske, Molda-

vije, Njemačke, Rumunjske, 

Slovačke, Slovenije, Srbije i 

Ukrajine), zajedno s rekto-

rom Sveučilišta u Zagrebu 

prof. Damirom Borasom i 

predsjednikom DRC-a mag. 

Friedrichom Faulhamme-

rom, raspravljali su o tome 

kako unaprijediti visoko ob-

razovanje, na koji način pro-

Dunavska rektorska konferencija

Na Hrvatskim studiji-

ma15. studenoga promoviran 

je Zbornik Informacijska teh-

nologija i mediji 2016. u izda-

nju te sastavnice Sveučilišta 

u Zagrebu. Predstavili su ga 

urednica doc. Ljubica Josić iz 

Leksikografskog zavoda “Mi-

roslav Krleža”, recenzent doc. 

Hrvoje Jakopović s Fakulte-

ta političkih znanosti te prof. 

Nada Zgrabljić Rotar, pred-

stojnica Odsjeka za komuni-

kologiju Hrvatskih studija 

Sveučilišta u Zagrebu. Zbor-

nik su uz doc. Jakopovića re-

cenzirale i profesorice dr. sc. 

Melita Poler s Novinarstva 

Fakultete za družbene vede 

Sveučilišta u Ljubljani te dr. 

sc. Maja Jokić s Instituta za 

društvena istraživanja u Za-

grebu.

Riječ je o zborniku ko -

ji donosi predavanja i ra-

dionice prezentirane proš-

le godine na Ljetnoj školi 

“Informacijska tehnologi-

ja i mediji 2016.”. Od dese-

tak održanih izlaganja, u 

ovom zborniku je predava-

nja objavilo petero izlagača, 

te sedam voditelja iznimno 

zanimljivih radionica, a svi 

radovi su tiskani na hrvat-

skom ili engleskom jeziku. 

Dr. sc. Dejan Jontes s Fakul-

tete za družbene vede Sveu-

čilišta u Ljubljani je u radu 

Television taste and chan-

ging patterns of viewing in 

Slovenia (Televizijski ukus i 

promjene gledalačkih obra-

zaca u Sloveniji) predstavio 

istraživanje koje je pokaza-

lo kako u Sloveniji, za razli-

ku od sličnih istraživanja 

u drugim zemljama, posto-

ji povezanost između druš-

tvene klase i obrazovanja te 

televizijskih preferencija.

Rad dr. sc. Vesne Kalajžić 

i Ane Vučetić Škrbić s Odjela 

za turizam i komunikacijske 

znanosti Sveučilišta u Zadru 

Društvene mreže u novinar-

stvu bavi se korištenjem druš-

tvenih mreža u novinarskom 

poslu, a njihovo istraživanje 

pokazalo je kako su zadarski 

novinari prepoznali važnost 

društvenih mreža pa ih ko-

riste za dobivanje povratnih 

informacija te kao primaran 

i dodatni izvor.

Predavanja i radionice
Rad izv. prof. Danijela La-

baša s Odsjeka za komuniko-

logiju Hrvatskih studija Sve-

učilišta u Zagrebu Medijska 

pismenost i informacijsko do-

ba propituje modele priklad-

ne za medijski odgoj kojim bi 

se postigla medijska pisme-

nost te prikazuje mogući pe-

dagoški pristup odgoju za 

medije. Doc. dr. sc. Ljiljana 

Zekanović-Korone i Jurica 

Grzunov s Odjela za turizam 

i komunikacijske znanosti 

Sveučilišta u Zadru u svom 

radu Digitalni mediji u turiz-

mu dolaze do zaključka kako 

je u toj gospodarskoj grani 

posebno bitna komunikacija 

putem društvenih medija jer 

se popularna turistička sre-

dišta koriste u marketinš-

ke svrhe. U radu Novi medi-

ji digitalnog doba prof. Nada 

Zgrabljić Rotar s Odsjeka za 

komunikologiju Hrvatskih 

studija Sveučilišta u Zagre-

bu daje uvid u digitalnu kul-

turu novoga vremena, koja 

je demokratizirala društve-

ne procese i otvorila moguć-

nost za neslućene promjene 

u medijskom komunikacij-

skom okruženju.

U zborniku su objavljeni i 

materijali s radionica održa-

nih za polaznike, a teme su se 

protezale od primjene tehno-

logije u suvremenom televi-

zijskom i radijskom novinar-

stvu, digitalne fotografije i 

obrade slika do mobilnog no-

vinarstva.

Ove godine škola je na-

stavila rad i održana je u za-

dnjem tjednu kolovoza na 

Sveučilištu u Zadru. Školu or-

ganiziraju Odjel za turizam i 

komunikacijske znanosti Sve-

učilišta u Zadru, Odsjek za in-

formacijske i komunikacijske 

znanosti Filozofskoga fakul-

teta u Zagrebu te Odsjek za 

komunikologiju Hrvatskih 

studija Sveučilišta u Zagre-

bu, a i Fakultet političkih zna-

nosti u Zagrebu izrazio je že-

lju da sudjeluje u organizaciji 

tog korisnog druženja i nefor-

malnog obrazovanja nastalog 

na inicijativu izv. prof. Ljilja-

ne Zekanović-Korona, prof. 

Jadranke Lazić-Lasić i prof. 

Nade Zgrabljić Rotar.

Tehnologija promjene
Informacijska tehnologija 

promijenila je tradicionalne 

medije u organizacijskom, sa-

držajnom i ekonomskom smi-

slu. Procesi medijske prakse i 

prakse u odnosima s javnošću 

posredstvom novih komuni-

kacijskih tehnologija svakim 

su danom sve složeniji. Nove 

komunikacijske platforme i 

konvergencija medija obliku-

ju medijski okoliš i medijsku 

publiku, a pred medijske pro-

fesionalce postavlja nove za-

htjeve i izazove. Da bi mogli 

pratiti brze promjene, medij-

skim stručnjacima, novinari-

ma, glasnogovornicima i za-

poslenicima u službama za 

odnose s javnošću potrebna 

je kontinuirana multidisci-

plinarna naobrazba koja će 

biti fokusirana na nove uv-

jete javne komunikacije koje 

nameće informacijska teh-

nologija. S obzirom na to da 

Ljetna škola u Zadru ima dva 

osnovna cilja: omogućiti po-

laznicima da kroz predava-

nja dobiju uvid u nova zna-

nja i izazove za snalaženje u 

novim okolnostima masov-

ne komunikacije i konvergi-

ranih medija te da u radioni-

cama kroz rad s novinarima 

usvoje razne vještine za prak-

tično korištenje informacij-

ske tehnologije u medijima i 

u odnosima s javnošću.

Uz podršku rektorice Sve-

učilišta u Zadru Dijane Vi-

can i rektora Sveučilišta u 

Zagrebu Damira Borasa ško-

la je ostvarila interuniverzi-

tetsku međunarodnu surad-

nju, a u pet radnih dana ove je 

godine predavanja, za oko 40 

polaznika, održalo 12 profeso-

ra sa sveučilišta u Zadru, Za-

grebu, Mariboru i Ljubljani. 

Osim predavanja, održane su 

atraktivne radionice koje su 

vodili ugledni novinari HRT-

a i Nove TV. Uz predavanja i 

radionice održano je nekoliko 

doktorskih kolokvija za pola-

znike škole – doktorande po-

slijediplomskog studija Odsje-

ka za informacijske i komuni-

kacijske znanosti Filozofskog 

fakulteta Sveučilišta u Zagre-

bu na kojima su uz nazočnost 

profesora razmijenili mišlje-

nja, primjedbe i prijedloge o 

svojim doktorskim tezama.

Posebnu pozornost po -

budila je rasprava sudioni-

ka okruglog stola na temu 

“Lažne vijesti i etika suvre-

menog novinarstva” s poseb-

nim osvrtom na ulogu novih 

medija i društvenih mreža u 

širenju lažnih vijesti. Zbor-

nik Informacijska tehnologi-

ja i mediji 2017. u pripremi je i 

izići će do sljedećeg ljeta.

�Prof.�NADA�ZGrABLJIĆ�roTAr

Ljetna škola informiranja u digitalno doba

movirati dunavsku regiju 

kroz istraživanje i razvoj te 

kako promicati ciljeve stra-

tegije Europske unije za du-

navsku regiju (EUSDR).

– Dunavska makroregi-

onalna razvojna strategija 

važan je alat u jačanju do-

brosusjedske suradnje i iz-

gradnji prosperiteta u regi-

ji, a obrazovanje tu ima vrlo 

važnu ulogu. Stoga smo po-

nosni da je Zagreb domaćin 

ovako važne konferencije s 

brojnim važnim temama ve-

zanim uz visoko obrazova-

nje, i time ćemo pojačati su-

radnju sveučilišta na kon-

kretnim projektima koji 

mogu imati značajan utjecaj 

na dunavsku regiju – rekao 

je rektor Boras u pozdrav-

nom govoru te je pohvalio 

ovogodišnjeg dobitnika na-

grade Danubius Young Sci-

entist Award za Hrvatsku, 

doc. Tomislava Capudera s 

Fakulteta elektrotehnike i 

računarstva (FER), za nje-

gov ukupan znanstvenoi-

straživački rad i doprinos 

Sveučilištu u Zagrebu.

Danubius Young Scien-

tist Award nagrada je ko -

ja se jednom godišnje do -

djeljuje najboljim mladim 

znanstvenicima u zemlja-

ma dunavske regije, koje 

odabire međunarodni tim 

stručnjaka i članovi Du-

navske rektorske konfe -

rencije. Barbara Weitgru-

ber, generalna direktorica 

Odjela za znanstvena istra-

živanja i međunarodnu su-

radnju Federalnoga mini-

starstva za obrazovanje i 

istraživanje Republike Au-

strije (BMWF), Maive Rute, 

zamjenica ravnatelja Zajed-

ničkog istraživačkog centra 

Europske komisije (JRC), i 

dr. Erhard Busek, predsje-

datelj Instituta za dunavsku 

regiju i središnju Europu 

(IDM), ove su godine dodi-

jelili nagrade znanstvenici-

ma, jednom iz svake zemlje 

dunavske regije, osim Mol-

davije, koja ove godine nije 

prijavila svoje kandidate.

 UNIZG

Zbornik donosi predavanja i radionice prezentirane prošle godine na Ljetnoj 
školi ‘Informacijska tehnologija i mediji 2016.’, a koja je nastavljena i ovoga 
ljeta na Sveučilištu u Zadru

Rektori i predstavnici sveučilišta iz 14 zemalja dunavske regije raspravljali su o unaprjeđenju visokog 
obrazovanja, promociji dunavske regije kroz istraživanje i razvoj i promicanju strategije EU-a
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O
dlukom predsjedni-

ce Republike Hrvat-

ske Kolinde Grabar-

Kitarović, Sveuči-

lišnom računskom centru 

(Srce) Sveučilišta u Zagre-

bu i Hrvatskoj akademskoj 

i istraživačkoj mreži – CAR-

Net dodijeljene su Povelje 

Republike Hrvatske. Srcu 

je Povelja pripala za osobite 

zasluge u uvođenju i popu-

larizaciji interneta i inter-

netskih tehnologija u Repu-

blici Hrvatskoj, a CARNetu 

za osobite zasluge u dugogo-

dišnjem razvoju obrazova-

nja pojedinaca i hrvatskog 

društva u cjelini pomoću 

novih informacijskih teh-

nologija i razvoja digitalno 

zrelog društva, s posebnim 

naglaskom na obrazovnu i 

akademsku populaciju u Re-

publici Hrvatskoj.

Početak 1991.
Povelju je u ime Sveu-

čilišnog računskog centra 

primio ravnatelj dr. sc. Zo-

ran Bekić, a u ime CARNeta 

ravnatelj Goran Kezunović.

Povelja Republike Hr-

vatske dodjeljuje se među-

narodnim organizacijama, 

pravnim osobama, stranim 

državnicima te hrvatskim 

i stranim državljanima za 

doprinos razvitku i promi-

canju međunarodnog polo-

žaja Republike Hrvatske te 

za doprinos znanstvenom, 

Srcu je Povelja pripala za osobite  
zasluge u uvođenju i popularizaciji 
interneta i internetskih tehnologija, 
a CARNetu za osobite zasluge u 
dugogodišnjem razvoju obrazovanja 
pojedinaca i hrvatskog društva u cjelini 
pomoću novih informacijskih tehnologija, 
s posebnim naglaskom na obrazovnu i 
akademsku populaciju u  
Republici Hrvatskoj

U ime Srca povelju je od predsjednice Republike primio 
ravnatelj Zoran Bekić

Ravnatelj CARNeta Goran Kezunović prima Povelju od 
predsjednice Kolinde Grabar- Kitarović

REAGIRANJA: SLOBODA  
�GOVORA�I�PRAVO�NA�LAŽ�(2)

Srcu i CARNetu Povelje 
Republike Hrvatske

PREDSJEDNICA REPUBLIKE NAGRADILA DVIJE AKADEMSKE INSTITUCIJE 
ZA ZASLUGE U RAZVOJU INTERNETA I INFORMACIJSKIH TEHNOLOGIJA

J
avljamo Vam se kao predstavnici udruženja 

studentskih udruga Studenti govore s Hrvat-

skih studija, Borongajska cesta 83d (USS Ano-

mija – OIB: 85296219139; KSPHS Feniks – OIB: 

31808428159; USF Scopus – OIB: 69789702967; UPSA – 

OIB: 48747337899; USKN KOMUNA - OIB: 58371134786), 

a vezano uz komentar autora Duška Čizmića Maro-

vića koji je pod naslovom “Sloboda govora i pravo na 

laž” dana 30.10.2017. godine objavljen u Universitasu 

koji kao podlistak izlazi u Jutarnjem listu i Slobodnoj 

Dalmaciji.

S obzirom na to da se u predmetnom članku iznose 

neistinite tvrdnje i insinuacije, temeljem čl. 40. i čl. 41. 

Zakona o medijima, ovim putem zahtijevamo da obja-

vite ovaj ispravak bez promjena i dopuna na istom ili 

istovrijednom mjestu programskog prostora i na isti ili 

istovrijedan način na koji je bila objavljena i informaci-

ja na koju se ispravak odnosi, kako slijedi:

1. Nije točno da su Duje Kovačević i njegovi kole-

ge članovi udruge Studenti se bore. Takva udruga 

ne postoji.

2. Nije točno da 

Duje Kovačević i nje-

govi kolege uzduž i 

poprijeko lažu.

3. Kada piše “… 

kako je uprava Hr-

vatskih studija nje-

mu i njegovima 

oduzela slobodu 

govora” – nije toč-

no da kolega Duje 

Kovačević posje-

duje nekoga kome 

bi onda možebit-

no bila oduzeta 

sloboda govora.

4. Nije točno 

da uprava Hrvat-

skih studija nije 

oduzela slobodu 

govora.

3. Nije točno da studenti upra-

žnjavaju pravo na ponavljanje laži.

4. Nije točno da je uprava podastrla egzaktne doka-

ze – uključujući citate zakona i videosnimke događaja.

5. Nije točno da čitatelji mogu čuti i vidjeti gole činje-

nice na poveznici hrstud.hr.

6. Nije točno da studenti imaju ikakvog udjela u pr-

vom, zadnjem ili svim između pokušajima obmane jav-

nosti.

7. Nije točno da bi svatko tko usporedi spomenute 

izjave i videozapis kolege Kovačevića stekao isti uti-

sak kao gospodin Čizmić Marović, odnosno da je ‘’bo-

lje upamtio svoju veliku želju da postupi hrabro nego 

svoje stvarno ponašanje’’.

8. Nije točno da su studenti Hrvatskih studija u dži-

hadu na Rektorat.

9. Nije točno da studenti u visokoobrazovnom susta-

vu imaju prečasne ili bilo kakve odgojitelje.

10. Nije točno da se studente koristi kao živi štit.

Udruženje studentskih udruga Hrvatskih studija Sve-

učilišta u Zagrebu – Studenti govore

‘Studenti 
govore’: ništa 
nije točno

kulturnom, gospodarskom 

i drugom razvitku Republi-

ke Hrvatske.

Ideja o stvaranju zajed-

ničke nacionalne računal-

no-komunikacijske infra-

strukture i uvođenja inter-

neta u Republici Hrvatskoj 

počela se realizirati 1991. go-

dine u Sveučilišnom račun-

skom centru Sveučilišta u 

Zagrebu (Srce). Koordina-

cijsko tijelo za uspostavu 

hrvatske edukacijske raču-

nalne mreže osnovano je 3. 

listopada 1991. Na taj dan, u 

ratnom okruženju, održan je 

prvi sastanak Odbora za Hr-

vatsku akademsku i istraži-

vačku mrežu – CARNet. Od-

bor je imenovao tadašnji mi-

nistar znanosti, tehnologije 

i informatike prof. Ante Čo-

vić, a cilj mu je bio organizi-

ranje mreže koja će omogu-

ćiti komunikaciju svakom 

znanstvenom radniku ili 

studentu sa svim znanstve-

nim radnicima u Republi-

ci Hrvatskoj i cijelom svije-

tu. Također, posebno treba 

istaknuti aktivnu potporu 

Odboru tadašnjeg zamjeni-

ka ministra, a kasnije i mi-

nistra prof. Branka Jerena.

Poseban doprinos razvoju 

Hrvatske akademske i istra-

živačke mreže – CARNet 

svakako je dao Sveučilišni 

računski centar (Srce) Sve-

učilišta u Zagrebu. Djelat-

nici i suradnici Srca aktiv-

no su podupirali izgradnju i 

održavanje mreže CARNet, 

uspostavu ustanove CAR-

Net kao i razvoj brojnih na-

prednih usluga i servisa za 

krajnje korisnike CARNeta.

U prvim godinama, uz iz-

gradnju računalno-komuni-

kacijske mreže prema svim 

akademskim ustanovama u 

Republici Hrvatskoj, ostvare-

na su dva bitna iskoraka: us-

postava prve internetske ve-

ze Hrvatske prema svijetu, 17. 

studenoga 1992. godine, čime 

je započelo doba interneta u 

Republici Hrvatskoj, te tri 

mjeseca kasnije, 27. ožujka 

1993. registracija i početak 

rada nacionalne vršne inter-

netske domene.hr. U to ratno 

vrijeme, CARNet mrežom su 

aktivno prenošene informa-

cije o ratnim zbivanjima u 

RH te se na taj način probi-

jala medijska blokada u kojoj 

se našla naša mlada država.

Informatička misija
Sveučilišni računski cen-

tar i danas, kao i prilikom 

svojeg osnutka ima dvoja-

ku misiju. Jedan dio te mi-

sije je osigurati akademskoj 

zajednici, kao najnapredni-

jem dijelu društva, pristup 

najnovijim informacijskim i 

komunikacijskim tehnologi-

jama, a jednako je izazovna i 

zadaća osigurati da mnogo-

brojne već postojeće ili ne-

davno uspostavljene usluge 

i sustavi, njih više od 50, na-

stave pouzdano funkcioni-

rati i razvijati se u skladu s 

trendovima razvoja i primje-

ne informacijskih tehnologi-

ja u svijetu.  Srce.hr

U 
prošlom, 96. broju Universitasa od 30. listopa-

da, u članku “Nove tehnologije u obrazovanju” 

objavljenom na 9. stranici, višekratno smo po-

grešno Sveučilišni računski centar Sveučilišta 

u Zagrebu (SRCE) preimenovali u “Studentski računski 

centar”. Tom potpuno nenamjernom omaškom smo sa-

svim krivo predstavili tu nacionalnu infrastrukturnu 

ustanovu koja servisira mnogobrojne potrebe svih sve-

učilišta i znanstvenih instituta u Hrvatskoj, dakle svih 

sastavnica sveučilišta, instituta, nastavnika, istraživa-

ča, a onda i studenata.

Ispričavamo se čitateljima, te djelatnicima i Upravi 

Sveučilišnog računskog centra na ovoj pogrešci, za koju 

smo uvjereni da se ubuduće neće ponavljati.

  redakcIja UnIverSItaSa

Ispravak

universitas  |  listopad 2017.
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Nove tehnologije u obrazovanju

STUDENTSKI RAČUNSKI CENTAR DAJE  NOVI DOPRINOS RAZVOJU E-UČENJA
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U okviru Tjedna Centra za e-učenje održan je okrugli 
stol o novim tehnologijama u obrazovanju, a istodobno 
je objavljeno da je na početku nove akademske godine 
otvoreno više od osam tisuća e-kolegija
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Piše:  
Duško Čizmić marović

Sloboda govora i pravo na laž
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22. SMOTRA SVEUČILIŠTA U ZAGREBU

U 
prostorima zagrebač-

koga Studentskoga 

centra od 23. do 25. 

studenoga održana 

je 22. Smotra Sveučilišta u Za-

grebu, tradicionalna manife-

stacija koja pruža informacije 

učenicima završnih razreda 

srednjih škola, studentima, 

ali i svim zainteresiranima o 

mogućnostima studiranja na 

preddiplomskim, diplomskim 

i poslijediplomskim studijima. 

Tu je mogućnost prepoznalo 

nekoliko tisuća posjetitelja ko-

Piše Ivan Perkov

Snimio DamIr HumskI

Festival znanja i mladosti
jima je svoje studijske progra-

me predstavilo više od 80 su-

dionika ovogodišnje Smotre.

Rektor Sveučilišta u Zagre-

bu Damir Boras rekao je da je 

zagrebačka Smotra izrasla u 

događaj koji je važan za Hr-

vatsku jer na nju dolaze mladi 

iz svih gradova kako bi vidjeli 

ponudu studijskih programa.

– Želja nam je pružiti pot-

punu informaciju budućim 

studentima kako bi mogli iza-

brati svoj željeni put. Zato na 

Smotri, uz sastavnice Sveuči-

lišta u Zagrebu, svoje studij-

ske programe predstavljaju i 

druga sveučilišta, kao i broj-

ne visoke škole – naglasio je 

rektor.

– Studenti su ove godine 

imali zaista veliku ponudu, 

naime, predstavljeno je uku-

pno 605 studijskih progra-

ma, a od toga čak 259 posli-

jediplomsk0ih. Osim toga, 

sve 34 sastavnice Sveučili-

šta u Zagrebu i ove su godine 

prihvatile ideju koju smo na-

zvali Najbolje sa sveučilišta, 

čime se pojedini programi 

predstavljaju na predavanji-

ma najboljih nastavnika – re-

kla je prorektorica za studen-

te, studije i upravljanje kvali-

tetom Ivana Čuković Bagić.

Student FSB-a Mislav Hihlik 
pokazuje zainteresiranim 
maturantima Filipu Sunari i 
Karli Zadro Formulu Student

Ples na svili Ivana Šeparovića i 
Nikoline Komljenović

Rasplesani studenti na štandu 
Učiteljskog fakulteta

Katarina Ćorić 
i Mara Kretonić 
s Veterine na 
lipicancima 
Ergele Đakovo
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22. SMOTRA SVEUČILIŠTA U ZAGREBU

Festival znanja i mladosti
Ministrica znanosti i ob-

razovanja Blaženka Divjak 

kazala je da je Smotra najve-

ći i najljepši događaj vezan uz 

akademsku zajednicu.

– Želja mi je da se ovaj duh 

dinamičnosti, duh mladosti i 

duh suradnje vidi u svim as-

pektima visokoga obrazova-

nja i akademske zajednice 

– rekla je i objasnila da stu-

dijski programi moraju biti 

relevantni u akademskom i 

gospodarskom smislu kako bi 

bili konkurentni, te je dodala 

da je “posebno važno pružiti 

svima jednake prilike za stu-

diranje, bez obzira na socijal-

ni status ili neke druge oteža-

vajuće uvjete”.

Kako bi ostvarili jednake 

mogućnosti, studentima sti-

pendijama pomažu kako sve-

učilišta, tako i resorno mini-

starstvo i pojedini gradovi i 

općine. Izaslanica gradona-

čelnika grada Zagreba Kata-

rina Milković rekla je da vje-

ruje da ima prostora za una-

prjeđenje suradnje s ciljem 

osiguravanja najboljih uvje-

ta za našu mladost i našu bu-

dućnost, te da Grad Zagreb i 

Sveučilište u Zagrebu imaju 

odličnu suradnju i zajednič-

kim trudom ostvaruju suvre-

menu, tolerantnu i europski 

orijentiranu akademsku za-

jednicu.

Dramski, glumački i mu-

zički izričaj naših prizna-

tih umjetnika, nastavnika 

i studenata oplemenjivao 

je program svakoga dana, 

a svečanost otvorenja Smo-

tre upotpunili su Gudački 

kvartet Muzičke akademije, 

Ivan Šeparović i Nikolina 

Komljenović plesom na svi-

li, ansambl “Harmonija dis-

onance” s hrvatskim etno 

napjevima, te modna revija 

studenata Tekstilno-tehno-

loškoga fakulteta.

Instruktor 
letenja 
bojnik Darko 
Šumanovac 
na simulatoru 
letenja MIG 21

Uzvanici
na otvaranju 
Smotre

Studentice ERF-a 
Magdalena 
Batinić i Adriana 
Selihar u društvu 
sa simpatičnim 
robotom s FER-a

Rektor Damir Boras 
sa studentima

Budući restauratori s 
ALU Andrea Šafran i 
Luka Krešimir Stipić

Maturantice 
srednje 
škole Ivan 
Švear iz 
Ivanić 
Grada 
zadržale 
su se na 
štandu 
Fakulteta 
prometnih 
znanosti

Prezentacija 
Stomatologije

Šuma 
Šumarskog 
fakulteta na 
Smotri
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STRATEGIJA RAZVOJA 
URBANE AGLOMERACIJE 

SPLIT 

 

 

 

Lipanj, 2016. 
 

S
trategija razvoja Urbane 

aglomeracije Split potvr-

da je stručnosti kadrova 

na Sveučilištu u Splitu, 

ali i dokaz koliko naša instituci-

ja želi dati svoj doprinos razvoju 

lokalne zajednice, rekao je me-

đu ostalim rektor Sveučilišta u 

Splitu prof. Šimun Anđelinović 

na dodjeli priznanja autorskom 

timu Strategije.

Strategija koja obuhvaća 

Split i još 12 funkcionalno po-

vezanih jedinica lokalne sa-

mouprave prošle je godine od 

Ministarstva regionalnoga ra-

zvoja i fondova Europske unije 

izabrana među projektima te-

ritorijalnog razvoja, čime joj je 

na raspolaganje stavljeno oko 

63 milijuna eura namijenjenih 

financiranju projekata iz pod-

ručja konkurentnog poduzet-

ništva, održive urbane mobil-

nosti, turističke valorizacije 

kulturne baštine, prenamje-

ne zapuštenih lokacija, pove-

ćanja zapošljavanja i jačanja 

cjeloživotnog obrazovanja te 

smanjenja socijalnih nejedna-

kosti. Stručnjaci Sveučilišta i 

nekoliko njegovih sastavnica 

Strategiju su izradili potpuno 

besplatno i poklonili je svome 

gradu i županiji. Za taj važan 

doprinos Sveučilište je nedav-

no dobilo i godišnju nagradu 

Splitsko-dalmatinske župani-

je.

Priznanje je na svečanosti 

dobio i sam rektor Anđelinović 

kao inicijator izrade Strategije, 

a povelju mu je uručila dekani-

ca Ekonomskog fakulteta prof. 

Maja Fredotović.

- Sveučilište u Splitu pre-

poznatljivo je po vrhunskim 

stručnjacima, jer stručnost 

nam je jednako važna kao 

znanost i nastavni rad. Ovom 

strategijom pokazali smo što 

možemo kad udružimo snage 

i damo priliku mladima. Cilj 

Strategija razvoja Urbane aglomeracije Split osigurala 
je Splitu i okolnim jedinicama lokalne samouprave 63 
milijuna eura iz fondova EU, potvrđujući stručnost 
kadrova na Sveučilištu u Splitu i njegovu posvećenost 
razvoju lokalne zajednice

Sveučilišno znanje za razvoj Splita 
i Splitsko dalmatinske županije

Autori Strategije razvoja Urbane aglomeracije Splita

DODIJELJENA PRIZNANJA ZA IZRADU STRATEGIJE RAZVOJA URBANE AGLOMERACIJE SPLIT

nam je biti vrhunska, znan-

stvena i stručna ustanova ko-

ja će aktivno surađivati s lokal-

nom zajednicom, odnosno Gra-

dom i Županijom, rekao je prof. 

Anđelinović i najavio sljedeći 

veliki projekt u suradnji s gra-

dom: dugoočekivanu strategiju 

razvoja Splita.

Splitski dogradonačelnik Ni-

no Vela potvrdio je da će Stra-

tegija razvoja Urbane aglome-

racije Splita biti temelj budućoj 

gradskoj strategiji, jer bi - kako 

je rekao - Split bez svoje urbane 

aglomeracije i Splitsko-dalma-

tinske županije “ostao začahu-

ren bez mogućnosti razvoja”.

Da gradove treba shvaćati ši-

re od njihovih granica svjestan 

je i župan Blaženko Boban.

- Split je lokomotiva, ali ni va-

goni koje vuče ne smiju biti za-

hrđali. Naš je zadatak sada pro-

vesti ovu strategiju, odnosno 

njezinu provedbu nametnuti i 

Autorski tim Sveučilišta u Splitu
 
prof. dr. sc. Šimun Anđelinović
prof. dr. sc. Marko Rosić
prof. dr. sc. Boris Trogrlić

Tema: „Društvo“, „Gospodarstvo“,  
„Okvir upravljanja razvojem“
 
Doc. dr. sc. Ivana Bilić, Ekonomski fakultet
Dr. sc. Paško Burnać, Ekonomski fakultet
Doc. dr. sc. Dražen Čular, Kineziološki fa-
kultet
Prof. dr. sc. Petar Filipić, Ekonomski fakul-
tet
Prof. dr. sc. Maja Fredotović, Ekonomski 
fakultet
Prof. dr. sc. Zoran Grgantov, Kineziološki 
fakultet
Josip Grgić, dipl. oec., Ekonomski fakultet
Prof. dr. sc. Branko Matulić, Umjetnička 
akademija
Doc. dr. sc. Davorka Mikulić, Ekonomski 
fakultet
Prof. dr. sc. Đurđica Miletić, Kineziološki 
fakultet
Prof. dr. sc. Željko Mrnjavac, Ekonomski 
fakultet
Doc. dr. sc. Vinko Muštra, Ekonomski fa-
kultet
Doc. dr. sc. Slađana Pavlinović, Ekonomski 
fakultet
Izv. prof. dr. sc. Jelena Paušić, Kineziološki 
fakultet
Prof. dr. sc. Lidija Petrić, Ekonomski fakul-
tet
Doc. dr. sc. Smiljana Pivčević, Ekonomski 
fakultet
Doc. dr. sc. Ljudevit Pranić, Ekonomski 

fakultet
Dr. sc. Blanka Šimundić, Ekonomski fakul-
tet
Doc. dr. sc. Josip Visković, Ekonomski fa-
kultet

Tema: „Urbano okruženje“
 
Dr. sc. Hrvoje Bartulović, Fakultet građevi-
narstva, arhitekture i geodezije
Prof. dr. sc. Dinko Begušić, Fakultet elek-
trotehnike, strojarstva i brodogradnje
Izv. prof. dr. sc. Ranko Goić, Fakultet elek-
trotehnike, strojarstva i brodogradnje
Doc. dr. sc. Ana Grgić, Fakultet građevinar-
stva, arhitekture i geodezije
Ana Jeličić, mag.ing.aedif., Fakultet građe-
vinarstva, arhitekture i geodezije
Prof. dr. sc. Dušan Marušić, Fakultet građe-
vinarstva, arhitekture i geodezije
Dr. sc. Sanja Matijević-Barčot, Fakultet 
građevinarstva, arhitekture i geodezije
Marko Mimica, mag.ing.aedif., Fakultet 
građevinarstva, arhitekture i geodezije
Izv. prof. dr. sc. Sandro Nižetić, Fakultet 
elektrotehnike, strojarstva i brodogradnje
Dr. sc. Mirko Ruščić, Prirodoslovno-mate-
matički fakultet
Prof. dr. sc. Alen Soldo, Sveučilišni odjel za 
studije mora
Izv. prof. dr. sc. Nediljka Vukojević-Medvi-
dović, Kemijsko-tehnološki fakultet

Vanjski suradnici

Marin Kesić, mag.ing.aedif., Vodovod i ka-
nalizacija Split
Drago Klarić, mag.ing.aedif., Vodovod i 
kanalizacija, Split
Dr. sc. Mira Krneta, Hrvatska banka za ob-
novu i razvoj

Vladi i EU, rekao je Boban.

Autorski tim Sveučilišta 

spremno je prihvatio izradu 

Strategije vodeći se vizijom ur-

bane aglomeracije Splita kao 

prostora dostojanstvenog življe-

nja gdje je održivi razvoj posti-

gnut sinergijskim učinkom gos-

podarstva i znanosti, uz opti-

malno korištenje svih ljudskih, 

geografskih, materijalnih, kul-

turnih, turističkih, obrazovnih 

i ostalih potencijala.

Govoreći o dobrobitima koje 

je proces izrade strategije donio 

akademskoj zajednici, dekani-

ca Ekonomskog fakulteta prof. 

Maja Fredotović kao najvažnije 

istaknula je uključivanje u rad 

mladih ljudi sa svih sastavnica 

koji su se kroz interdisciplinar-

ni pristup međusobno povezali, 

razmjenjujući sa starijim kole-

gama znanja i iskustva.

 IVIcA PrOfAcA
 UNIST.Hr

Nagrađeni
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Splitski su studenti kra-

jem listopada ponovno “pre-

uzeli vlast” nad najpopular-

nijom gradskom šetnicom 

okupivši se na još jednom 

Studentskom danu sporta i 

aktivizma. Uz nezaobilazno 

uživanje u sunčanom da-

nu, održana su natjecanja 

i dodijeljena odličja u broj-

nim sportovima, a svi po-

sjetitelji ove manifestacije 

imali su priliku upoznati 

se s aktivnostima splitskih 

studentskih udruga, sa-

stavnica Sveučilišta i dru-

gih organizacija. Osnovni 

cilj projekta jest promocija 

svih sportsko-rekreativnih 

aktivnosti iz područja stu-

dentskog sporta na Sveuči-

lištu u Splitu, kao i na naci-

onalnoj razini.

- Prije dvije godine, na 

Studentskom danu sporta, 

poručio sam kako nema ni-

kakve prepreke da sveučiliš-

ni sportski klubovi igraju u 

drugim hrvatskim ligama u 

nekolicini sportova, a danas 

imamo klubove našeg Sveu-

čilišta u vrhu 2. hrvatske ko-

šarkaške i malonogometne 

Splitski su studenti svojim sugrađanima pokazali 
veliki dio onoga čime se bave u svoje slobodno 
vrijeme, od brojnih sportskih natjecanja do 
aktivnosti brojnih udruga

Studentska fešta sporta i aktivizma

SPORAZUM SVEUČILIŠTA U SPLITU I 
UNIVERZITETA CRNE GORE

Prof. Šimun Anđelino-

vić, rektor Sveučilišta u 

Splitu, i prof. Danilo Niko-

lić, rektor Univerziteta Cr-

ne Gore u Podgorici, u vi-

jećnici Pomorskog fakul-

teta u Splitu, 26. listopada, 

potpisali su Sporazum o su-

radnji. Uz rektora Anđeli-

novića, potpisivanju Spo-

razuma su nazočili i prof. 

Rosanda Mulić, prorektori-

ca za nastavu, prof. Niko-

la Račić, dekan Pomorskog 

fakulteta s prodekanima 

izv. prof. Perom Vidanom i 

doc. Ivanom Komarom.

Sveučilišta ovim spo -

r a z u mom u sp o st avlja -

ju suradnju u znanstve-

noj djelatnosti, visokom 

obrazovanju, znanstve-

noistra ž ivačkom radu, 

stručnim i drugim djelat-

nostima od zajedničkog 

interesa, a sve u skladu s 

Bolonjskom deklaracijom i 

europskim visokoškolskim 

standardima.

Sveučilište u Splitu i 

Univerzitet Crne Gore u 

Podgor ici su rađ ivat će 

osobito u sljedećim djelat-

nostima:

– istraživačkoj suradnji 

i zajedničkom sudjelovanju 

u znanstvenim i stručnim 

projektima,

– uspostavi zajedničkih 

studija na svim vrstama i 

razinama,

– izvođenju nastave na 

svim vrstama i razinama 

studija,

– izvođenju nastave na 

programima koji se teme-

lje na načelima cjeloživot-

nog učenja. UNIST.HR

Potpis na suradnju 
Splita i Podgorice

Rektori Sveučilišta u Splitu i Univerziteta Crne Gore Šimun 
Anđelinović i Danilo Nikolić UNIST.HR

NA SPLITSKOJ RIVI ODRŽANA TRADICIONALNA MANIFESTACIJA STUDENTSKOG ZBORA I SVEUČILIŠTA U SPLITU

lige. Uz postojeća natjecanja 

među studentima, sada ide-

mo u smjeru masovnosti i ši-

renja broja studenata koji se 

bave tjelesnom aktivnošću. 

Sljedeći nam je cilj izgrad-

nja i adaptacija sportske 

infrastrukture na Sveuči-

lištu koja ce pružiti još ve-

ći potencijal ovom važnom 

segmentu naše akademske 

zajednice, poručio je rektor 

Sveučilišta u Splitu prof. 

Šimun Anđelinović, koji je 

studentski sport etablirao 

kao bitno područje u stra-

tegiji razvoja najveće dal-

matinske obrazovne insti-

tucije.

Tijekom cijeloga dana 

održavana su sportska na-

tjecanja u uličnom nogo -

metu i košarci, stolnom te-

nisu, skakanju u vrećama, 

potezanju konopa, graniča-

ru, a tražio se i “naj-fit” stu-

dent, dok su oni željni borbe 

znanjem imali svoj “obra-

čun” na kvizu stranih je -

zika. Predstavljeni su i za 

Split malo egzotičniji spor-

tovi poput lacrossea i ame-

ričkog nogometa, a Riva je 

ugostila i hrvače te plesače 

sambe i zumbe.

Okupljeni su tako, uz pra-

ćenje sporta, imali priliku 

izmjeriti razinu šećera u kr-

vi i krvni tlak, isprobati “pi-

jane naočale”, vidjeti kako 

izgleda realističan prikaz 

ozljeda, naučiti osnove rea-

nimacije, kao saznati nešto 

više o spasilačkoj službi, in-

terventnim timovima i pr-

voj pomoći. Uz to su mogli 

isprobati ronilačku opremu, 

naučiti kako vezati pomor-

ske čvorove ili sjesti u pra-

vi bolid formule. Splitski su 

studenti na ovaj način jedni 

drugima, kao i svekolikom 

građanstvu pokazali širok 

spektar aktivnosti kojima 

se bave uz redovan studij, a 

brojne su udruge iskoristile 

priliku za predstavljanjem 

svojih aktivnosti poput me-

đunarodne razmjene stu-

denata, zaštite studenata i 

studentskih prava, volonti-

ranja, studentskog novinar-

stva i sl.

- Sretni smo što ovoliko 

godina uspješno organizi-

ramo ovu manifestaciju te 

što se studenti iznova oda-

zivaju u ovako velikom bro-

ju. Srećom, vrijeme nas je 

poslužilo pa nije nedostaja-

lo uzbuđenja na sportskim 

natjecanjima, a osobito nam 

je drago što su i svi građa-

ni imali priliku vidjeti ko-

liko daleko seže studentski 

aktivizam i što sve studen-

ti mogu, poručila je Jelena 

Matešić iz Splitskog sveuči-

lišnog sportskog saveza, ko-

ji je uz Sveučilište u Splitu 

glavni organizator manife-

stacije.

Uz glavne organizato -

re te suorganizatore – Stu-

dentski zbor Sveučilišta u 

Splitu i Studentski centar 

Sveučilišta u Splitu - na 

Studentskom danu sporta 

i aktivizma su sudjelovali 

i udruga Invictus Mare, Cr-

veni križ, Udruga primije-

njenog strojarstva, udruga 

S4S - Studenti za studente, 

SKAC – Studentski katolič-

ki centar, Udruga studenata 

Herceg-Bosne, Neuro Split, 

CroMsic, Forum Plus Hrvat-

ska, Hrvatski rukometni sa-

vez te Naš Hajduk. UNIST.HR Unist.hr

Zajednički nastup na 
znanstvenom ‘tržištu’

Suradnja dvaju Sveučilišta će se odvijati 
na području provođenja nastave, 
znanstvenog istraživanja i rada na 
projektima, kao i drugim područjima koja 
se vezuju za visokoškolsko obrazovanje i 
znanost

Delegacija Sveučilišta u 

Mariboru koju su činili rek-

tor prof. Igor Tičar, prorektor 

prof. Jernej Turk i predstav-

nica Univerzitetne knjižnice 

Dunja Legat posjetili su 22. 

studenog Sveučilište u Splitu, 

a tom prilikom rektor Sveuči-

lišta u Splitu prof. Šimun An-

đelinović i rektor Tičar pot-

pisali su Sporazum o surad-

nji temeljem kojeg će se, uz 

dosadašnju uspješnu surad-

nju, razvijati strateško-regio-

nalno partnerstvo između tih 

dvaju sveučilišta.

- Ovim Sporazumom našu 

suradnju podižemo na stra-

tešku razinu s ciljem formi-

ranja zajedničkih studija 

i programa usavršavanja, 

zatim u području zajednič-

kog akademskog izdavaš-

tva i uredništva čime svako 

Sveučilište jača ono drugo i 

osnažuje proces internaci-

onalizacije, rekao je rektor 

Anđelinović ističući kako 

splitsko i mariborsko Sveu-

čilište imaju sličnosti jer su 

druga po veličini u svojim 

zemljama, a ujedno pokazu-

ju značajan napredak u če-

mu će im sigurno pomoći i 

buduća jaka bilateralna su-

radnja te međusobno preno-

šenje dobrih praksi.

Zadovoljstvo dogovorenom 

suradnjom nije krio ni rektor 

Tičar koji je kazao kako se 

sveučilišta moraju međusob-

no otvarati i pomagati jedni 

drugima jer jedino zajedniš-

tvom mogu napraviti veliki 

iskorak.

- Svatko od nas ima svojih 

specifičnosti koje su na viso-

kom nivou i koje nam mogu bi-

ti od međusobne koristi, obje-

dinjujući naše snage možemo 

postići puno više. Ako ide do-

bro mom susjedu, ide i meni, 

kazao je rektor Tičar slikovito 

dočaravši benefite suradnje.

Svečano potpisivanje odr-

žano je u vijećnici dekanata 

Ekonomskog fakulteta, uz na-

zočnost prorektora Sveučili-

šta i dekana sastavnica koji su 

s kolegama iz Maribora imali 

priliku razgovarati o detalji-

ma buduće suradnje.

Suradnja dvaju Sveuči-

lišta će se odvijati na po -

dručju provođenja nastave, 

znanstvenog istraživanja 

i rada na projektima, kao i 

drugim područjima koja se 

vezuju za visokoškolsko ob-

razovanje i znanost. Sveuči-

lišta će dati potporu što bli-

žoj suradnji svojih sastav-

nica na području nastave u 

obliku cjeloživotnog učenja 

i zajedničkih ljetnih i zim-

skih škola, olakšanog prela-

ska, upisivanja i mobilnosti 

studenata, uključivanja stu-

denata u izvanstudijske ak-

tivnosti, omogućavanju pri-

stupa knjižnicama, bazama 

podataka i literaturi.

Također, proširit će se su-

radnja na području znan-

stvenih i stručnih projekata 

što će, između ostalog, uklju-

čivati zajedničko apliciranje 

na domaćim i međunarodnim 

projektima te oblikovanje za-

jedničkih stručnih timova.

Prigodom posjeta delega-

cija iz Maribora posjetila je i 

splitski sveučilišni Kampus 

gdje su razgledali prostore i 

laboratorije Fakulteta elek-

trotehnike, strojarstva i bro-

dogradnje, Pomorskog, Ke-

mijsko-tehnološkog i Pri-

rodoslovno-matematičkog 

fakulteta. UNIST.HR
Potpisivanje sporazuma o suradnji sveučilišta u Splitu i 
Mariboru

ČELNICI SVEUČILIŠTA U SPLITU I MARIBORU POTPISALI SPORAZUM O SURADNJI
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A
k a d e m i k  M i l a n 

Moguš, istaknuti 

hrvatski filolog i 

predsjednik Hrvat-

ske akademije znanosti i 

umjetnosti u razdoblju od 

2004. do 2010., umro je u ne-

djelju 19. studenog u Zagre-

bu u 91. godini života. Ro-

dio se 25. travnja 1927. u Se-

nju, gdje je završio osnovnu 

školu i gimnaziju. Nakon 

mature 1948. upisao je Filo-

zofski fakultet Sveučilišta 

u Zagrebu (grupa za narod-

ni jezik i književnost), gdje 

su mu profesori bili slavni 

hrvatski jezikoslovci Stje-

pan Ivšić, Ljudevit Jonke, 

Mate Hraste, Petar Skok i 

Josip Hamm. Diplomirao 

je 1953. Iste je godine iza-

bran za asistenta u Akade-

mijinu Institutu za jezik, a 

1956. prelazi na Filozofski 

fakultet kao asistent profe-

sora Mate Hraste. Od 1961. 

do 1963. bio je lektor hrvat-

skog jezika na Sveučilištu 

u Varšavi. Doktorat filološ-

kih znanosti stekao je 1962. 

u Zagrebu. Godine 1964. 

izabran je za docenta, 1969. 

za izvanrednog profesora, 

a 1975. za redovitog sveuči-

lišnog profesora. Od 1965. 

do umirovljenja 1992. bio 

je šef Katedre za dijalekto-

logiju i povijest hrvatskog 

jezika. Od 1970. do 1972. bio 

je prodekan Filozofskog fa-

kulteta, gdje je od 1976. pre-

davao i na poslijediplom-

skom studiju smjera lingvi-

stike. Od 1979. do 1985. bio 

je voditelj tog studija. Od 

1983. do 1992. bio je pred-

stojnik Zavoda za lingvi-

stiku Filozofskog fakulte-

ta. Školske godine 1969./70. 

i 1973./74. predavao je kao 

gostujući profesor na sveu-

čilištu u Kölnu, a 1987./88. 

na sveučilištu u Mannhei-

mu. Kao profesor dijalekto-

logije i povijesti hrvatskog 

jezika predavao je niz godi-

na na Filološkom fakultetu 

u Osijeku i na Filozofskom 

fakultetu u Rijeci.

Povijesni ‘Londonac’
Akademik Milan Moguš 

bio je član Hrvatske akade-

mije znanosti i umjetnosti 

punih 40 godina: 1977. iza-

bran je za izvanrednog, a 

1986. za redovitog člana. 

Vodeće dužnosti u Aka-

demiji obnašao je 25 godi-

na: od 1985. do 1991. bio je 

tajnik Razreda za filološ-

ke znanosti, a od 1991. do 

1997., u vrijeme predsjed-

nika akademika Ivana Su-

peka, bio je glavni tajnik 

HAZU. Od 1998. do 2003., u 

vrijeme predsjednika aka-

demika Ive Padovana, bio 

je potpredsjednik Hrvat-

ske akademije znanosti i 

umjetnosti, a od 1. siječnja 

2004. do 31. prosinca 2010. 

bio je predsjednik, 16. u ni-

zu od osnutka Akademije. 

U vrijeme predsjedničkog 

mandata akademika Mi-

lana Moguša osnovane su 

četiri Akademijine znan-

stvenoistraživačke jedi-

nice: u Bjelovaru (2005.), 

Vukovaru (2008.) i Pože -

gi (2009.) te Antropološ -

ki centar u Dubrovniku 

(2008.), a 2009. Akademija 

je preselila svoju Knjižnicu 

u novouređenu zgradu biv-

šeg Kemijskog instituta na 

Strossmayerovu trgu.

Od 2001. do smrti aka-

demik Moguš bio je vodi-

telj Zavoda za lingvistička 

istraživanja HAZU te pred-

sjednik Odbora za leksiko-

grafiju, član Odbora za di-

jalektologiju i Odbora za 

onomastiku. Bio je dugo-

godišnji voditelj projekta 

“Istraživanja hrvatskih 

dijalekata” i pod njegovim 

vodstvom objavljen je niz 

dijalektoloških izdanja – 

monog rafija, znanstve -

nih rasprava i članaka. Od 

2011. vodio je projekt “Be-

nešićev Rječnik hrvatsko-

ga književnoga jezika od 

preporoda do I.G. Kovači-

ća”, koji je dosad izašao u 

14 svezaka.

Akademik Moguš obja-

vio je 274 publikacije, me-

đu kojima 21 knjigu te 208 

članaka i rasprava. U doba 

Hrvatskog proljeća 1971., 

zajed no s a kademi kom 

Stjepanom Babićem i aka-

demikom Božidarom Fin-

kom, izradio je “Hrvatski 

pravopis” koji je zbog poli-

tičkih razloga nakon tiska 

bio uništen te je 1972. po-

novno tiskan u Londonu, 

zbog čega je u povijest ušao 

pod nazivom “Londonac”. 

U cijelosti je “Hrvatski pra-

vopis” prvi put tiskan tek 

1990., nakon čega je doživio 

više izdanja.

Istraživanje čakavštine
Za povijest hrvatskog 

jezika nezaobilazno je dje-

lo akademika Moguša “Fo-

nološki razvoj hrvatskoga 

jezika” (1971.) i njegovo do-

punjeno i prošireno izda-

nje “Povijesna fonologija 

hrvatskoga jezika” (2010.). 

Bio je suautor velike gra-

matike “Povijesni pregled, 

glasovi i oblici hrvatskoga 

književnoga jezika” (1991.), 

a svoje rezultate bavljenja 

pisanom poviješću hrvat-

skog jezika zaokružio je 

1993. u knjizi “Povijest hr-

vatskoga književnoga je -

zika”, objavljenoj u tri hr-

vatska, jednom engleskom 

i jednom njemačkom izda-

nju.

Velik doprinos akade-

mik Moguš dao je hrvat-

skoj dijalektologiji, poseb-

no istraživanju čakavskog 

narječja, čime je pridonio 

sagledavanju čakavskog 

sustava kao cjeline i kao 

autohtonoga narječja. Dok-

torirao je s temom o senj-

skom govoru, a objavio je 

i monografiju “Čakavsko 

narječje” (1977.) te niz ra-

dova u kojima proučava je-

zik umjetničke dijalektal-

ne poezije. Važan dio rada 

akademika Moguša bila je 

leksikografija: objavio je 

“Senjski rječnik” (2002.) 

sa 6000 natuknica te još 

devet rječnika, među koji-

ma se uz navedeni Beneši-

ćev “Rječnik” izdvaja “Hr-

vatski čestotni rječnik” 

(1999., s Majom Bratanić 

i Markom Tadićem), prvi 

hrvatski rječnik koji rije-

či donosi poredane prema 

čestoći korištenja, te prvi 

“Poljsko-hrvatski rječnik” 

(2002., s Nedom Pintarić) 

koji sadrži oko 100.000 na-

tuknica. Objavio je i “Rječ-

nik Marulićeve Judite” 

(2001.), kao rezultat dugo-

godišnjeg bavljenja Maru-

lićevim djelom, a s Markom 

Tadićem i “Cesarićev rječ-

nik”, prvi hrvatski rječnik 

posvećen opusu jednog 

književnika, te “Mažura-

nićev rječnik” i “Rječnik 

Bugarkinja Silvija Strahi-

mira Kranjčevića”.

Akademik Moguš bio 

je među prvim hrvatskim 

lingvistima koji je pridonio 

uvođenju uporabe računa-

la u humanističke znanosti 

te je računalnom obradom 

teksta proširio načine pro-

učavanja jezičnih i književ-

nih spomenika.

Zadužio je hrvatski narod
Za svoj rad akademik 

Milan Moguš dobio je niz 

domaćih i stranih odliko-

vanja i priznanja. Bio je, 

među ostal im, počasni 

doktor Sveučilišta u Rije-

ci i Sveučilišta Josipa Jur-

ja Strossmayera u Osijeku, 

1998. dobio je Državnu na-

gradu za znanost za život-

no djelo, 1996. odlikovan 

je za znanstveni rad Or-

denom Danice hrvatske s 

likom Ruđera Boškovića, 

2007. Redom kneza Brani-

mira s ogrlicom za osobite 

zasluge stečene promica-

njem međunarodnog po -

ložaja i ugleda Hrvatske i 

njezina odnosa s drugim 

državama, 2009. Redom 

Ante Starčevića za dopri-

nos održanju i razvitku hr-

vatske državotvorne ideje, 

uspostavom i izgradnjom 

suverene hrvatske države, 

a 2017. i Veleredom kralja 

Dmitra Zvonimira s lentom 

i Danicom, za osobite zaslu-

ge i dugogodišnje sveuku-

pno znanstveno, kulturno 

i javno djelovanje u Hrvat-

skoj i u svijetu, u prigodi 

90. obljetnice života. Od 

2004. bio je počasni građa-

nin svojeg rodnog Senja.

Od 1998. do 2002. bio je 

predsjednik Hrvatskog po-

vjerenstva za UNESCO.

– Smrt akademika Mi-

lana Moguša velik je gubi-

tak za Hrvatsku akademiju 

znanosti i umjetnosti. Rijet-

ko je koji član imao takav 

utjecaj na njezino djelova-

nje kao akademik Moguš. U 

svojem radu nikad nije težio 

samoisticanju. Bio je čvr-

stog karaktera, pouzdan, 

marljiv, staložen, disciplini-

ran. Kao predsjednik prido-

nio je pozicioniranju Hrvat-

ske akademije kao stabilne 

i pouzdane referentne insti-

tucije koja je glas razuma i 

mudrosti. Imao je velik utje-

caj na sve nas koji smo ga 

naslijedili i bez njega bi Hr-

vatska akademija drugači-

je izgledala. Akademik Mi-

lan Moguš bio je jedan od 

onih koji su čuvali i gradi-

li hrvatski identitet. Stoga 

je zadužio i Hrvatsku aka-

demiju i hrvatsku znanost 

i hrvatski narod – izjavio je 

u povodu smrti akademika 

Milana Moguša predsjed-

nik Hrvatske akademije 

znanosti i umjetnosti aka-

demik Zvonko Kusić.

 Marijan LiPovac/HaZU

PREMINUO AKADEMIK MILAN MOGUŠ, JEZIKOSLOVAC I BIVŠI PREDSJEDNIK 
HRVATSKE AKADEMIJE ZNANOSTI I UMJETNOSTI

Graditelj hrvatskog jezičnog identiteta

Agencija za znanost i viso-

ko obrazovanje (AZVO) ovogo-

dišnji je dobitnik Povelje Hr-

vatskog društva za kvalitetu 

(HDK) za poseban doprinos u 

edukaciji i promociji kvalitete.

Uzevši u obzir kriterije, kao 

što su školovanje i edukacija 

za kvalitetu, međunarodna 

reputacija, promocija kvalite-

te u publikacijama i organizi-

ranje stručnih skupova, izda-

vačka djelatnost i društveni 

doprinos, HDK je prepoznao 

doprinos Agencije u stvara-

nju prepoznatljivog i konku-

rentnoga hrvatskoga visokog 

obrazovanja i znanosti te pro-

micanju kvalitete kao pokre-

tača sustava.

– Agencija kontinuirano 

ulaže napore u edukaciju svo-

jih djelatnika, ali i ostalih dio-

nika u sustavu visokog obra-

zovanja i znanosti, s posebnim 

naglaskom na suradnju s ino-

zemnim stručnjacima i inte-

griranje međunarodne dobre 

prakse. Stoga, ova povelja, u 

idućem razdoblju, bit će mo-

tivator za daljnje zalaganje i 

promociju kvalitete na razi-

ni cijelog visokoobrazovnog 

i znanstvenog sustava, kao i 

za prijenos znanja i iskustva 

izvan granica Hrvatske – ista-

knula je ravnateljica AZVO-a 

prof. Jasmina Havranek pri-

likom preuzimanja nagrade.

Priznanje je dodijeljeno na 

svečanosti, održanoj 6. stu-

denoga, povodom obilježava-

nja 15. hrvatskog dana kvali-

tete pod sloganom “Kvaliteta 

mijenja!”, te obilježavanja 23. 

europskog tjedna kvalitete i 

28. svjetskog dana kvalitete. 

Događanje je okupilo brojne 

gospodarstvenike, nagrađe-

ne tvrtke i pojedince te druge 

uvažene goste.

Hrvatsko društvo za kvali-

tetu član je The European Or-

ganization for Quality i aktiv-

ni promicatelj kvalitete u svim 

segmentima društva. Svake 

godine dodjeljuje ovu nagra-

du tvrtkama i pojedincima 

zaslužnim za promicanje ide-

je kvalitete. Ove godine Pove-

lja je dodijeljena u tri katego-

rije: za poticanje i primjenu u 

hrvatskom gospodarstvu, za 

poseban doprinos u edukaciji 

i promociji kvalitete i za život-

no djelo.

Dopr i nos i  za laga nje 

AZVO-a u edukaciji i promoci-

ji kvalitete prepoznat je i 2014. 

godine, kada je HDK nagradio 

Agenciju Poveljom u istoj ka-

tegoriji. aZvo

Akademik Milan Moguš bio je jedan 
od onih koji su čuvali i gradili hrvatski 
identitet – rekao je u povodu smrti 
akademika Moguša predsjednik HAZU 
Zvonko Kusić

AZVO-u Povelja za kvalitetu

Akademik Milan Moguš

PRIZNANJE HRVATSKOG DRUŠTVA ZA KVALITETU

Dodjela nagrade AZVO-u
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O aktualnoj tematici uvo-

đenja informatike u osnovne 

škole razgovarali smo s profe-

sorom emeritusom Igorom Ča-

tićem koji trenutno vodi dva 

važna tijela povezana i s pita-

njem uvođenja informatike u 

osnovne škole. U okviru Znan-

stvenoga vijeća za obrazovanje 

i školstvo Hrvatske akademije 

znanosti i umjetnosti Čatić vo-

di Sekciju za tehniku i stru-

kovno obrazovanje (STSO), a u 

okviru Znanstvenoga centra 

izvrsnosti za integrativnu bio-

etiku voditelj je Znanstveno-

istraživačkoga odbora za bio-

etiku, tehniku i transhumani-

zam (ZIO BTT). Voditeljstvo tih 

dvaju tijela Čatić naziva “akci-

jom” i “reakcijom” što proizlazi 

iz opisa njihova djelovanja, jer 

ZIO BTT propituje baš djelova-

nje tehničkih rješenja na ljud-

ska bića na područjima kibor-

gizacije, robotizacije, digitali-

zacije i transhumanizma.

Koje probleme prepoznaje-

te u trenutnom načinu imple-

mentacije informatike u os-

novnim školama?

- Pokušat ću odgovoriti na 

nešto neuobičajeniji način. Na-

ime, dugi niz godina u svome 

radu razmišljam sustavnosno 

– na sve gledam kao na sustav. 

Svaki sustav ima samo tri os-

novna elementa: informaciju, 

energiju i materiju. U jednom 

smo radu dokazali trojedinstvo 

ta tri elementa što omogućuje 

podjelu sustava u dvije skupi-

ne: digitalno-fizičke i informa-

cijske sustave. Informacijski su 

sustavi analogni od kada je čo-

vjek načinio prvo kameno reza-

lo prije 3,3 milijuna godina. Tek 

posljednjih tridesetak godina 

Korištenje računala, pametnih telefona, tableta i društvenih mreža treba 
biti primjereno dječjem uzrastu i njihovome razvoju, odgovornost je nas 
odraslih da ih i u tom pogledu odgajamo i obrazujemo

‘Višak’ informatike može
biti štetan za dječji razvoj

PROFESOR EMERITUS IGOR ČATIĆ O NOVOM OBVEZNOM PREDMETU U OSNOVNIM ŠKOLAMA

RazgovaRala  
TaTjana Klarić

možemo pisati i govoriti o sve 

proširenijem uvođenju digital-

nih informacijskih sustava.

Fizičko i digitalno
Možete li objasniti kako je 

to povezano s pitanjem infor-

matizacije u osnovnoj školi? 

- Smatram da su za digitali-

zaciju, koju za potrebe obrazo-

vanja nazivamo informatika, 

potrebni fizički sustavi. A to 

bi trebao biti sadržaj obrazova-

nja u okviru Tehničke kulture. 

Već tu se susrećemo s prvom 

preprekom te se postavlja pita-

nje zašto će u višim razredima 

osnovne škole biti dvostruko 

više informatike od tehničke 

kulture? Dopustite mi da poja-

snim. Za digitalizaciju (infor-

matiku) potrebna su sredstva 

djelovanja: alati, računala svih 

vrsta, pametni telefoni i slične 

naprave. Međutim, digitalni 

je svijet moguć tek ako posto-

ji energija i materija u obliku 

potrebnom digitalnim napra-

vama. Da bi se to ostvarilo, po-

trebno je najprije proizvoditi 

energiju i materijalne tvorevi-

ne, primjerice računala. Zbog 

toga su digitalno-fizički susta-

vi preduvjet digitalizacije, a o 

njima bi se trebalo učiti u okvi-

ru Tehničke kulture. Nedvoj-

beno je da digitalizacija omogu-

ćuje brže i preciznije rješavanje 

zadataka, uz uvjet da postoji fi-

zički sustav. U posljednje se vri-

jeme učestalo upotrebljava na-

ziv „Industrija 4.0“ pri čemu se 

objašnjava da naziv označuje 

četvrtu industrijsku revoluci-

ju. Više nas je dokazalo da se 

ne radi o četvrtoj industrijskoj 

revoluciji, već o konceptu pove-

zivanja navedena tri elementa 

u smislenu cjelinu. Pokušat ću 

objasniti na primjeru vađenja 

uzorka tumora u mozgu. Struč-

njaci Nove bolnice i robotičari s 

FSB-a započeli su još 2008. go-

dine projekt RONNA. U tom 

projektu imamo fizički dio – 

robota, digitalni dio – digital-

nu slika mozga s naznakom po-

ložaja tumora te informaciju – 

program koji je programiran u 

robotu. Digitalna je slika omo-

gućila da programirani robot 

precizno odredi položaj svrdla 

na lubanji. Međutim, osnovni 

je dio sustava naprava za buše-

nje sa svrdlom na vrhu. Takve 

su operacije kirurzi radili i pri-

je ovog sustava, ali sporije i ne-

preciznije.

Koji su po Vašem mišljenju 

problemi naglog uvođenja in-

formatike u osnovnu školu?

- Problemi su kratkoroč-

ni i dugoročni. U kratkoroč-

ne ubrajamo obrazovanost, a 

ne obučenost za nastavnike 

informatike. Za 3 do 5 posto 

škola vjerojatno će se naći do-

voljan broj nastavnika. Bit će 

zanimljivo vidjeti izbor ekspe-

rimentalnih škola i njihov ge-

ografski položaj. Najmanji je 

problem kupovina potrebne 

opreme što je osnovna svrha 

naglog uvođenja informatike. 

Jesu li predviđena sredstva za 

održavanje opreme i tko će ju 

održavati? Nitko ne osporava 

prednosti digitalizacije, no nju 

je potrebno primjereno uvodi-

ti u obrazovanje. Znatno su ve-

ći problemi moguće dugoroč-

ne posljedice na skladni fizič-

ki i kognitivni razvoj učenika 

te dobi, što možemo vidjeti u 

brojnim znanstvenim članci-

ma i stranim iskustvima.

Informacije se ne jedu
Što govore strana iskustva 

o toj tematici?

- Iz Njemačke potječe izjava 

da još nisu spremni za e-školu,. 

Korisni usporedbeni podatak 

je izjava Angele Merkel koja 

je rekla da bi Njemačku uvo-

đenje e-škole koštalo, na oko 

80 milijuna stanovnika, pri-

bližno 2,8 milijardi eura go-

dišnje. Hrvatska koja ima ne-

što više od 4 milijuna stanov-

nika predviđa potrošiti 300 

milijuna eura. No to je manji 

problem. Dugoročne poslje-

dice koje se naslućuju, ali se 

već i sada naziru privlače po-

zornost. Steve Jobs nije dopu-

štao svojoj djeci preranu upo-

rabu računala i pametnih te-

lefona. Vrsna informatičarka 

Melinda Gates, inače supru-

ga Billa Gatesa, nedavno se 

ispričala javnosti da pri digi-

talnom razvoju opreme nisu 

predvidjeli posljedice razvoja 

pametnih telefona i društve-

nih mreža. Francuskinja Cla-

ire Polin predsjednica je udru-

ge SOS Education te u svome 

radu ukazuje na činjenicu da 

su pametni telefoni u školama 

velika napast i dekoncentri-

raju djecu, stoga će biti zabra-

njeni. No hrvatski promicate-

lji “sve samo digitalno” znaju 

najbolje. Pa čak više od prvog 

predsjednika Facebooka ko-

ji je priznao i rekao da “samo 

Bog zna kako naša mreža utje-

če na djecu”.

Također je priznao da su 

svjesno neetički razvijali Fa-

cebook kako bi se njime što 

više koristili ne samo odrasli, 

već i djeca. Navedeni primje-

ri zasigurno ne predstavljaju 

ljude koji koče informatički ra-

zvoj, no i oni su svjesni da ko-

rištenje računala, pametnih 

telefona, tableta i društvenih 

mreža treba biti primjereno 

dječjem uzrastu i njihovome 

razvoju. Odgovornost je nas 

odraslih da ih i u tom pogledu 

odgajamo i obrazujemo.

Kako komentirate pozitiv-

ne recenzije stranih recenze-

nata na novi kurikul predme-

ta Informatika?

- Oni koji financiraju refor-

mu koja pretvara hrvatsku dje-

cu u trans-zombije, osigurali 

su i pozitivne strane recenzije. 

Naime recenzije su hrvatskih 

znanstvenika proglašene od 

zainteresiranih, kojih ima i u 

redovima HAZU-a, kao histe-

rizirajuće. Podrobnije je pred-

met jedne šire teme.

Koji bi, prema Vama, bio 

primjeren način uvođenja in-

formatike u osnovnu školu?

- Mogu navesti jednu misao 

iz 1997. kada sam bio zamoljen 

da recenziram predmet Infor-

matika za studente na jednom 

sveučilištu, a koji ih je trebao 

obrazovati za predmete Teh-

ničke kulture i Informatike. 

Tamo je bilo navedeno da će 

učiti jedan, danas već zaborav-

ljeni program. Napisao sam 

kako treba napisati da će učiti 

neki od tekućih programa, ali 

pritom treba biti svjestan da će, 

kada završe studij, taj program 

možda biti već zaboravljen, no 

kako će ipak naučiti osnove.

Preneseno u suvremeni 

kontekst, nema potrebe za pre-

komjerno učenje informatike u 

školi. Jednom je australski mi-

nistar obrazovanja rekao “pa 

nećemo zapošljavati jedanae-

stogodišnjake kao programe-

re”. Kao završnu poruku ista-

knuo bih rečenicu šefa kadrova 

u Siemensu danas davne 1999. 

godine: “Informacije se ne jedu, 

u njih se ne oblači i pod njima 

se ne spava”. Za život su nam 

potrebni i digitalno-fizički su-

stavi. Realni je život negdje 

drugdje.

Pravni epilog izbjegličke kri-

ze i načelo solidarnosti, naslov 

je predavanja koje je prof. Sini-

ša Rodin, sudac Suda EU odr-

žao 31. listopada na Pravnom 

fakultetu Sveučilišta u Zagre-

bu. Predavanje je organizirala 

UNESCO-ova katedra za slo-

bodno kretanje osoba, migra-

cije i interkulturalni dijalog 

Pravnog fakulteta Sveučilišta 

u Zagrebu.

Sudac Rodin detaljno je ana-

lizirao presude Suda EU u pred-

metima A.S. i Jafari, Mengeste-

ab i Republika Slovačka i Ma-

đarska protiv Vijeća Europske 

unije, koje su se bavile pravnim 

pitanjima vezanim uz izbjeglič-

ku krizu tijekom 2015/16. godi-

ne. Te presude ujedno imaju i 

velik značaj za daljni razvoj eu-

ropskog prava azila i za obveze 

država članica EU u budućim 

sličnim situacijama.

U predmetima A.S. i Jafari 

Sud EU utvrdio je da je Hrvat-

ska odgovorna za razmatranje 

zahtjeva za azil osoba koje su 

prolazile kroz Hrvatsku tije-

kom migracijske krize, budući 

da se radilo o nezakonitom pre-

lasku vanjskih granica Hrvat-

ske. S druge strane, presudom 

u predmetu Mengesteab, Sud je 

na tri mjeseca ograničio dopu-

stivost dublinskih transfera tj. 

transfera tražitelja azila iz drža-

ve članice EU u kojem je podne-

sen zahtjev za azil u državu čla-

nicu koja je temeljem Dublinske 

uredbe nadležna za odlučivanje 

o tom zahtjevu, a najčešće je to 

država članica prvog ulaska u 

EU. To znači da država člani-

ca u kojoj boravi tražitelj azila 

ne može tu osobu vratiti u drža-

vu članicu koja bi bila nadlež-

na temeljem Dublinske uredbe 

nakon isteka tri mjeseca od tre-

nutka kada je zaprimljen pisani 

dokument o namjeri te osobe da 

zatraži azil ili osnovne informa-

cije sadržane u tom dokumen-

tu. S druge strane, presudama u 

spojenim predmetima Republi-

ka Slovačka i Mađarska protiv 

Vijeća EU, Sud EU odbio je tuž-

be Slovačke i Mađarske protiv 

privremenog mehanizma relo-

kacije tražitelja azila iz Grčke 

i Italije u ostale države članice 

EU. Tim je presudama Sud EU 

nastojao izbalansirati obveze 

države članice prvog ulaska i 

države trenutnog boravka tra-

žitelja azila.

Predavanju i raspravi nakon 

izlaganja Suca Rodina, prisu-

stvovalo je više od 100 studena-

ta i nastavnika Pravnog fakul-

teta, sudaca, državnih dužno-

snika i službenika, odvjetnika 

te predstavnika civilnog druš-

tva. Ovim događajem UNES-

CO-ova katedra, pod vodstvom 

prof. Iris Goldner Lang, nastav-

lja niz uspješnih aktivnosti u 

području europskog prava slo-

bode kretanja osoba, migracija 

i azila. Posebno se ističu među-

narodne konferencije “Current 

Issues in EU Migration, Asylum 

and Free Movement Law” i “Re-

fugees: Regional Approaches to 

Global Challenges”. Predava-

nje suca Rodina organizirano 

je u suradnji s Katedrom za eu-

ropsko javno pravo Pravnog fa-

kulteta u Zagrebu te su na njega 

pozvani studenti koji pohađaju 

predmete s pete godine studi-

ja prava: Pravo unutarnjeg tr-

žišta EU, Migracijsko pravo i 

politika EU, Nadležnost i uloga 

Suda EU, EU i WTO te Zaštita 

ljudskih prava u EU.

 R.I.

Na temelju članka 15. Sta-

tuta Sveučilišta u Zagrebu, 

Odluke o pokretanju postup-

ka izbora rektora Sveučilišta 

u Zagrebu (Klasa: 602-04/17-

01/16, Urbroj: 380-020/173-17-1) 

i Odluke o imenovanju Izbor-

nog povjerenstva za provedbu 

postupka izbora rektora Sveu-

čilišta u Zagrebu (Klasa: 602-

04/17-01/16, Urbroj: 380-020/173-

17-2) koje je Senat donio na 3. 

sjednici održanoj 14. studeno-

ga 2017., Izborno povjerenstvo 

za provedbu postupka izbora 

rektora Sveučilišta u Zagre-

bu na svojoj sjednici održanoj 

dana 21. studenoga 2017. doni-

jelo je i objavilo Poziv za dosta-

vu prijedloga za izbor rektora 

Sveučilišta u Zagrebu i Upu-

te za postupak izbora rektora 

Sveučilišta u Zagrebu.

Odlukom Senata, u izbor-

no povjerenstvo imenovani 

su: prof. dr. art. Enes Midžić, 

Akademija dramske umjet-

nosti, predsjednik, prof. dr. 

sc. Hrvoje 

Brkić, Sto-

matolo -

ski fakul-

tet, prof. 

dr. sc. Da-

mir Ježek, 

Prehrambe-

no-biotehnološ-

ki fakultet, prof. dr. sc. Ivan 

Prskalo, Učiteljski fakultet, 

prof. dr. sc. Mario Cifrak, Ka-

tolički bogoslovni fakultet, 

prof. dr. sc. Nils Paar, Priro-

doslovno-matematički fakul-

tet, prof. dr. sc. Klaudio Pap, 

Grafički fakultet.

Cjeloviti tekst Poziva za do-

stavu prijedloga za izbor rek-

tora Sveučilišta u Zagrebu i 

Uputa za postupak izbora rek-

tora Sveučilišta u Zagrebu do-

stupan je na mrežnim strani-

cama Sveučilišta u Zagrebu, 

na adresi http://www.unizg.

hr/nc/vijest/article/upute-

za-postupak-izbora-rektora-

sveucilista-u-zagrebu-1/. R.I.

Poziv za predlaganje 
rektorskih kandidata

Pravne posljedice izbjegličke krize
ODLUKA SENATA SVEUČILIŠTA U ZAGREBUPREDAVANJE SUCA SINIŠE RODINA NA UNESCO-OVOJ KATEDRI PRAVNOG FAKULTETA U ZAGREBU
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Z
agrebačko je sveučilište 

proslavilo 348. godišnji-

cu otkako je davne 1669. 

godine priznat status 

sveučilišne ustanove tadašnjoj 

isusovačkoj akademiji što je pri-

hvaćeno na saboru Hrvatskoga 

kraljevstva dvije godine poslije 

1671. godine.

- Tu veliku tradiciju Sveuči-

lište potvrđuje svojom kvalite-

tom i izvrsnošću, izjavio je rek-

tor Damir Boras te rekao kako je 

Sveučilište najjača znanstvena 

ustanova u Hrvatskoj po broju 

objavljenih radova prema Web of 

Science. Danas, Sveučilište broji 

više od osam tisuća zaposlenih i 

preko sedamdeset tisuća stude-

nata, što ga čini najvećim sveu-

čilištem u Hrvatskoj.

Unatoč dobrim rezultatima, 

rektor je izrazio nadanje da će 

se, s ekonomskim rastom Re-

publike Hrvatske, izdvajanje iz 

državnoga proračuna za istra-

živanje i razvoj približiti europ-

skome prosjeku. Istaknuo je da 

Sveučilište prema statističkoj 

i regresijskoj liniji daje više od 

očekivanja prema ulaganju u 

Dan Sveučilišta u Zagrebu obilježen je svečanom sjednicom  
Senata održanom 3. studenoga u auli Sveučilišta. Tom su  
prigodom dodijeljena počasna zvanja i titule professor emeritus, 
a rektor Damir Boras uručio je posebna  priznanja studentima i 
profesorima Sveučilišta

Kvaliteta i izvrsnost potvrđuju tradiciju

Nagrada “Andrija Mohorovičić”
Na temelju odluke Senata Sveučilišta u Zagrebu od 28. rujna 
2017., Nagrada “Andrija Mohorovičić” za 2017. godinu do-
djeljuje se
akademiku Andreju Dujelli, redovitom profesoru Prirodo-
slovno-matematičkoga fakulteta Sveučilišta u Zagrebu, za 
ostvarene znanstvene rezultate, za promicanje znanstve-
ne discipline i struke te za prijenos znanja i odgoj mladih 
stručnjaka u području prirodnih znanosti i dr. sc. Ivanu 
Sondiju, redovitom profesoru Rudarsko-geološko-naftno-
ga fakulteta Sveučilišta u Zagrebu, za ostvarene znanstve-
ne rezultate, za promicanje znanstvene discipline i struke 
te za prijenos znanja i odgoj mladih stručnjaka u području 
prirodnih znanosti.

DIES ACADEMICUS: SVEUČILIŠTE U ZAGREBU OBILJEŽILO 348.  OBLJETNICU OSNUTKA

Novi emeritusi
Dobitnici počasnoga zvanja professor emeritus Sveučilišta 
u Zagrebu
u znanstvenom području prirodnih znanosti:
dr. sc. Branko Kaitner, redoviti profesor u mirovini Prirodo-
slovno-matematičkoga fakulteta
dr. sc. Ivica Picek, redoviti profesor u mirovini Prirodoslov-
no-matematičkoga fakulteta
u znanstvenom području tehničkih znanosti:
dr. sc. Đurđica Parac Osterman, redovita profesorica u mi-
rovini Tekstilno-tehnološkoga fakulteta
dr. sc. Đurđa Vasić-Rački, redovita profesorica u mirovini 
Fakulteta kemijskoga inženjerstva i tehnologije
u znanstvenom području biomedicine i zdravstva:
dr. sc. Nada Čikeš, redovita profesorica u mirovini Medicin-
skoga fakulteta
dr. sc. Andrija Hebrang, redoviti profesor u mirovini Medi-
cinskoga fakulteta
dr. sc. Zdenka Kalođera, redovita profesorica u mirovini 
Farmaceutsko-biokemijskoga fakulteta
dr. sc. Jadranka Keros, redovita profesorica u mirovini Sto-
matološkoga fakulteta
u znanstvenom području biotehničkih znanosti:
dr. sc. Dragutin Petošić, redoviti profesor u mirovini Agro-
nomskoga fakulteta
dr. sc. Branko Tripalo, redoviti profesor u mirovini Prehram-
beno-biotehnološkoga fakulteta
u znanstvenom području društvenih znanosti:
akademik Ivan Cifrić, redoviti profesor u mirovini Filozof-
skoga fakulteta
u znanstvenom području humanističkih znanosti:
akademik Pavao Pavličić, redoviti profesor u mirovini Filo-
zofskoga fakulteta
dr. sc. Živa Benčić-Primc, redovita profesorica u mirovini 
Filozofskog fakulteta
u umjetničkom području:
akademik Nikša Gligo, redoviti profesor u mirovini Muzičke 
akademije
akademik Stanislav Tuksar, redoviti profesor u mirovini 
Muzičke akademije

znanost. Upravo je zato, nado-

daje, cjelokupno financiranje 

najveći izazov pred kojim se 

Sveučilište, kao bitan čimbe-

nik razvoja hrvatske znano-

sti, gospodarstva i nacional-

noga identiteta, danas nalazi.

- Ulaganje u visoko obrazova-

nje najisplativije je ulaganje - to 

nije trošak, naglasio je rektor te 

spomenuo izjavu predsjedatelja 

Lige europskih istraživačkih 

sveučilišta Berta Van der Zwa-

ana koji je rekao da 1,5 euro ulo-

žen u visoko obrazovanje donosi 

šest eura gospodarstvu.

Korak prema ispunjenju rek-

torovih nadanja sigurno će biti 

povećanje proračuna za znanost 

i obrazovanje iduće godine za, 

prema najavi predsjednika Vla-

de Republike Hrvatske, dva i pol 

posto. Premijer Andrej Plenko-

vić rekao je na proslavi kako taj 

iznos nije dovoljan, ali je posla-

na jasna poruka o važnosti ula-

ganja u znanost.

- Sveučilište Zagrebu ima bi-

tan utjecaj na oblikovanje dr-

žave, pravnoga poretka i druš-

tva, kazao je premijer Plenković 

te dodao kako je “strateški cilj 

Vlade modernizacija sustava 

znanosti i obrazovanja oko čega 

se mora stvoriti široki konsen-

zus kako bi se mogao podržati 

Pišu TaTjana Klarić  
i ivan PerKov 
Snimio Damir HumsKi

razvoj koji će omogućiti mla-

dim ljudima da stvore intelek-

tualni kapital i ponuditi im ja-

sna vrijednosna i identitetska 

uporišta”.

Ministrica znanosti i obrazo-

vanja Blaženka Divjak istaknu-

la je da je Sveučilište u Zagrebu 

stožerna ustanova sveučilišno-

ga, gospodarskoga i kulturnoga 

razvoja Hrvatske te je izjavila 

kako sveučilišta moraju biti po-

kretači te im je pritom potrebno 

dati veću autonomiju.

- Uloga sveučilišta i danas je 

nezaobilazna i očekuje se da sve-

učilište preuzme odgovornost za 

pokretanje i održavanje pozitiv-

nih procesa u Republici Hrvat-

skoj. Preduvjet za takvo djelo-

vanje sveučilišta prije svega je 

autonomija, ali i preuzimanje 

odgovornosti jer bez odgovor-

nosti nema niti autonomije. Ka-

ko bi sveučilište imalo pokretač-

ki potencijal za razvoj društva, 

prije svega mora njegovati kul-

turu kvalitete i izvrsnosti, rekla 

je ministrica. Kvaliteta i izvr-

snost odlika je koja ne nedosta-

je profesorima i studentima na-

građenim za izniman doprinos 

u znanstvenome, nastavnome i 

stručnome radu, te petnaestero 

profesora koje je primilo poča-

sno zvanje professor emeritus.
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Kvaliteta i izvrsnost potvrđuju tradiciju
Posebna rektorova  
priznanja
Studenti

− Patrik Risteski, student Prirodoslovno-matematičkoga 
fakulteta Sveučilišta u Zagrebu, za dva znanstvena rada 
objavljena u vrhunskim znanstvenim časopisima međuna-
rodnoga značaja – Nature Communications i EMBO Reports
− Mira Medović, studentica Agronomskoga fakulteta Sve-
učilišta u Zagrebu, za osvojeno prvo mjesto na međunarod-
noj studentskoj projektnoj radionici Uređenje tematskoga 
parka “Mala Hrvatska” u Krakovu u Republici Poljskoj
− Dina Levačić, studentica Edukacijsko-rehabilitacijskoga 
fakulteta Sveučilišta u Zagrebu, prva Hrvatica koja je osvoji-
la Trostruku krunu: u roku od 90 dana oplivala je Manhattan 
te preplivala kanale Catalinu i La Manche
− Dominik Družeta, student Kineziološkoga fakulteta Sve-
učilišta u Zagrebu, za osvojeno 3. mjesto u kategoriji do 81 
kilograma na Europskom prvenstvu seniora za džudaše u 
Varšavi u Republici Poljskoj u travnju 2017.
Posebno priznanje:
− Sandro Gašpar, student Medicinskoga fakulteta Sveučili-
šta u Zagrebu, za unaprjeđenje međuinstitucijske suradnje i 
studentskoga standarda

Profesori Sveučilišta u Zagrebu

− dr. sc. Hrvoje Sikirić, redoviti profesor Pravnoga fakulteta 
Sveučilišta u Zagrebu, za predani rad u sveučilišnim tijelima, 
osobito kao dugogodišnji predsjednik Odbora za statutarna 
pitanja i dugogodišnji član Rektorskoga kolegija u širem sa-
stavu, i za doprinos napretku Sveučilišta u Zagrebu
− dr. sc. Nikola Đaković, redoviti profesor Medicinskoga 
fakulteta Sveučilišta u Zagrebu, za dugogodišnji predani rad 
u sveučilišnim tijelima, osobito za doprinose radu Povjeren-
stva za akademsko priznavanje inozemnih visokoškolskih 
kvalifikacija Sveučilišta u Zagrebu, za pokretanje promotiv-
no-preventivnoga programa “Zdravo sveučilište” i za sudje-
lovanje u organizaciji zajedničkih tribina Sveučilišta i HAZU-
a “Inovacije i transfer tehnologije – poticaj gospodarskoga 
razvoja Hrvatske”
− Nenad Milijaš, mag. inf., ravnatelj Studentskoga centra 
u Varaždinu Sveučilišta u Zagrebu, za izradu i provedbu 
investicijskoga projekta “Sveučilišni kampus Varaždin, faza 
III – Studentski dom s pratećim sadržajima” te za doprinos 
unaprjeđenju studentskoga standarda na Sveučilištu u Za-
grebu
− dr. sc. Damir Knjaz, redoviti profesor Kineziološkoga fa-
kulteta Sveučilišta u Zagrebu, za predani rad u sveučilišnim 
tijelima i izniman doprinos razvoju sveučilišnoga športa

Nagrada “Fran Bošnjaković”
Na temelju odluke Senata Sveučilišta u Zagrebu od 28. rujna 
2017., Nagrada “Fran Bošnjaković” za 2017. godinu dodjelju-
je se
akademiku Mladenu Obadu Šćitarociju, redovitom pro-
fesoru Arhitektonskoga fakulteta Sveučilišta u Zagrebu, za 
zapažene rezultate u znanstvenom, nastavnom i stručnom 
radu te za promicanje znanstvene discipline i struke dr. sc. 
Mislavu Grgiću, redovitom profesoru Fakulteta elektro-
tehnike i računarstva Sveučilišta u Zagrebu za zapažene 
rezultate u znanstvenom, nastavnom i stručnom radu te za 
promicanje znanstvene discipline i struke.

DIES ACADEMICUS: SVEUČILIŠTE U ZAGREBU OBILJEŽILO 348.  OBLJETNICU OSNUTKA



universitas  |  studeni 2017.18

N
a Sveučilišnom odjelu 

za forenzične znano-

sti realiziran je pro-

jekt Prepoznaj i spasi 

me studentice forenzike Megi 

Stanković Marijanović, koji 

je financirao Studentski zbor 

Sveučilišta u Splitu. Okosni-

ca cjelokupnog projekta bila je 

problematika trgovanja ljudi-

ma, a imao je za cilj edukaci-

ju i senzibiliziranje javnosti 

o ovom rastućem problemu. 

Ideja o projektu nastala je iz 

istraživanja za diplomski ra-

da na ovu temu, a dovela su 

do aktualnog i zabrinjavaju-

ćeg problema trgovanja ljudi-

ma. Trgovanje ljudima je dio 

organiziranog kriminala koji 

uvelike utječe na nacionalnu 

sigurnost Republike Hrvat-

ske pa se analizom svih ele-

menata provedbe, održivosti 

i isplativosti došlo do zaključ-

ka da je projekt sadržajno vr-

lo važan. Održavanje projek-

ta podržali su, osim Odjela, 

Sveučilište u Splitu, Gradsko 

društvo Crvenog križa Split, 

Strukovna udruga kriminali-

sta, Sindikat policijskih služ-

benika, IPA – Regionalni klub 

Split te Studentski zbor Sveu-

čilišta u Splitu.

Premda se o trgovanju lju-

dima malo priča, jer se uglav-

nom smatra problemom koji 

nas ne pogađa i ne prijeti nam 

direktno, prema statističkim 

podacima Nacionalnog pro-

grama za suzbijanje trgova-

nja ljudima u Hrvatskoj je 

2010. bilo sedam žrtava trgo-

vanja ljudima, da bi 2015. taj 

broj porastao na 38. Prema iz-

vješću američke vlade, prošle 

godine je kod nas zabilježeno 

30 žrtava trgovine ljudima.

Hrvatska (ne) čini dovoljno
Hrvatska je svrstana me-

đu zemlje drugog reda (TIER 

2), a to znači da ne ispunjava 

sve minimalne standarde za 

suzbijanje trgovanja ljudima 

ali poduzima određene mjere 

kako bi ispunila zahtijevane. 

Primjerice, neki od minimal-

nih standarda koje zemlje mo-

raju ispuniti su: implementa-

cija problematike trgovanja 

ljudima u kazneni zakon, ka-

žnjavanje osoba osuđenih za 

trgovanje ljudima minimal-

nom kaznom zatvora od četi-

ri godine, proaktivna identifi-

Projekt nastao iz istraživanja za diplomski rad splitske studentice forenzike Megi 
Stanković Marijanović ‘Prepoznaj i spasi me’ ima za cilj edukaciju i senzibiliziranje javnosti 
o tom rastućem problemu

Trgovina ljudima i kako je suzbiti

Radionice o trgovini ljudima

EDUKATIVNI PROJEKT ‘PREPOZNAJ I SPASI ME’

kacija žrtava trgovanja ljudi-

ma i sustavna pomoć žrtvama 

u kaznenim institucijama i 

progonu trgovaca ljudima te 

uključivanje državnih insti-

tucija i nevladinih organizaci-

ja, kako bi se žrtvama pružila 

medicinska, pravna i savjeto-

davna pomoć te smještaj i na 

taj način doprinijelo lakšem 

povratku u normalan život, 

nakon proživljenog iskustva. 

Jedna od preporuka američ-

ke vlade Hrvatskoj je podiza-

nje svijesti o situacijama ko-

je doprinose trgovanju ljudi-

ma, pogotovo među mlađom 

populacijom, odnosno najra-

njivijom skupinom.

Istražujući ovaj problem 

Megi Stanković Marijanović 

je utvrdila da se trgovanje 

ljudima uglavnom povezuje 

uz seksualnu eksploataciju, 

dok se ostali oblici iskorišta-

vanja, kao što su ekonomska 

eksploatacija, prisilno prosja-

čenje, sklapanje prisilnih bra-

kova, eksploatacija u sportu, 

zloupotreba djece u ratnim su-

kobima, nelegalna posvojenja 

ili odstranjivanje organa, po-

prilično zanemaruju, barem u 

javnom diskursu. Stoga je ini-

cijatorica projekta Prepoznaj i 

spasi me koncipirala njegovu 

realizaciju nizom predavanja 

i radionica za studente i zain-

teresiranu širu javnost.

Doc. Toni Perković sa Sve-

učilišnog odjela za forenzične 

znanosti održao je predavanje 

naslovljeno Vrbovanje putem 

interneta i medija. Iznoseći 

podatke o najnovijim modeli-

ma i načinima manipulacije 

i vrbovanja ljudi preko druš-

tvenih mreža i posljedicama 

nasjedanja na lažne oglase na 

internetu, što je potkrijepio 

brojnim primjerima, docent 

Perković je izazvao veliku po-

zornost sudionika. Ukazao je 

na negativnu stranu društve-

nih mreža na kojima ljudi la-

ko postaju mete kriminalnih 

organizacija i pozvao prisutne 

na oprez kod objavljivanja pri-

vatnih podataka i fotografija 

na internetu, jer kriminalci 

su obično vrlo vješti u svojim 

manipulacijama, a mete su im 

ljudi slabijeg samopouzdanja, 

adolescenti te nadasve djeca i 

mlađe djevojke.

Časna sestra Stanka Oršo-

lić iz Organizacije RENATE 

(Religious in Europe Networ-

king Against Trafficking and 

Exploitation) održala je dva 

predavanja: Problematika tr-

govanja ljudima u Europi i u 

Republici Hrvatskoj te Isku-

stvo rada sa žrtvama trgova-

nja ljudima i doprinos RENA-

TE u borbi protiv trgovanja 

ljudima. Redovnica Oršolić 

je članica spomenute organi-

zacije koja djeluje u 25 zema-

lja EU-a i ima oko 200 članova 

te djeluje 10 godina vođena ge-

slom Zaustaviti trgovanje lju-

dima. Predavačica je iznije-

la svoje iskustvo sa žrtvama 

trgovanja ljudima, istaknu-

la velik utjecaj pape Frane 

po ovom aktualnom pitanju, 

predstavila radove udruga 

angažiranih oko ovog proble-

ma te je istaknula, kao najvaž-

nije zadatke ljudi koji rade sa 

žrtvama ovog zločina, potpu-

nu posvećenost, darivanje 

vremena i pažnje, savjetova-

nje, poticaj na oporavak i ra-

zvoj te neumorno ohrabriva-

nje žrtava kako bi se reintegri-

rali u život i oslobodili straha 

i trauma svojih stravičnih 

iskustava. Potakla je sudioni-

ke na rad u skupinama i podi-

jelila s njima priče nade.

Studentske radionice
Dr. sc. Ana Jeličić i Neve-

na Aljinović sa Sveučilišnog 

odjela za forenzične znanosti 

održale su predavanje na te-

mu Trgovanje ljudima u svr-

hu odstranjivanja organa. O 

ovoj temi se manje govori, za 

razliku od drugih vrsta i obli-

ka trgovanja ljudima, što ne 

znači da ovaj problem ne po-

Statistika
Podaci o trgovanju ljudima 
pokazuju da svake godi-
ne 2 do 4 milijuna žena, 
muškaraca i djece postanu 
žrtve trgovanja ljudima u 
svrhu radne i seksualne 
eksploatacije. Čak 50 posto 
od toga čine djeca, a pro-
sječna dob žrtava je od 11 
do 14 godina.
EUROPOL u svom izvješću 
iz veljače 2016. navodi kako 
su u Hrvatskoj od 2002. do 
2016. službeno identificira-
ne 252 žrtve trgovanja lju-
dima od kojih su 207 žene 
i djevojčice, no, međutim, 
sive brojke su daleko veće. 
Statistički podatak da je u 
Hrvatskoj 2016. godini bilo 
30 žrtava trgovanja ljudima 
ne govori da kod nas stanje 
nije alarmantno i da se to 
može dogoditi samo neš-
kolovanim i siromašnim 
osobama, već da nema 
potrebne informiranosti da 
se žrtva trgovanja ljudima 
prepozna i spasi.

stoji. Dapače, takozvano crve-

no tržište ljudskim organima 

broji se u milijardama eura, 

jer postoji nesrazmjer obolje-

lih kojima su potrebni organi 

i dostupnih organa. U okviru 

predavanja pokušalo se da-

ti bioetičke i kaznenopravne 

odgovore na specifičnosti tr-

govanja dijelovima ljudskog 

tijela u okviru mnogo šire pro-

blematike trgovanja ljudima, 

a ono se potkrijepilo primjeri-

ma, slučajevima i iskustvima 

iz brojnih zemalja svijeta, ali i 

stanjem u Hrvatskoj koja svo-

jim zakonskim propisima pra-

ti i zadovoljava europske stan-

darde i zakone.

Silvana Nikolić iz Grad-

skog društva Crveni križ 

Split, projekt je obogatila 

svojim radom na temu Aktiv-

nosti GDCK Split u prevenciji 

trgovanja ljudima te radioni-

cama u kojima se angažira-

lo studente sudionike na rad 

u skupinama i solidariziralo 

ih s različitim uvjetima i okol-

nostima u kojima ljudi žive, a 

onemogućuju im dostojan-

stven život. S obzirom na ra-

zličite profile potencijalnih 

žrtava studenti su istraživa-

li razloge koji nekoga dovode 

u poziciju žrtve i nudili neke 

smjernice kako se tome odu-

prijeti, te su pozvani da se po-

kušaju identificirati sa žrtva-

ma i da pozovu na oprez.

To će studenti volonteri 

moći učiniti i na radionica-

ma koje se u sklopu projekta 

Prepoznaj i spasi me planira-

ju realizirati kroz ovaj mjesec 

u osnovnim školama. Ciljana 

skupina su učenici osmih ra-

zreda osnovnih škola na po-

dručju Splita, Solina i Klisa, 

a njihov zadatak je da prepo-

znaju situacije vrbovanja, po-

sebice preko interneta čemu 

su djeca stalno izložena, te da 

spase sebe i druge od ovoga 

strašnog zločina.

Zadnjeg dana ovoga pr-

vog dijela projekta pročelnik 

Sveučilišnog odjela za foren-

zične znanosti izv. prof. Ivica 

Filipović svim predavačima 

uručio je zahvalnice, dok su 

organizatori svim sudionici-

ma udijelili potvrde o sudjelo-

vanju u projektu Prepoznaj i 

spasi me.� AnA�Jeličić

�Megi�StAnković�MAriJAnović

P
očetkom studenoga 

svečano je zaplovila 

brodica Pomorskog fa-

kulteta u Splitu. Bro-

dica, kao rashodovana, do-

bivena je od Ministarstva 

pomorstva, prometa i infra-

strukture, a posljednjih ne-

koliko mjeseci je detaljno 

uređena. U brodicu je ugra-

đen novi, primjereni motor 

male potrošnje, novi reduk-

tor, vratilo i propeler, poprav-

ljen je kormilarski uređaj te 

je popravljena brodska kon-

strukcija.

Brodica je izgrađena od ma-

terijala PEHD (polyethylene 

high density) što ju čini pogod-

nom za učenje manevriranja 

jer se radi o materijalu otpor-

nom na blaže udarce i ogrebo-

tine. Plan Fakulteta je da se 

brodica uključi u nastavu ko-

ja je u tijeku, kako bi studenti 

mogli što prije početi praktič-

nu nastavu. Inače, radi se o bro-

dici u vlasništvu Fakulteta te 

će biti moguće svakodnevno 

izvođenje nastave i vježbi na 

njoj. Brodica je obnovljena u 

brodogradilištu Marina Vini-

ci u Murteru, dugogodišnjem 

partneru Pomorskog fakulte-

ta. Dodijeljeno joj je primjereno 

ime “Popaj”, a kuma prilikom 

svečanog porinuća je bila pro-

fesorica Gorana Jelić-Mrčelić.

Studenti mogu u skorom 

vremenu očekivati prvu oba-

vijest o održavanju nastave, 

a brodici želimo dug vijek i 

mnogo naučenih studenata.

 R.I.

Zaplovila brodica Pomorskog fakulteta
MALA ALI ZNAČAJNA POMOĆ U ŠKOLOVANJU BUDUĆIH POMORACA

‘Popaj’ na vezu Prof. Gorana Jelić-Mrčelić krsti brodicu Pomorskog fakulteta
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F
akultet političkih zna-

nosti svečanom sjedni-

com održanom 7. stu-

denoga obilježio je 55 

godina postojanja. Riječ je o 

najstarijoj znanstvenoj in-

stituciji sa znanstvenoga po-

lja politologije u ovome dijelu 

Europe te o jedinome studiju 

političkih znanosti u Republi-

ci Hrvatskoj.

Fakultet je utemeljen 23. 

veljače 1962. godine odlukom 

Sabora kao visoko učilište u 

okviru Sveučilišta u Zagre-

bu, a u studenom iste godi-

ne započeo je s nastavom na 

studiju politologije. Godine 

1971. počinje izvođenje studi-

ja novinarstva. Kroz istraži-

vačku, nastavnu i javnu dje-

latnost, Fakultet od svojih 

početaka promiče demokrat-

ske institucije i demokratsku 

političku kulturu te svojim 

znanstveno-istraživačkim 

uvidima pomaže građanima 

i profesionalnim političarima 

u donošenju odluka.

U svome pozdravnom go-

voru dekanica prof. Lidija 

Kos Stanišić istaknula je da 

je “Fakultet političkih znano-

sti akademska institucija čija 

je zadaća kritički usmjereno 

stjecanje i prenošenje spozna-

ja o hrvatskoj državi i politici, 

društvu, medijima i javnosti, 

kao i relevantnom međuna-

rodnome okruženju”.

A da je doista riječ o kva-

litetnoj znanstveno-nastav-

noj sastavnici Sveučilišta u 

Zagrebu, potvrdio je i rektor 

Damir Boras koji je istaknuo 

da je profesionalizam koji se 

Jedini fakultet političkih znanosti u Hrvatskoj već 55 godina 
uspješno vrši svoju zadaću promicanja demokratskih 
institucija i kritičkog spoznavanja hrvatske države, politike, 
društva, medija i javnosti

Škola demokratske kulture

Dan fakulteta političkih znanosti

Prigodom Dana FPZ-a podijeljene su i nagrade najboljim studentima Dan fakulteta političkih znanosti

NA DANU FAKULTETA POLITIČKIH ZNANOSTI OBILJEŽENE I OBLJETNICE RADIJA STUDENT,  
TELEVIZIJE STUDENT TE NOVINA GLOBAL

gaji na ovome fakultetu ono 

što nam treba “jer je upravo 

profesionalizam izraz onih 

vrijednosti koje promičemo 

na sveučilištu”.

Dekanica Kos Stanišić na-

glasila je da su u svrhu pove-

zivanja i poboljšanja kvalite-

te studija, teorijskih znanja i 

praktičnih vještina kao i poti-

canja studenata na kreativni 

angažman na fakultetu aktiv-

na tri medija – Radio Student 

koji slavi 21. obljetnicu, Tele-

vizija Student koja djeluje pet 

godina i novine Global koje 

postoje tri godine.

Za poseban doprinos radu 

Fakultetu političkih znano-

sti, a prije svega za trud i en-

tuzijazam uložen u osnivanje 

Televizije Student, nagradu je 

primila profesorica Tena Pe-

rišin. Osim profesorice Peri-

šin, devet najboljih studenata 

u prošloj akademskoj godini 

kao i osam članova uredniš-

tva časopisa “Mali Levijatan”, 

dobili su priznanja za izniman 

uspjeh. Nagrađeni su studen-

ti: Senna Šimek, Karlo Anić, 

Tin Puljić, Ivan Lasić, Ariana 

Kostić, Nina Skočak, Patrici-

ja Topić, Petra Sedlanić, San-

dra Grego, Matija Bermanec, 

Kristina Ćelap, Luka Gudek, 

Tomislav Miloščić, Željko Po-

ljak, Matej Sever, Ivan Sukna-

ić i Dorotea Strelec. Umirov-

ljeni profesor Ivan Grdešić 

primio je priznanje za izni-

man doprinos znanosti i pre-

dan višegodišnji rad na Fa-

kultetu.

� TATJANA�KLARIĆ
 SNIMIO DAMIR HUMSKI

Najveći problem – prostor
 
Zgrada u Lepušićevoj 6, u Zagrebu, bila je namijenjena 
radničkome prenoćištu, no prilikom izgradnje radnič-
ke su spavaonice pretvorene u sjedište visokoškolske 
institucije te je Fakultet političkih znanosti čitav svoj 
radni vijek proveo u zgradi koja je trebala biti nešto 
drugo.
– Red je da napravimo tu zgradu – rekao je prošle go-
dine gradonačelnik Zagreba Milan Bandić, a studenti 
su na proslavi iskoristili priliku te pitali njegovu zamje-
nicu Jelenu Pavičić Vukičević ostaje li gradonačelnik 
pri svojoj riječi.
– I ja imam informaciju da će se gradonačelnik založiti 
za izgradnju zgrade FPZG-a, i vjerujem da pri tome 
ostaje – rekla je Pavičić Vukičević te je objasnila da zna 
da dinamika ostvarenja nije uvijek zadovoljavajuća, ali 
napominje “gdje ima volje ima i načina”.
Unatoč skučenome prostoru, Fakultetu ne nedostaje 
znanstvene djelatnosti, naime na fakultetu djeluje šest 
istraživačkih centara, a u 55 godina postojanja FPZG je 
ušao kao nositelj 12 međunarodnih projekata, od ko-
jih najveći vrijedi 550 tisuća eura i trajat će pet godina. 
Riječ je o projektu “Disobedient Democracy” kojega 
financira švicarska zaklada za znanost, a u kojemu se 
promatra na koji način prosvjedi, kao dio demokrat-
skoga sustava, utječu na glavne elemente političkoga 
sukoba. To je ujedno i prvi projekt u kojemu Fakultet 
ima ulogu inicijatora i koordinatora zajedničkih istraži-
vačkih aktivnosti s nekoliko europskih institucija.

55 
GODINA 

FAKULTETA

21
GODINA

RADIJA STUDENT

5
GODINA

TELEVIZIJE
STUDENT

3  
GODINE
NOVINA
GLOBAL

6
ISTRAŽIVAČKIH 

CENTARA

12
MEĐUNARODNIH 

PROJEKATADogradonačelnica Zagreba 
Jelena Pavičić Vukičević
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U 
Splitu je 20. i 21. listopa-

da održan međunarod-

ni znanstveno-stručni 

skup pod nazivom 4th 

International Meeting on Re-

touching of Cultural Heritage, 

RECH4. Konferenciju su zajed-

nički organizirali Umjetnička 

akademija u Splitu (Odsjek za 

konzervaciju-restauraciju) i če-

tiri istraživačke i visokoobra-

zovne ustanove iz Portugala: 

Istraživački centar za znanost 

i tehnologiju u umjetnosti Por-

tugalskog katoličkog sveučili-

šta, Istraživački centar “Geo-

BioTec” Sveučilišta u Aveiru, 

Laboratorij “Hercules” Sveuči-

lišta u Évori i Umjetnička škola 

Árvore u Portu. Riječ je o četvr-

tom u nizu skupova koji se ba-

ve teorijskim i praktičnim as-

pektima retuširanja kulturnih 

dobara, i prvome koji je održan 

izvan Portugala. Konferencija 

je okupila stotinjak stručnjaka 

koji se bave očuvanjem kultur-

ne baštine – djelatnikâ visokih 

učilišta, muzejsko-galerijskih 

i arhivskih ustanova, restau-

ratorskih centara i privatnih 

restauratorskih radionica iz 

Hrvatske, Portugala, Mađar-

ske, Nizozemske, Španjolske, 

Belgije, Italije, Litve, Njemač-

ke, Slovenije, Crne Gore i Sjedi-

njenih Američkih Država. Pro-

gram se održavao na dvije loka-

cije: u Zgradi triju fakulteta i u 

sjevernome tornju Sveučilišne 

knjižnice u Splitu.

S
vijest o važnosti praće-

nja i aktivnog sudjelova-

nja u tekućim svjetskim 

trendovima i događa-

jima na polju umjetnosti go-

dinama se razvija i njeguje na 

Umjetničkoj akademiji u Splitu. 

Odsjek za slikarstvo inicijator je 

već tradicionalnih studijskih 

putovanja čije je odredište ove 

godine bio čuveni Venecijanski 

bijenale. Riječ je o izložbi koja 

je uz Documentu, problemsku 

izložbu koja se svakih pet godi-

na održava u njemačkom gra-

du Kasselu, najveća manifesta-

cija suvremene vizualne umjet-

nosti. U Veneciju je otputovalo 

dvadesetak studenata slikar-

stva i kiparstva u pratnji neko-

liko profesora. Putovanje je tra-

jalo od 26. rujna do 1. listopada, 

a dio troškova snosio je Odsjek 

za slikarstvo.

Kustosica 57. izdanja Vene-

cijanskog bijenala Christine 

Umjetnička akademija u Splitu i četiri 
istraživačke i visokoobrazovne institucije 
iz Portugala organizatori su međunarodne 
znanstveno-stručne konferencije 
posvećenu temi retuširanja kulturnih 
dobara koja je u Splitu okupila stotinjak 
stručnjaka iz Hrvatske i svijeta

Odsjek za slikarstvo Umjetničke 
akademije u Splitu organizirao je posjet 
57. međunarodnoj izložbi vizualnih 
umjetnosti na Venecijanskom bijenalu. U 
posjet Veneciji otputovalo je dvadesetak 
studenata slikarstva i kiparstva u pratnji 
nekoliko profesora

Dio studenata UMAS-a na venecijanskom Biennalu

Retuširanje 
kulturnih 
dobara u
teoriji i 
praksi

Studenti na Venecijanskom bijenalu

Umjetnička akademija U SplitU 
SUorganizator i domaćin 
međUnarodne konferencije

StUdijSko pUtovanje U organizaciji Umjetničke akademije U SplitU

Macel, koncepciju i program 

manifestacije utemeljila je pod 

sloganom Viva, Arte, Viva! Uz 

nešto rigidniju selekciju rado-

va u venecijanskim Arsenali-

ma i glavnom paviljonu na lo-

kaciji Giardini izložba je ponu-

dila relativno “otvoren” format 

koji je pružio mogućnost pred-

stavnicima brojnih država da 

putem svojih radova i projeka-

ta donesu zaista raznovrsne po-

glede na svijet umjetnosti iz ra-

kursa vezanih za osobne poeti-

ke ili specifičnosti kulturalnih 

i geografskih područja kojima 

pripadaju.

Uz bijenale, u obzoru ovog 

studijskog putovanja svakako 

bi trebalo istaknuti posjet zbirci 

Peggy Guggenheim, gdje su se 

mogli vidjeti impresivni radovi 

moderne umjetnosti u rasponu 

autora od Alberta Giaccome-

tija i Barbare Hepworth, Vasi-

lija Kandinskog i Pabla Pica-

ssa, pa sve do slika američkih 

apstraktnih ekspresionista i 

Andya Warhola. Zanimljivo bi 

bilo spomenuti i skupnu izlož-

bu “The Boat is Leaking. The 

Captain Lied” autora Thomasa 

Demanda, Alexandera Klugea 

i Anne Viebrock (kustos Udo 

Kittelman) u Palazzo Corner 

della Regina (trenutno izložbe-

ni prostor zaklade Prada). Kao 

oprečna pojavnost ovoj fino 

razrađenoj izložbi obilježenoj 

raznolikim suvremenim me-

dijskim pristupima koji obli-

kuju diskurs blisko vezan uz 

scenografiju, našao se veliki 

comeback Damiena Hirsta, ko-

ji je svoj megalomanski pristup 

umjetnosti predstavio na dvije 

lokacije, Punta della Dogana i 

Palazzo Grassi. O spomenutom 

najbolje svjedoči činjenica da je 

arhitekturom potonje lokacije 

od tla do stropa zagospodarila 

gigantska obezglavljena statua 

visoka iznad 18 metara. Među 

brojnim drugim događanjima 

koja su se mogla vidjeti u Vene-

ciji krajem rujna treba izdvojiti 

i vrijednu izložbu u Palazzo For-

tuny zasnovanu na temi intuici-

je, zatim izložbu portreta Davi-

da Hockneya, ali i postav veneci-

janske Accademie za one kojima 

su više odgovarale teme poput 

historijskih epizoda slikarstva.

Uz umjetničke rezidencije i 

studentske razmjene, lijepo je 

znati kako se kao dio studira-

nja na jednoj visoko obrazov-

noj ustanovi nudi mogućnost 

redovitih studijskih putova-

nja. Ovim putem učvršćuju se 

veze između studenata, stječu 

drukčije vrste iskustava i zna-

nja i obogaćuje doživljaj studi-

ranja, pa bi stoga valjalo potica-

ti što više ovakvih aktivnosti, i 

to na svim sastavnicama Split-

skog sveučilišta. � Božo�Kesić
� snimila�mia�minigo

Na svečanom otvorenju kon-

ferencije sudionike su pozdravi-

li prof. Branko Matulić, prorek-

tor za kvalitetu, kulturu i umjet-

nost Sveučilišta u Splitu, i prof. 

Sagita Mirjam Sunara, prode-

kanica za umjetnost, znanost, 

međunarodnu suradnju i ECTS 

Umjetničke akademije u Splitu.

Prorektor Matulić, i sam 

po struci konzervator-restau-

rator, u pozdravnom je govoru 

naglasio da Sveučilište snaž-

no podupire aktivnosti koje do-

prinose pronalaženju rješenja 

za probleme s kojima se znan-

stvenici i umjetnici susreću u 

području svoga rada. Prodeka-

nica Sunara je iskazala zahval-

nost Kemijsko-tehnološkom, 

Prirodoslovno-matematičkom 

i Pomorskom fakultetu koji su 

omogućili održavanje skupa 

u svojoj novoj, moderno opre-

mljenoj zgradi. Istaknula je da 

je konferencija dio programa 

obilježavanja 20. godišnjice po-

stojanja splitskog studija kon-

zervacije-restauracije. U ime 

Međunarodnog organizacij-

skog odbora konferenciju su 

otvorile Ana Bailão, voditelji-

ca RECH istraživačke grupe, i 

Sandra Šustić, vanjska surad-

nica Umjetničke akademije u 

Splitu, čijom je zaslugom Split 

i postao domaćin skupa. Ona, 

naime, već nekoliko godina 

surađuje s članovima RECH 

grupe i iza sebe ima niz objav-

ljenih radova iz toga područja.

Konferencija je obradila ši-

rok spektar tema, od prika-

za složenih konzervatorsko-

restauratorskih zahvata na 

štafelajnim i zidnim slikama, 

umjetninama na papiru, čak 

i oslikanim keramičkim plo-

čicama, do prezentacije povi-

jesnih materijala i tehnika te 

različitih teorijskih pristupa 

kromatskoj reintegraciji ošte-

ćenja. Program je uključivao 

24 usmena izlaganja, 16 poster-

prezentacija i četiri praktične 

demonstracije. U pripremi je 

elektronički zbornik radova 

koji će biti besplatno dotupan 

na mrežnim stranicama RECH 

grupe (rechgroup.pt).

Za besprijekornu organi-

zaciju skupa zaslužan je Naci-

onalni organizacijski odbor u 

kojemu su istaknuto mjesto za-

uzele Lana Kekez, dugogodiš-

nja vanjska suradnica Odsjeka 

za konzervaciju-restauraciju 

Umjetničke akademije u Spli-

tu koja je sudjelovala u organi-

zaciji brojnih predavanja, radi-

onica i skupova na Odsjeku, i 

Tina Tomšič, koja na Odsjeku 

obavlja svoj pripravnički staž. 

Tehnički odbor konferencije či-

nilo je osmero studenata speci-

jalističkog usmjerenja Konzer-

vacija-restauracija štafelajnih 

slika i polikromiranog drva: 

Lucija Jolić (2. godina), Mari-

ja Curić, Katarina Strinić (3. 

godina), Mateo Curić, Nikoli-

na Drlje, Silvija Matas, Josip 

Pašalić (4. godina) i Bernarda 

Đurić (5. godina).

Konferencija se ne bi mogla 

održati bez podrške sponzora i 

partnera. Financijsku podršku 

pružili su Sveučilište u Splitu, 

Ministarstvo znanosti i obra-

zovanja i Ministarstvo kultu-

re. Studentski centar Split sta-

vio je članovima konferencij-

skih odbora na raspolaganje 

nekoliko apartmana u novom 

studentskom domu, a svoje 

prostore za održavanje konfe-

rencije besplatno su ustupili 

Sveučilišna knjižnica u Spli-

tu i fakulteti smješteni u Zgra-

di triju fakulteta. Muzej grada 

Splita velikodušno je omogućio 

da se svečani domjenak održi u 

zapadnome krilu Dioklecijano-

vih podruma, koji su inozemne 

goste ostavili bez daha. Turi-

stička zajednica grada Splita 

osigurala je stručno vodstvo za 

sudionike konferencije po povi-

jesnoj jezgri, kao i nastup muš-

ke klape. Laboratorij Fablab iz 

Lisabona i Zaklada za znanost 

i tehnologiju portugalskog Mi-

nistarstva znanosti, tehnolo-

gije i visokog obrazovanja osi-

gurali su dio konferencijskih 

materijala, dok je tvrtka Retes 

iz Splita osigurala popust na ti-

sak konferencijskih materijala. 

Obiteljsko poljoprivredno gos-

podarstvo Mateo Curić iz Opu-

zena doniralo je voće.

 � sagita�mirjam�sunara
� snimio�stjepan�Krešić
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S
plitsko Sveučilište po-

sjetili su sudionici Era-

smus+ projekta Mystery 

of History. Goste iz Ita-

lije i Slovenije, predvođene 

nositeljima projekta, učitelji-

cama iz solinske škole Kralji-

ce Jelene, primio je Centar za 

hrvatske studije u svijetu Fi-

lozofskoga fakulteta. Okuplje-

ne je u ime dekanice izv. prof. 

Glorie Vickov pozdravio dr. 

sc. Josip Lasić koji je europ-

ske goste, a kroz kratku i zani-

mljivu prezentaciju, upoznao 

s programima i aktivnostima 

U 
poslovnom svijetu po-

sljednjih je godina sve 

očitija potreba za speci-

fičnim područjem foren-

zičnih znanosti, financijsko-ra-

čunovodstvenom forenzikom, 

odnosno za stručnjacima koji 

se bave problematikom prije-

vara u tom sektoru. Razumlji-

vo je stoga kako je sve izraženija 

potreba na tržištu rada za točno 

određenim znanjima i vještina-

ma koje bi posjedovao i kojim bi 

se služio stručnjak zadužen za 

poslove u području računovod-

stvene forenzike. Naime, za-

hvaljujući razvoju tehnologije 

sve je više mogućnosti i oblika 

gospodarskog kriminala i pri-

jevara u financijskom izvješta-

vanju. Prilike za prijevare i mal-

verzacije na području financija 

javljaju se u različitim uvjetima 

privatnog i poslovnog života, na 

lokalnoj i globalnoj razini s ne-

sagledivim, ali teškim posljedi-

cama koje se odražavaju na sta-

nje u gospodarstvu, na mikro i 

makrorazini.

Prilike u kojima su moguće 

financijske prijevare danas su 

sve mnogobrojnije i komplek-

snije. Primjerice, u novije vrije-

me priliku za prijevaru krimi-

nalci nalaze tijekom restruk-

turiranja poslovnih subjekata, 

tijekom predstečajnih i stečaj-

nih postupaka i procesa priva-

tizacije. Tu su nažalost i klasič-

ni oblici prijevara poput krađe 

novca, pranja novca, iskrivlji-

vanja informacija, iznuđiva-

nja, krivotvorenja, utaje poreza, 

lažnih izvještaja radi iznuđiva-

nja novca od osiguranja, lažne 

procjene vrijednosti imovine i 

problemi pri njenoj podjeli, pro-

pusti pri procjeni rizika i ostali. 

Svi oni zahtijevaju stručnu in-

tervenciju kojom bi se zločine 

spriječilo, ili intervenciju kojom 

bi se šteta umanjila te na koncu, 

stručnu pomoć kako bi se poči-

nitelji priveli pravdi.

Izazovi prijevara
Stari, kao i novi oblici kri-

minala i prijevara u području 

financijskog izvještavanja ko-

ji dovode do bankrota, velikih 

korporacijskih skandala i slič-

no, izazvale su potrebu za razvo-

jem novog područja forenzike, 

forenzičnim računovodstvom, 

koje je usmjereno upravo na pre-

venciju, a potom i na detekciju 

Piše AnA Jeličić Sektorsko vijeće IX. Ekonomija i trgovina dalo je pozitivno Stručno mišljenje o upisu 
standarda zanimanja financijsko-računovodstveni forenzičar u Registar Hrvatskoga 
kvalifikacijskog okvira, na prijedlog splitskog Sveučilišnog odjela za forenzične znanosti

Povelje zaslužnima
Do ovog ne bi došlo da nije bilo ustrajnog zalaganja i rada 
članova radne skupine za izradu zanimanja financijsko-ra-
čunovodstveni forenzičar. Zahvalnice za trud i doprinos u 
izradi tog zanimanja dodijeljene su:
- izv. prof. Ivici Filipoviću, Sveučilište u Splitu, Sveučilišni 
odjel za forenzične znanosti;
- doc. dr. sc. Marijani Bartulović, Sveučilište u Splitu, Sve-
učilišni odjel za forenzične znanosti;
- Jozi Ćuriću, voditelju službe gospodarskog kriminaliteta 
Policijske uprave splitsko-dalmatinske;
- Snježani Galić, stalnoj sudskoj vještakinji za računovod-
stvo i financije i poreznoj savjetnici;
- prof. Aniti Kurtović Mišić, Sveučilište u Splitu, Pravni fakultet;
- Ivici Kusiću, pročelniku Porezne uprave Područnog ure-
da Split;
- prof. Ivici Pervanu, Sveučilište u Splitu, Ekonomski fakultet;
- izv. prof. Damiru Primorcu, Odvjetničko društvo Primo-
rac i partneri d.o.o. Split;
- Nadici Šalov, ovlaštenoj revizorici, Udruga računovođa i 
financijskih djelatnika Split;
- prof. Hrvoju Kačeru, Sveučilište u Splitu, Pravni fakultet;
- Zrinki Silić, direktorici odjela interne revizije, Splitska 
banka d.d., Split.

Sudionici 
projekta 
Mystery 
of History 
u sklopu 
Erasmus 
plus 
razmjene 
na Peristilu
 � Jakov�Prkić/

 Hanza MEdia

Radna skupina splitske forenzike

Mystery of History u Splitu
POSJET SUDIONIKA ERASMUS+ PROJEKTA FILOZOFSKOM FAKULTETU

Novo zanimanje: financijsko-
računovodstveni forenzičar

ZALAGANJEM SPLITSKOGA SVEUČILIŠNOG ODJELA ZA FORENZIČNE ZNANOSTI

brojnih prijevara u poslovanju. 

Sveučilište u Splitu prepoznalo 

je taj izazov i još 2009. otvorilo 

je vrata Sveučilišnog odjela za 

forenzične znanosti koji nudi 

diplomski studijski program 

u okviru četiri modula, među 

kojima i modul Financijsko-ra-

čunovodstvene forenzike. Na 

tom dvogodišnjem studiju stu-

denti stječu znanja i vještine za 

obavljanje poslova forenzičnog 

računovodstva, kao što su ana-

liza poslovne dokumentacije, 

poslovnih transakcija, prepo-

znavanje lažiranih financij-

skih izvještaja, prepoznavanje 

utaja poreza, vrednovanje po-

jedinih oblika imovine i podu-

zeća kao cjeline te se uče izradi 

vještačenja za potrebe sudova i 

to u skladu s najnovijim svjet-

skim trendovima i metodama 

u borbi protiv tog oblika krimi-

nala. Nakon diplome interdis-

ciplinarnog studija forenzike 

studenti stječu titulu magistra 

forenzike te dalje samostalno 

traže posao s obzirom na završe-

ni studijski modul. Nakon zavr-

šetka Financijsko-računovod-

stvenog modula obično se posao 

traži u policiji, poreznoj upravi, 

državnoj reviziji, revizorskim 

i konzultantskim tvrtkama te 

ostalim privatnim i javnim po-

duzećima. Međutim na tržištu 

rada njihove sposobnosti bile 

su rijetko prepoznate. Barem 

djelomično razlog tome je bio 

i u tome što sve donedavno na 

popisu pojedinačnih zanimanja 

Republike Hrvatske prema na-

cionalnoj klasifikaciji zanima-

nja nije bilo registrirano i nije se 

nalazilo zanimanje financijsko-

računovodstvenog forenzičara 

što bi studentima olakšalo zapo-

šljavanje jer bi bili u mogućno-

sti na tržištu rada ponuditi svoje 

uistinu specifično obrazovanje. 

Zbog toga je Sveučilišni odjel 

za forenzične znanosti na čelu 

s pročelnikom izv. prof. Ivicom 

Filipovićem i voditeljicom mo-

dula Financijsko-računovod-

stvena forenzika doc. Marija-

nom Bartulović počeo izradu 

standarda zanimanja financij-

sko-računovodstvenog forenzi-

čara, prema Hrvatskom kvali-

fikacijskom okviru.

Dugotrajan proces
Postupak izrade standarda 

zanimanja bio je dugotrajan, 

složen i višefazan proces defi-

niran kroz Smjernice za izra-

du standarda zanimanja koje 

je izradilo Ministarstvo rada 

i mirovinskog sustava. Taj je 

postupak zahtijevao izradu, 

provođenje i analizu anketa u 

kojima su sudjelovale neke od 

najvećih i najuglednijih držav-

nih i privatnih tvrtki iz Repu-

blike Hrvatske vezanih za zani-

manje, brojne sastanke radne 

skupine, koju su činili prizna-

ti stručnjaci u tom području, 

čiji je zadatak bio definiranje 

ključnih poslova za navedeno 

zanimanje i vještina za obav-

ljanje tih poslova, potom izra-

du strateške, sektorske i anali-

tičke utemeljenosti prijedloga 

za izradu standarda zanimanja 

financijsko-računovodstvenog 

forenzičara.

Sektorsko vijeće IX. Ekono-

mija i trgovina na 4. sjednici 

održanoj 14. srpnja u Ministar-

stvu rada i mirovinskoga su-

stava provelo je stručno vred-

novanje prijedloga standarda 

zanimanja Financijsko-raču-

novodstveni forenzičar i doni-

jelo pozitivno Stručno mišljenje 

o upisu standarda zanimanja u 

Registar Hrvatskoga kvalifika-

cijskog okvira. Riječ je o prvo-

me stručnom vrednovanju pri-

jedloga standarda od nadležno-

ga sektorskog vijeća u skladu s 

metodologijom Hrvatskoga 

kvalifikacijskog okvira.

Time je usvojen prijedlog 

Sveučilišnog odjela za forenzič-

ne znanosti da se zanimanje fi-

nancijsko-računovodstveni fo-

renzičar uvrsti u Podregistar 

standarda zanimanja. S upi-

som standarda zanimanja u 

Registar HKO učinjen je veliki 

korak naprijed u razvoju same 

financijsko-računovodstvene 

znanosti u Republici Hrvatskoj 

i veliki iskorak u rangiranju sa-

me Forenzike kao studija na ra-

zini Sveučilišta u Splitu koje je 

i u ovom slučaju potvrdilo svoj 

vodeći položaj među sveučili-

štima u Hrvatskoj, a najviše se 

učinilo za same studente Foren-

zike. Od sada oni nakon završe-

nog modula Financijsko-raču-

novodstvena forenzika imaju 

jasno definirano zanimanje.

Financijsko-računovodstve-

ni forenzičar je osoba koja po-

sjeduje specijalizirana interdis-

ciplinarna znanja koje joj omo-

gućavaju da može identificirati, 

prikupiti, analizirati i interpre-

tirati financijske i ostale podat-

ke te dati odgovore na pitanja 

u vezi s uslugama u sudskim 

postupcima odnosno ostalim 

uslugama (provođenje anali-

za ili istraga) koje zahtijevaju 

jednaka znanja i vještine, ali 

ne moraju biti nužno vezane uz 

sudske postupke. Za tim zani-

manjem potražnja u svjetskim 

okvirima neprestano raste te 

se takvi trendovi očekuju i na 

našim prostorima, a to znači 

nova radna mjesta i zapošlja-

vanje naših mladih kadrova. 

Što se tiče studenata Forenzi-

ke koji su završili studij, studi-

raju ili taj studij namjeravaju 

upisati važna je vijest kako su 

u tijeku postupci za izradu stan-

darda zanimanja koji obuhva-

ćaju i ostale module, što će im 

olakšati mogućnost zaposlenja 

u struci i otvoriti vrata poslov-

nog svijeta.

splitskog Sveučilišta za strane 

dolazne studente iz programa 

Erasmus+.

Nositelj projekta Mystery 

of History – osmišljenog kao 

nastavak e-Twinning projek-

ta Little curators – solinska je 

osnovna škola Kraljice Jele-

ne, a partneri su OŠ Primorski 

Dolac, OŠ Mladika iz sloven-

skog Ptuja te talijanski Istitu-

to Comprensivo Statale Alda 

Costa, Ferrara i Direzione Di-

dattica VIII Circolo Piacenza iz 

Piacenze. Cilj je kroz realizaci-

ju projekta proširiti učenicima 

znanja o svojoj domovini, ali i 

da saznaju nešto o susjednim 

zemljama te na taj način uoče 

koliko imamo sličnosti. U pro-

jektu sudjeluju učenici od 7 do 

11 godina, a projekt će trajati do 

kraja ožujka 2019. Učenici kroz 

terensku nastavu upoznavaju i 

istražuju dva povijesna i jedan 

prirodni lokalitet, a redovitom 

suradnjom i komunikacijom s 

partnerima, kroz brojne komu-

nikacijske kanale i transnaci-

onalne sastanke, razmjenjivat 

će iskustva i praksu te bogatiti 

svoj rad.   R.I.
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U 
Preporodnoj dvora-

ni palače Narodno -

ga doma Hrvatske 

akademije znanosti 

i umjetnosti 16. studenoga 

Hrvatski studiji Sveučilišta 

u Zagrebu obilježili su Dan 

Hrvatskih studija i 25. obljet-

nicu osnutka. Hrvatski stu-

diji pokrenuti su 1992. godi-

ne kao dvosemestralni sveu-

čilišni komparativni studij 

hrvatske filozofije i društva, 

a već iduće godine prerastaju 

u četverogodišnji sveučilišni 

studij s tri studijska smjera 

(studijski smjer Croaticum, 

studijski smjer Filozofija i 

studijski smjer Društvo) za-

jedno s dva studijska smjera 

koja je koncipirao i izvodio 

Filozofski fakultet Družbe 

Isusove (studijski smjer fi-

lozofije i studijski smjer reli-

gijske kulture). U studenome 

1995. godine dodjeljuje im se 

status sveučilišnoga centra s 

pravnim položajem podruž-

nice Sveučilišta u Zagrebu. 

Taj su položaj zadržali sve 

do siječnja ove godine, kada 

se status unaprjeđuje u sveu-

čilišni odjel. Danas, Hrvatski 

studiji izvode 26 studijskih 

programa na osam odsjeka i 

jedan program cjeloživotne 

naobrazbe.

- Utemeljeni na početku 

osamostaljenja Hrvatske ra-

di istraživanja, proučavanja 

i poučavanja humanističkih 

i društvenih pitanja bitnih za 

hrvatski identitet, Hrvatski 

studiji Sveučilišta u Zagrebu 

zamišljeni su ne samo kao in-

stitucija koja će pomoći, me-

đu ostalim, u pripremanju 

ulaska naše mlade države u 

europsku političku pa onda i 

kulturnu asocijaciju država, 

nego i kao institucija koja će 

pomoći da se u mnogonacio-

nalnoj i multikulturnoj za-

jednici zemalja, upravo kroz 

istraživanja i naobrazbu, hr-

vatsko društvo što bolje pri-

premi za suradnju i suživot 

među državama i narodima, 

bez konfrontacija i bez kon-

flikata, u svome je govoru u 

ime HAZU istaknuo akade-

mik August Kovačec.

Znanošću protiv ideologije
Potpredsjednik Sabora 

akademik Željko Reiner re-

kao je da su Hrvatski studi-

ji “u svojoj četvrtstoljetnoj 

povijesti doživjeli i nekoliko 

značajnih strukturnih pro-

mjena, no treba jasno reći da 

oni itekako trebaju opstati i 

dalje se razvijati jer su Studi-

ji važna ustanova koja je po-

trebna za očuvanje nacional-

noga identiteta, izučavanje 

i njegovanje naše povijesti, 

kulture i tradicionalnih vri-

jednosti i ta je njihova misija 

iznimno značajna i nezaobi-

lazna”. Ta je misija, rekao je, 

osobito važna u vremenima 

kada se, čini se, opet pokuša-

vaju neke znanstveno doka-

zane povijesne činjenice na 

neznanstveni način dovesti 

u pitanje i zlorabiti u politič-

ke svrhe, odnosno koristiti 

kao argument za nepotreb-

ne ideološke prijepore, koji 

sigurno neće donijeti nika-

kav boljitak hrvatskom na-

rodu, ali ni drugim narodi-

ma.

Izaslanica gradonačelnika 

Milana Bandića, pomoćnica 

pročelnika za odgoj i obrazo-

vanje Grada Zagreba Katari-

na Milković napomenula je da 

se ne smije zaboraviti “dopri-

nos Hrvatskih studija društve-

no-gospodarskomu napretku i 

baštini Lijepe naše”.

- Uvjerena sam da nikada 

nećete odustati od svojih te-

melja, proučavanja hrvatsko-

ga društva i afirmacije hrvat-

ske kulture, obrazovanja i zna-

nosti.

Pročelnik Hrvatskih studi-

ja profesor Mario Grčević poja-

snio je da su Hrvatski studiji u 

procesu postupka rješavanja 

pravnoga statusa, znanstve-

no-nastavnoga profila i ustro-

ja rade na razvijanju studij-

skih programa na način da 

svi programi usporedno uzi-

maju u obzir četiri sastavni-

ce: općeteorijsku i metodološ-

ku, nacionalnu ili kroatološ-

ku, europsku i globalnu kako 

bi ostvarili koherenciju cjeline 

i potreban stupanj međusob-

ne konvergencije. Istodobno, 

težište se stavlja na specifič-

nosti koje su vezane uz hrvat-

sko društvo, njegovu kulturu, 

povijest i tradiciju. Takvim se 

razvojem, naglašava Grčević, 

Hrvatski studiji vraćaju svo-

jim temeljima i svojoj izvor-

noj misiji.

Priznanja zaslužnicima
U turbulentnih 25 godina, 

Hrvatski su studiji napredova-

li, a “u posljednje vrijeme na-

preduju sve više i više” kazao 

je prorektor Miljenko Šimpra-

ga u ime rektora Sveučilišta u 

Zagrebu. Pritom je istaknuo 

da Sveučilište snažno podu-

pire Hrvatske studije te ih 

usmjerava u pravome smjeru.

- Nadam se da ćemo tako i 

nastaviti i da će većina nas biti 

i na 50. obljetnici, rekao je prof. 

Šimpraga.

Za entuzijazam, znanje i za-

laganje uloženo u osnivanje 

Hrvatskih studija pročelnik 

Grčević, uručio je priznanja i 

spomen-plakete profesorima 

Anti Čoviću, Mislavu Ježiću, 

Pavi Barišiću i Branku Jere-

nu, koje su im Hrvatski studi-

ji dodijelili još 2002. godine, o 

desetoj obljetnici postojanja, 

ali su im 15 godina ostale neu-

ručene. U ime nagrađenih za-

hvalio je prof. Čović. On je kao 

povijesni poučak istaknuo da 

se nedužne žrtve Škabrnje, 

pad Vukovara, osnutak Hr-

vatskih studija i uvođenje in-

terneta u Hrvatsku obilježava-

ju u istom tjednu i da ta podu-

darnost ima dublji smisao, jer 

su ti događaji supstancijalno 

povezani i odnose se na stva-

ranje hrvatske države. Nagla-

sio je da ozbiljna država mora 

stajati iza projekata kao što su 

Hrvatski studiji.

- Projekt Hrvatskih studija 

stalno je imao osporavanja i 

ona još uvijek traju. Razumlji-

va su osporavanja koja dolaze 

iz društvene sfere, jer je druš-

tvo pluralistična tvorevina u 

kojoj ljudi mogu misliti i go-

voriti što hoće. No, zabrinjava 

nas otpor koji još uvijek dolazi 

iz nekih džepova državne vla-

sti, rekao je prof. Čović.

Priznanja su dodijeljena 

i umirovljenim profesorima 

Nini Aleksandrov Pogačnik, 

Ani Desantolo, Vladimiru 

Horvatu, Mari Jonjić, Alojzu 

Jembrihu, Pavlu Knezoviću, 

Miji Koradeu, Hrvoju Lasiću, 

Ivanki Selak, Nikoli Stanko-

viću i Marjanu Steineru kao i 

zaposlenicima u administra-

ciji s najduljim stažem Bran-

ku Ivandi, Snježani Konov-

ski, Ivanki Krajter i Blaženki 

Nedić.

Pročelnikovu nagradu naj-

boljemu studentu u akadem-

skoj godini 2016./2017. primili 

su: s Odsjeka za filozofiju To-

mislav Karačić, s Odsjeka za 

hrvatski latinitet Valentina 

Pavlović i Petar Ušković Cro-

ata, s Odsjeka za komunikolo-

giju Marino Erceg i Karolina 

Zelenika, s Odsjeka za kroato-

logiju Dino Staničić i Marija 

Stunković, s Odsjeka za povi-

jest Tomislav Kardum i Petra 

Babić, s Odsjeka za psihologi-

ju Helena Deisinger i Tomislav 

Pavlović te s Odsjeka za socio-

logiju Matej Hrupelj i Veroni-

ka Matković.

- Za ovaj je rezultat uloženo 

puno truda, rada i odricanja 

Piše: TaTjana Klarić

Snimio: Damir HumsKi

Četvrt stoljeća čuvanja nacionalnog duha

Reiner: Studiji su 
važna ustanova za 
očuvanje nacionalnog 
identiteta, izučavanje 
i njegovanje naše 
povijesti, kulture 
i tradicionalnih 
vrijednosti

Od svoga utemeljenja u vrijeme 
osamostaljenja Hrvatske, uloga Hrvatskih 
studija je ista - istraživanje, proučavanje i 
poučavanje humanističkih i društvenih 
pitanja bitnih za hrvatski identitet

‘SREBRNA’ OBLJETNICA HRVATSKIH STUDIJA

prije svega, ali to mi je pruži-

lo i puno zadovoljstva, jer ima-

mo krasne profesore i odličnu 

atmosferu na studiju, rekla je 

nagrađena studentica preddi-

plomskoga sveučilišnoga stu-

dija latinskoga jezika Valenti-

na Pavlović.

Budućnost u studentima
“Psychoactive”, časopis 

studenata psihologije Hrvat-

skih studija primio je prizna-

nje za izvannastavne aktivno-

sti, a u ime uredništva nagra-

du je preuzela Una Komar.

- Naš časopis objavljuje po-

glavito znanstvene članke iz 

različitih područja psihologi-

je. Prošle je godine tema bro-

ja bila emocionalna inteligen-

cija. Za mene i uredništvo ova 

nagrada predstavlja prizna-

nje za naše uloženo vrijeme i 

trud te nam pruža motivaciju 

u daljnjem radu, rekla je Una 

Komar.
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Četvrt stoljeća čuvanja nacionalnog duha

STUDENT HRVATSKIH STUDIJA OBJAVIO SVOJU DRUGU KNJIGU

Znanstveni skup o Milora-

du Mediniju, kao šesnaesti u 

nizu skupova u sklopu projek-

ta “Hrvatski književni povje-

sničari”, održan je u Zagrebu 

i Dubrovniku od 9. do 11. stu-

denoga. Pod pokroviteljstvom 

Hrvatske akademije znanosti i 

umjetnosti, organizator skupa 

su Hrvatski studiji Sveučilišta 

u Zagrebu, a u suradnji s Filo-

zofskim fakultetom Sveučili-

šta Josipa Jurja Strossmayera 

u Osijeku, Filozofskim fakulte-

tom Sveučilišta u Zagrebu, Hr-

vatskim filološkim društvom 

iz Zagreba, Ogrankom Matice 

hrvatske u Varaždinu, Sveuči-

lištem Jurja Dobrile u Puli te 

Sveučilištem u Zadru.

Znanstveni skup o Milora-

du Mediniju, na kojem je svo-

je znanstvene prinose izložilo 

tridesetak znanstvenika iz Hr-

vatske i inozemstva, započeo je 

u Preporodnoj dvorani palače 

Narodnoga doma pozdravnim 

riječima akademika Zvonka 

Kusića u ime Hrvatske akade-

mije znanosti i umjetnosti, za-

tim prof. Marija Grčevića u ime 

Hrvatskih studija Sveučilišta u 

Zagrebu te prof. Tihomila Ma-

štrovića, predsjednika Organi-

zacijskog odbora znanstvenog 

skupa. Druga i treća radna 

sjednica znanstvenog skupa o 

O djelu i životu Milorada Medinija
NASTAVAK CIKLUSA ‘HRVATSKI KNJIŽEVNI POVJESNIČARI’

Miloradu Mediniju održane su 

u Poslijediplomskom središtu 

Dubrovnik.

Po svakom održanom znan-

stvenom skupu posvećenom 

pojedinom hrvatskom knji-

ževnom povjesničaru, u sklo-

pu projekta “Hrvatski knji-

ževni povjesničari”, objavlju-

je se zbornik sa znanstvenim i 

stručnim radovima prethodno 

priopćenim na znanstvenom 

skupu. Javnosti je tako u svib-

nju 2017. predstavljen Zbornik 

o Đuri Šurminu.

Milorad Medini (Dubrov-

nik, 1874. – 1938.) hrvatski je 

književni povjesničar i politi-

čar. Studirao je slavistiku te 

doktorirao filozofiju u Beču. 

Radio je kao gimnazijski pro-

fesor u Dubrovniku i Splitu te 

je bio urednik časopisa Crve-

na Hrvatska. Za narodnog za-

stupnika u Dalmatinskom sa-

boru izabran je 1908., a od 1910. 

do 1918. bio je član Zemaljskog 

odbora u Zadru. Nakon I. svjet-

skoga rata pa sve do umirov-

ljenja 1934., bio je tajnik Trgo-

vačko-industrijske komore u 

Dubrovniku. U znanstvenom 

radu uglavnom se bavio povi-

ješću Dubrovnika te starijom 

dalmatinskom i dubrovačkom 

književnošću. Proučavao je i 

izvore za stariju hrvatsku povi-

U Knjižnici Hrvatskih studi-

ja Sveučilišta u Zagrebu 17. stu-

denoga 2017. održano je pred-

stavljanje knjige “Sabrana djela 

Mare Matočec”. Knjigu je prire-

dio i uredio Vlatko Smiljanić, 

student 3. godine preddiplom-

skoga studija povijesti, kojemu 

je ovo druga objavljena knjiga. 

Na predstavljanju su sudjelovali 

prof. Mijo Korade i izv. prof. Ivi-

ca Miškulin kao recenzenti, iz-

davač Zvonimir Despot te sam 

urednik.

- Seljačka književnost pokre-

ta braće Radić uopće nije istra-

žena. Stoga je ovo vrlo vrijedan 

doprinos i hrvatskoj historio-

grafiji, ali i povijesti i analizi 

književnosti, istaknuo je prof. 

Korade. Osim toga, spomenuo 

je autoričinu specifičnost izra-

za i originalnost tekstova za ko-

je se urednik posebno potrudio.

- Rukopis sabranih djela Ma-

re Matočec višestruko je važan. 

Gledajući s historiografskog 

stajališta, radi se o gradivu ko-

je će poslužiti za daljnja istra-

živanja položaja hrvatskog se-

ljaštva, djelovanja Hrvatske 

seljačke stranke i same Mare 

Matočec. Treba ga gledati i kao 

doprinos regionalnoj povijesti. 

Također, rukopis sabranih dje-

la predstavlja vrijedan doprinos 

i za poznavanje povijesti hrvat-

Predstavljena ‘Sabrana
djela Mare Matočec’

ske pučke književnosti. Treba 

upozoriti i na lingvističku di-

menziju rukopisa jer sabrana 

djela donose i objedinjeni opus 

osobe koja je rabila zanimljivu 

kombinaciju kajkavštine i što-

kavštine, rekao je prof. Mišku-

lin.

Mara Matočec je u cjeloku-

pnoj hrvatskoj povijesti osta-

vila neizbrisivi trag kao pr-

va hrvatska političarka, pro-

svjetno-kulturna aktivistica 

te spisateljica. Samim pojav-

ljivanjem prvo na književ-

noj, a zatim na političkoj sce-

ni profilirala se kao prva žena 

paorskih korijena koja će kroz 

svoje pisanje i društveno-kul-

turni rad približiti život sela, 

seljaka, a prije svega žene-

udovice koja, uz sve nedaće 

koje su je snašle, pronosi glas 

sela i seljaka. Zainteresirala 

se za ideje i nauk braće Radić 

jer se nije mirila s teškim po-

ložajem hrvatskoga sela. Pri-

družila se Hrvatskoj pučkoj 

seljačkoj stranci. Uglavnom 

je imala političke govore na 

temu ravnopravnosti žena te 

potreba ženskoga prava glasa. 

Međutim, njezinu aktivnost u 

HSS-u ne treba promatrati sa-

mo kroz prizmu politike, nego 

kroz prizmu prosvjetno-kul-

turnoga i spisateljskoga rada u 

jest, među ostalima valja ista-

knuti Ljetopis popa Dukljani-

na. Za života je objavio sljede-

ća djela:

– Dubrovačke poklade u 

XVI. i XVII. vijeku i Čubrano-

vićevi nasljednici, Dubrovnik, 

1898.

– O učenju srpsko-hrvatsko-

ga kao nastavnoga jezika po 

dalmatinskim gimnasijima, 

Dubrovnik, 1900.

– Povijest hrvatske književ-

nosti u Dalmaciji i Dubrovni-

ku, Zagreb, 1902.

– Prvi dubrovački pjesnici 

i zbornik Nikole Ranjine, Za-

greb, 1903.

– Pjesme Mavra Vetranića 

i Marina Držića. Prilozi za po-

znavanje starije dubrovačke 

književnosti, Zagreb, 1909.

– O postanku i razvitku 

kmetskih i težačkih odnošaja 

u Dalmaciji, Zadar, 1920.

– Dubrovnik u borbi za svoj 

razvitak, Dubrovnik, 1934.

– Starine dubrovačke, Du-

brovnik, 1935.

– Kako je postao Ljetopis po-

pa Dukljanina, Zagreb, 1942.

– Dubrovnik Gučetića, Beo-

grad, 1953. (napisano u Dubrov-

niku 1936.)

– Za tisak je priredio Iz Pje-

sama Paše Antuna Kazalija, 

Dubrovnik, 1903. R.I.

okviru i pod pokroviteljstvom 

sveopćega seljačkog pokreta 

u Hrvatskoj. Mara Matočec 

je zajedno s Rudolfom Herce-

gom bila glavni pokretač dje-

lovanja za borbu protiv nepi-

smenosti u hrvatskim selima, 

banski povjerenik za koloni-

zaciju, odbornica Narodne za-

štite za zbrinjavanje siromaš-

ne djece, član glavnoga odbora 

Hrvatske žene, Hrvatskoga srca 

i Napretka; povjerenik Liječnič-

ke komore za obavještavanje o 

zdravlju naroda svoga kraja, 

javni prosvjetni radnik Seljač-

ke sloge, počasni član društva 

Kolo domaćica te doživotni član 

Glavnoga odbora Hrvatske se-

ljačke stranke. R.I.

‘SREBRNA’ OBLJETNICA HRVATSKIH STUDIJA

Osim “Psychoactivea”, pri-

znanje za izvannastavne ak-

tivnosti dodijeljene su i Dram-

skoj skupini Hrvatskih studi-

ja, organizatorima projekta 

“Sociologija u praksi”, organi-

zatorima znanstvenoga skupa 

“XIV. Dies historiae: Atentati 

kao sredstva političke borbe” 

te pojedinačna priznanja Pe-

tri Babić, Aniti Bartolin, Teni 

Benaković, Nikolini Domin-

ković, Barbari Grgić, Tomi-

slavi Kopić, Nikolini Lednic-

ki, Aniti Markotić, Tomislavu 

Pavloviću, Vlatku Smiljaniću, 

Ani Škrlec i Dori Trgovec.

Izvrsnost i zalaganje ovih 

studenata čine budućnost Hr-

vatskih studija, rekao je pro-

čelnik Grčević.

- Vjerujem da je pred Hr-

vatskim studijima svijetla bu-

dućnost. Pozivam da se u iz-

gradnju te svijetle budućnosti 

uključe naši zaposlenici, vanj-

ski suradnici, studenti, ali i svi 

ostali – i državna tijela, i hrvat-

sko iseljeništvo, i svi kojima je 

stalo do zajedničkoga dobra, 

zaključio je pročelnik.

Svečanost je održana pod 

pokroviteljstvom Hrvatskoga 

sabora i supokroviteljstvom 

Grada Zagreba, a program je 

uveličan izvedbama akadem-

skoga muškoga zbora FER-a 

pod ravnanjem maestra Josi-

pa degl’ Ivellia, prvaka dra-

me Hrvatskoga narodnoga 

kazališta u Zagrebu Dragana 

Despota, studenata Hrvatskih 

studija Matije Podnara i Fra-

na Šokića. Program je vodio 

alumni Hrvatskih studija Si-

niša Kovačić.
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M
inuccio Minucci 

(1551. – 1604.) važna 

je osoba hrvatske, 

njemačke i talijan-

ske povijesti. Kao doktor pra-

va, obnašao je visoke dužnosti 

u papinskoj diplomaciji, ponaj-

prije u Njemačkoj, a zatim i u 

Španjolskoj i Rimu. Osobito se 

istaknuo u Ratu za Köln (1583. 

– 1587.), kada ga je papa Grgur 

XIII. poslao kao povjerenika 

najjačem europskom vladaru 

Filipu II. kako bi ga uvjerio u 

potrebu španjolske intervenci-

je na Rajni. Kao zastupnik Pa-

pe i bavarske kuće Wittelsbach 

sudjelovao je na carskim sabo-

rima u Regensburgu 1576., od-

nosno u Augsburgu 1582. go-

dine te je u svojim izvješćima 

ostavio važna povijesna svje-

dočanstva o njemačkim, špa-

njolskim i talijanskim prilika-

ma. Djelovao je kao savjetnik u 

Münchenu i kod dinastije Este u 

Modeni. Njemačke vjerske i po-

litičke prilike često su ga vodile 

na putovanje u Rim, u kojemu 

se istaknuo kao jedan od najbo-

ljih poznavatelja prilika u car-

stvu. Nakon zaređenja za sveće-

nika 1587. godine u Pragu, slje-

dećih se godina brzo uspinjao u 

rimskoj kuriji, te je početkom 

1590-ih postao tajnik Njemač-

ke kongregacije, zadržavši i 

dalje službu savjetnika bavar-

skih vladara. Dolaskom pape 

Klementa VIII. 1592. godine, 

imenovan je tajnikom odjela 

državnog tajništva (Secretaria 

di Stato) za Njemačku i Istoč-

nu Europu, koju je također do-

bro upoznao tijekom diplomat-

ske službe u Njemačkoj i Rimu. 

Ta dužnost postala je osobito 

važna kada je 1593. godine, bit-

kom kod Siska, počeo dugotraj-

ni habsburško-turski rat, koji 

je zaokupio papinsku diploma-

ciju. Minucci je dobio zadatak 

da u protuturski savez uključi 

Veneciju, Poljsku, Rusiju, du-

navske kneževine, čak i krim-

ske Tatare. Budući da Veneci-

ja nije htjela ući u rat, njegova 

“istočna politika” doživjela je 

poraz. Istovremeno se zamjerio 

habsburškoj struji u Rimu, jer je 

u carstvu zagovarao bavarske 

Piše: prof. Marko Trogrlić

Temeljitom analizom ostavštine Minuccija Minuccija – u kojoj je i njegova knjiga 
‘Povijest uskoka’ objavljena u Veneciji 1601. godine – profesor Vrandečić je znanstvenoj 
i široj javnosti približio brojne pojedinosti o političkom i duhovnom životu Zadra na 
prijelazu iz 16. u 17. stoljeće, o dodiru s muslimanskim svijetom, venecijanskoj vlasti 
u gradu, otporima tridentskoj obnovi… ali i detalje o onovremenim prilikama u 
Njemačkoj, Italiji, Španjolskoj…

Kapitalno
svjedočenje
o zadarskoj
prošlosti

ČITAONICA: JOSIP VRANDEČIĆ 
–’ZADARSKI NADBISKUP MINUCCIO 
MINUCCI I NJEGOVA JADRANSKA 
MISIJA’ (LEyKAM INTERNATIONAL, 
ODSJEK ZA POVIJEST FILOZOFSKOG 
FAKULTETA SPLIT, 2017.)

interese, a u Francuskoj pomi-

renje s protestantskim kraljem 

Henrikom IV., kada je prihva-

tio katoličku vjeru. U okruže-

nju različitih kurijalnih frakci-

ja povukao se izvan Rima, da bi, 

napokon, 1596. godine prihvatio 

katedru zadarskoga nadbisku-

pa na kojoj je ostao sve do smrti 

1604. godine.

Vrijedna zadarska pisma
Zadar Minucciju nije bio ne-

poznat jer je u gradu boravio 

kao mladić, od 1568. do 1570. go-

dine kod strica, nadbiskupa An-

drije Minuccija. U Zadru je novi 

nadbiskup nastojao provesti cr-

kvenu reformu po načelima Tri-

dentskog sabora (koncila). Na-

kon provedene vizitacije 1597., 

godinu dana kasnije, organizi-

rao je dijecezansku sinodu ko-

ja je potvrdila provedbu novih 

koncilskih pravila. Minucci je 

djelovao u narušenom politič-

kom ambijentu, u ozračju rastu-

ćega političkog sukoba između 

Venecije i Rima. Već 1599. godi-

ne zamolio je kuriju da ga razri-

ješi dužnosti, navodeći naruše-

no zdravlje kao razlog. Sljedeću 

godinu gotovo u cijelosti pro-

veo je u rodnim Serravallama, 

a pred kraj 1602. godine zauvi-

jek je napustio Zadar otišavši 

u Njemačku, u novu papinsku 

misiju. U zimu 1603. godine se 

razbolio, pa je u ožujku sljedeće 

godine preminuo. Sahranjen je 

u Münchenu.

Premda je ostavio veliku ar-

hivsku građu od 40 kutija u Nje-

mačkom povijesnom institutu 

u Rimu (Deutsches Historisches 

Institut in Rom), tek je knjigom 

našega uglednog povjesniča-

ra prof. Josipa Vrandečića do-

bio zasluženu znanstvenu mo-

nografiju. Razlog nedovoljnog 

interesa za Minuccija je u nje-

govom političkom zauzima-

nju za interese Svete stolice i 

koncilske obnove. Habsbur-

zi su ga smatrali “čovjekom 

Venecije” i Bavarcem. Za nje-

mačke povjesničare Minucci 

je bio čovjek Rima, koji se ak-

tivno borio protiv protestana-

ta. Za Hrvate, pak, bio je nepri-

jatelj uskoka, koje je romantič-

na historiografija prikazivala 

nacionalnim junacima. Osim 

toga, u vrijeme postmoderne 

tema istaknutoga katoličkog 

prelata, uključenog u prve re-

dove borbe protiv reformacije 

i islama, politički je osjetljiva, 

osobito za one koji smatraju da 

historiografija mora biti druš-

tveno angažirana i slati rele-

vantne poruke u duhu vreme-

na. Budući da se uglavnom radi 

o njegovoj službenoj i privatnoj 

korespondenciji, Minuccijeva 

ostavština može se smatrati eu-

ropskim nacionalnim blagom, 

jer nam pruža detaljan uvid u 

onodobne vjerske prilike u Nje-

mačkoj, šire europske političke 

i konfesionalne prilike te, ko-

načno, zadarsku situaciju na 

prijelazu 16. u 17. stoljeće.

Njegova zadarska pisma 

upućena na brojne adrese, od 

kojih je najzanimljivija ona dr-

žavnog tajnika Aldobrandinija, 

svjedoče o jadranskim, europ-

skim te pogotovo zadarskim 

prilikama, pa nam pružaju 

dragocjen uvid u lokalne grad-

ske prilike. Sadržaj pisama mo-

že se dopuniti njegovim vizitaci-

jama, sinodalnim zaključcima i 

izvješćima Papi Ad limina. Vrlo 

su zanimljive informacije o gra-

du na granici te o Minuccijevim 

doticajima s muslimanima pred 

gradom, koji su svakodnevno 

navraćali u Zadar.

Autor je tijekom višegodiš-

njih arhivskih istraživanja u 

navedenom njemačkom povi-

jesnom institutu u Rimu, u Taj-

nom Vatikanskom arhivu, u 

Državnom arhivu u Veneciji i 

Modeni te onom u Zadru uspio 

prikupiti građu o Minucciju i 

na osnovi građe zaokružiti op-

sežnu Minuccijevu biografiju. 

Važnost ovog projekta uočila 

je Hrvatska zaklada za znanost 

koja je autoru, ujedno voditelju 

navedenog projekta, omogući-

la završna arhivska istraživa-

nja u Rimu.

Tvorac uskočkog mita
U monografiji (370 stranica) 

je obrađeno Minuccijevo pred-

zadarsko, njemačko, španjol-

sko i rimsko razdoblje. Tom 

knjigom o Minucciju naša i ino-

zemna znanstvena javnost do-

biva prvu cjelovitu biografiju 

europskog diplomata najvišeg 

značaja, koji je pred kraj živo-

ta djelovao kao zadarski nadbi-

skup. Njegova povijesna ostav-

ština, očuvana u Njemačkom 

institutu u Rimu, a koja čini 

podlogu ove knjige, obuhvaća 

brojna cjelovita analitička iz-

vješća u kojima se prikazuju 

problemi europske širine: na-

pori države i Crkve da utisnu 

stanovništvu vjerski identitet, 

rast vjerskog pluralizma, seku-

larizacija, rast teorija otpora i ja-

ke apsolutističke države koja te-

ži nadzirati i duhovnost. U svom 

djelovanju i spisima zagovarao 

je visoka vjerska i moralna na-

čela koja su ga dovodila u sukob 

s crkvenim i političkim autori-

tetima u Njemačkoj, a posebno 

u Zadru. Zalagao se za izgublje-

no jedinstvo na kršćanskom Za-

padu. Boravak u Dalmaciji isko-

ristio je za pisanje brojnih djela 

od kojih je najznačajnije i našoj 

znanstvenoj javnosti najpozna-

tije Povijest uskoka (Venecija, 

1601). Upravo je Minucci tvorac 

uskočkog mita koji se proširio 

Europom, jer je njegova knjiga 

doživjela brojna izdanja i prije-

vode na strane jezike. Preko Mi-

nuccija, njegovih pisama, dviju 

vizitacija, dijecezanske sinode, 

izvještaja Papi Ad limina sazna-

jemo brojne pojedinosti o životu 

Zadra, političkom i duhovnom 

stanju, dodiru s muslimanskim 

svijetom, venecijanskoj vlasti u 

gradu, otporima tridentskoj ob-

novi…

Svojom djelatnošću Mi-

nuccio Minucci pripada kul-

turnim i nacionalnim svjeto-

vima koje međusobno veže, 

pogotovo njemačkom, talijan-

skom i hrvatskom, a njegovi 

spisi i politički interesi dopi-

ru do Afrike, Južne Amerike i 

Rusije. Ova knjiga je kapitalno 

historiografsko djelo uglednog 

profesora i znanstvenika prof. 

dr. Josipa Vrandečića kojom 

je potvrdio svoju već istaknu-

tu poziciju u domaćoj i stranoj 

historiografiji, te dodatno obo-

gatio plodnu znanstvenu pro-

dukciju svojega matičnog Od-

sjeka za povijest Filozofskog 

fakulteta u Splitu, a svima po-

dario uvjerljivo, zanimljivo i u 

svakom smislu privlačno štivo 

koje će se dugo čitati.

SVEUČILIŠTE U ZAGREBU
PRIRODOSLOVNO-MATEMATIČKI FAKULTET

Fakultetsko vijeće Prirodoslovno-matematičkog fakulteta na 
temelju članka 82. i 89.  Statuta Fakulteta raspisuje

N A T J E Č A J
za izbor
1. za izbor u znanstveno-nastavno zvanje i na radno mjesto redoviti 
profesor – 1. izbor (naslovno zvanje) iz područja prirodnih znanosti, 
polje biologija, grana biokemija i molekularna biologija u Zavodu za 
molekularnu biologiju pri Biološkom odsjeku PMF-a – 1 izvršitelj;
2. za izbor u suradničko zvanje i na radno mjesto poslijedoktorand iz 
područja prirodnih znanosti, polje biologija, grana mikrobiologija, na 
određeno vrijeme, u punom radnom vremenu u Zavodu za mikrobio-
logiju pri Biološkom odsjeku PMF-a – 1 izvršitelj;
3. za izbor u suradničko zvanje i na radno mjesto poslijedoktorand iz 
područja prirodnih znanosti, polje fizika, grana nuklearna fizika (teo-
rijska), za rad na projektu „Provedba vrhunskih istraživanja u sklopu 
Znanstvenog centra izvrsnosti za kvantne i kompleksne sustave te 
reprezentacije Liejevih algebri“, na određeno vrijeme u trajanju od 
dvije godine, u punom radnom vremenu u Zavodu za teorijsku fiziku 
pri Fizičkom odsjeku PMF-a - 1 izvršitelj;
4. za izbor u suradničko zvanje i na radno mjesto asistent iz područja 
prirodnih znanosti, polje fizika, grana biofizika i medicinska fizika 
(teorijska) ili iz područja prirodnih znanosti, polje fizika, grana fizika 
kondenzirane tvari (teorijska), za rad na projektu „Provedba vrhun-
skih istraživanja u sklopu Znanstvenog centra izvrsnosti za kvantne i 
kompleksne sustave te reprezentacije Liejevih algebri“, na određeno 
vrijeme u trajanju od četiri godine, u punom radnom vremenu u Zavo-
du za teorijsku fiziku pri Fizičkom odsjeku PMF-a – 1 izvršitelj;
5. za izbor u suradničko zvanje i na radno mjesto asistent iz područja 
prirodnih znanosti, polje fizika, grana atomska i molekulska fizika 
(teorijska) ili iz područja prirodnih znanosti, polje fizika, grana fizika 
kondenzirane tvari (teorijska), za rad na projektu „Provedba vrhun-
skih istraživanja u sklopu Znanstvenog centra izvrsnosti za kvantne i 
kompleksne sustave te reprezentacije Liejevih algebri“, na određeno 
vrijeme u trajanju od četiri godine, u punom radnom vremenu u Zavo-
du za teorijsku fiziku pri Fizičkom odsjeku PMF-a – 1 izvršitelj.
Sve informacije o uvjetima natječaja objavljene su i nalaze se na služ-
benoj internetskoj stranici Prirodoslovno-matematičkog fakulteta 
www.pmf.unizg.hr/natječaji.
Ponude s dokazima o ispunjavanju uvjeta natječaja dostavljaju se 
na adresu: Prirodoslovno-matematički fakultet, Služba Dekanata 
(kadrovski poslovi), Zagreb, Horvatovac 102a, u roku od 30 dana 
od dana objavljivanja natječaja u „Narodnim novinama“. Rezultati 
natječajnog postupka objavit će se na službenoj internetskoj stranici 
PMF-a: www.pmf.unizg.hr (Natječaji).

SVEUČILIŠTE U ZAGREBU
Na temelju članka 13. Statuta Sveučilišta u Zagrebu,  

raspisuje se javni

NATJEČAJ
za izbor:
Jednog (1) izvršitelja u znanstveno - nastavno zvanje i na radno mje-
sto docenta (m/ž) u znanstvenom području: humanističkih znanosti, 
znanstveno polje: filozofija, znanstvena grana: filozofska teologija u 
Sveučilišnom centru za protestantsku teologiju Matija Vlačić Ilirik, na 
neodređeno vrijeme, s punim radnim vremenom.
Prijava za natječaj mora sadržavati:
1. životopis (potpisan, najviše jedna kartica teksta)
2. presliku diplome o završenom studiju, stečenom akademskom 
stupnju, znanstvenom zvanju
3. prikaz znanstvene, nastavne i stručne djelatnosti
4. popis radova i separate radova relevantnih za izbor te podatke o 
znanstvenoj, nastavnoj i stručnoj djelatnosti
5. preslik domovnice ili dokaz o državljanstvu druge države, a strani 
državljani su dužni priložiti i dokaz o znanju hrvatskog jezika (napred-
na razina).
Pristupnici koji se javljaju na natječaj moraju ispunjavati uvjete propi-
sane Zakonom o znanstvenoj djelatnosti i visokom obrazovanju (NN 
123/03, 198/03, 105/04, 174/04, 2/07, 46/07, 45/09, 63/11, 
94/13, 139/13, 101/14 i 60/15).
Rok za podnošenje prijava je 30 dana od objave natječaja u „Narod-
nim novinama“.
Prijave na natječaj s traženom dokumentacijom poslati poštom na 
adresu: Sveučilište u Zagrebu, Trg Republike Hrvatske 14, 10000 Za-
greb, s naznakom Prijava na natječaj „Protestantska teologija“.
Potpuna prijava smatra se prijava koja sadrži sve podatke i priloge na-
vedene u ovom natječaju. Pristupnikom prijavljenim na natječaj sma-
trat će se samo osoba koja podnese pravodobnu i potpunu prijavu sa 
svim prilozima te ispunjava formalne uvjete iz natječaja. Nepotpune i 
nepravodobno dostavljene prijave neće se razmatrati niti će se pod-
nositelji nepotpunih prijava pozvati na dopunu prijave. Osobe koje 
podnesu nepotpune ili nepravodobno dostavljene prijave na natječaj 
te osobe koje ne ispunjavaju formalne uvjete iz natječaja ne smatraju 
se pristupnicima prijavljenim na natječaj niti će se obavještavati o 
rezultatima natječaja.
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N
aš je ljubavni život jedan od 
izvora najljepših i najdubljih 
osjećaja koje možemo doži-
vjeti. Ali naša spolnost može 

ujedno postati i uzrok teških životnih 
razočaranja i osobnih tragedija. Spol-
nost nije sama po sebi ni dobra ni zla, 
ni moralna ni nemoralna, ni društveno 
pozitivna ni društveno negativna poja-
va. No, ona uvijek može postati ili jed-
no ili drugo, već prema tome, kako je u 
životu upotrebljavamo, kakav stav uzi-
mamo prema njoj, kakav joj cilj dajemo. 
Spolnost može pojedinca usrećiti, a za 
društvo biti korisna pojava samo onda 
kada na nju gledamo prirodno, bez pre-
drasuda, kao na jedan od osnovnih za-
dataka što nam ga postavlja život u za-
jednici (Marijan Košiček: “Spol, ljubav, 
brak”, Epoha, Zagreb, 1963.).
Nataša Mrduljaš-Đujić (dr. sc., asisten-
tica na Katedri obiteljske medicine Me-
dicinskog fakulteta Sveučilišta u Splitu 
i spec. ord. Obiteljske medicine u Po-
stirama) i dvanaest suradnika, uglav-
nom znanstvenika sa srodnih fakulte-
ta i ustanova iz Rijeke, Zadra i Zagreba, 
napisali su priručnik Osnove seksualne 
medicine u kojem su prvi put na hrvat-
skome jeziku objedinili teme iz područja 
seksualnog zdravlja i seksualne terapije. 
Potrebu za navedenom problematikom 
autori su osjetili kao polaznici edukaci-
je iz područja seksualne terapije Hrvat-
skog društva za seksualnu terapiju, ali i 
kao stručnjaci u području medicine, od-
nosno mentalnog zdravlja.

Seksualnost i društvo
Priručnik se sastoji od trinaest po-
glavlja: Spol, rod i seksualna orijenta-
cija (Goran Arbanas), Razlike i slično-
sti između muške i ženske seksualno-
sti (Marina Nakić), Rodna disforija (Iva 
Žegura), Najčešći seksualni poremećaji 
u žena (Ida Šamanović), Najčešći sek-
sualni poremećaji u muškaraca (Hrvoje 
Tiljak), Razgovor s pacijentima o sek-
sualnim problemima (Vesna Antičević), 
Osnove seksualne terapije i izazovi sek-
sualnosti u profesionalnom djelovanju 
(Silvana Čeko Jurišić), Seksualnost u 
starijoj životnoj dobi (Nina Bašić-Mar-
ković), Kronične nezarazne bolesti i nji-

K
lapsko pjevanje pre-

poznatljiv je fenomen 

dalmatinskog prio-

balja koji se na pora-

ma životnosti dalmatinskog 

puka godinama napaja i cr-

pi svoj inspiracijski impuls. 

Specifičnost pjevanja uteme-

ljenog na tradiciji, a prepozna-

tog i uvrštenog na UNESCO-

ov popis nematerijalne kul-

turne baštine čovječanstva, 

do danas ne prestaje plijeniti 

pažnju i izazivati interes no-

vih zaljubljenika. Stoga i ne 

začuđuje činjenica da se ide-

ja za osnivanjem klape pojavi-

la pri Sveučilištu u Splitu, ge-

ografski tijesno povezanim s 

ovim kulturnim fenomenom. 

Kako je poznato, splitska 

Umjetnička akademija odne-

davno ima klapsko pjevanje 

kao sveučilišni program cje-

loživotnog obrazovanja.

U cilju izgradnje klapskog 

brenda Splitskog sveučili-

šta, najavljujemo skori poče-

tak klapskih pokusa kojima 

će se studentima i djelatnici-

ma omogućiti upoznavanje i 

razvijanje tradicijskog pjeva-

nja, druženje i zajedničko glaz-

bovanje. Stoga će se u sljede-

ćih nekoliko tjedana održati 

tri kruga audicija za buduću 

sveučilišnu klapu. S obzirom 

na ograničeni broj pjevačkih 

mjesta, prednost imaju oni ko-

ji prvi prođu audiciju.

Svi zainteresirani za klap-

sko pjevanje na Sveučilištu u 

Splitu mogu se informirati i 

prijaviti pozivom na broj 098 

1653 706 ili e-mailom na adre-

su saradodig@gmail.com. Pr-

vi krug audicija održat će se 30. 

studenoga u 19 sati, drugi je na 

redu u isto vrijeme 7. prosinca, 

a završni treći krug održat će 

se 12. prosinca, također u 19 sa-

ti. Sve audicije održat će se na 

Glazbenom odjelu Umjetničke 

akademije Sveučilišta u Splitu 

(Fausta Vrančića 19).

 � Sara�DoDig�Baučić

Piše Velimir KarabuVa

U ovom priručniku udžbeničkog značaja 
i s trajnom vrijednošću u području 
seksualne medicine, naći ćete odgovore 
na brojna pitanja o seksualnosti i njezinim 
poremećajima i liječenju, o aseksualnosti, 
seksualnom nasilju i njegovim 
posljedicama, seksualnoj orijentaciji, 
seksualnim pomagalima …

Sveučilište u Splitu dobiva klapu
POZIV NA AUDICIJU

Imate li seksualnih 
problema?

ČITAONICA: OSNOVE SEKSUALNE MEDICINE (REDAK, SPLIT, 2017.) NATAŠA 
MRDULJAŠ-ĐUJIĆ I SURADNICI

hov utjecaj na seksualnost (Davorka Vr-
doljak), Poremećaji seksualnih funkcija 
uzrokovani lijekovima (Nataša Mrdu-
ljaš-Đujić), Seksualna pomagala – te-
rapeutska promjena i mogući rizici upo-
rabe (Silvana Čeko Jurišić), Porođajna 
trauma i seksualnost (Ivan Fostonić) i 
Seksualno zlostavljanje – posljedice na 
seksualno zdravlje (Maja Mamula).
Iza svakog poglavlja autori su nave-
li obimnu stručnu literaturu. Na kraju 
knjige je upitnik koji će pacijentu po-
moći dobiti sliku osobne seksualne po-
vijesti i razumjeti iskustva koja su formi-
rala njegove stavove i osjećaje, te rječnik 
poznatih i manje poznatih naziva koji se 
spominju u ovoj knjizi.
Pišući ovaj priručnik, autori su pošli od 
pretpostavke da se seksualna proble-
matika ne javlja izdvojeno iz našeg ži-
vota i njegovog funkcioniranja, uklju-
čujući i sve kulturološke sastavnice toga 
istog života. Na seksualnu problematiku 
i moguća rješenja valja gledati u uskoj 
vezi s cjelokupnim funkcioniranjem ži-
vota i ostalim poteškoćama i problemi-
ma koji ih prate, ali i s uspjesima, jer ta 
rješenja postoje paralelno s njima i obli-
kuje naše motive i potrebe, uvjerenja, 
stavove, ponašanja i razumijevanja sa-
moga sebe i svojih odnosa o kojima ta 
problematika ovisi.

Pitanje svih pitanja
U društvenim okolnostima koje su ta-
kve kakve jesu, i seksualne poteško-
će i problemi vezani uz njih zahvaćaju 
i dinamiku partnerskih odnosa, odno-
sa s drugim osobama iz okoline, odno-
sno prema vlastitom i suprotnom rodu, 
seksualnoj orijentaciji i općenito samoj 
seksualnosti. U pravilu, ne ponašamo se 
različito prema svome partneru u sek-
sualnom životu negoli to činimo prema 
ostalim članovima društva i kulture ko-
jima pripadamo. Može se slobodno re-
ći da je seksualnost osobe povezana 
s društvom u kojem živimo. Važnosti 
ovog priručnika je i u tome što je dje-
lo hrvatskih autora i stručnjaka koji su 
objedinili svoja znanja o vrlo značajnoj 
temi, svjesni profesionalne i kulturološ-
ke pozadine vremena u kojemu je pri-
ručnik nastao.
Čitateljima prepuštam sadržaje ovog 
zanimljivog priručnika koji se čita pola-

ko, a čije vas teme tjeraju da se vraćate 
više puta da bi dobili spoznaju kako dalje 
i kako bi se oslobodili straha odgovori-
ti na postavljeno pitanje svih pitanja u 
ovom priručniku: Imate li kakvih seksu-
alnih problema? S tim jednostavnim pi-
tanjem i odgovorom (ako problemi po-
stoje, a postoje), mijenja se cjelokupna 
dosadašnja praksa pacijenta. Priručnik 
je prepun istraživačkih sadržaja, ključ-
nih poruka, brojki, usporedbi, pouka i 
smjernica. Tu ćete pronaći odgovore na 
pitanja: što je to aseksualnost, erektil-
na disfunkcija, ljudska seksualnost, po-
remećaji seksualne reakcije, posljedice 
seksualnog nasilja, prijevremena ejaku-
lacija, psihoseksualne vještine, seksual-
no nasilje, seksualna orijentacija, seksu-
alna pomagala ili igračke, seksualni po-
remećaji, seksualna terapija, seksualno 
zdravlje…

Udžbenički značaj
Ovakvi i slični sadržaji priručniku daju 
udžbenički značaj, s trajnim vrijednosti-
ma iz osnove seksualne medicine. Pored 
velikog broja naglasaka, koji dominira-
ju u priručniku, izdvojimo samo neke: 
ranija istraživanja su pokazala da muš-
karci stupaju ranije u seksualne odno-
se nego žene; u usporedbi sa ženskim 
mozgom, dio mozga kod muškaraca 
koji reagira na spolne hormone dva i 
pol puta je veći; komunikacija o seksu-
alnim aspektima života između zdrav-
stvenih stručnjaka i pacijenata još uvi-
jek je nedostatna; kako potaknuti paci-
jenta na razgovor o seksu i seksualnim 
problemima; svaki zdravstveni djelat-
nik treba pokušati savjetovati pacijen-
ta u vezi njegovih seksualnih problema 
prije upućivanja seksualnom terapeutu; 

premda zdravstveni problemi i neima-
nje partnera mogu ometati seksualno 
funkcioniranje, nema nekog posebnog 
razloga zbog kojeg bi stariji ljudi prestali 
uživati u seksualnoj aktivnosti; aktivan 
seksualni život u starijoj dobi ima sna-
žan utjecaj na kvalitetu života pojedin-
ca, na opće zdravstveno stanje, a po-
gotovo na kognitivne funkcije; obiteljski 
liječnik može dobrom komunikacijom i 
proaktivnim pristupom uspješno prepo-
znati, dijagnosticirati, liječiti i savjeto-
vati kronične bolesnike sa seksualnim 
disfunkcijama; seksualnost čini bitnu 
odrednicu kvalitete života velike veći-
ne ljudi; posljedice seksualnog nasilja u 
većini slučajeva su dugotrajne i brojne, 
a mogu biti fizičke, socijalne i psihičke.
Autori su imali zadaću da u ovom pri-
ručniku odgovore na pitanja ljudske 
seksualnosti, intimnosti, seksualnog 
zdravlja i problema koji se tu javljaju i da-
ti cjelovit znanstveno utemeljeni osvrt 
s biološke, odnosno medicinske, psiho-
loške i socio-kulturalne perspektive, u 
čemu su u potpunosti uspjeli.
Posebnost ovog priručnika je i u tome 
što su sadržaji jasni, a gradivo stručno 
prezentirano (kako bi pacijenti treba-
li djelovati da bi imali što kvalitetniju 
seksualnost kao bitnu odrednicu što 
kvalitetnijeg života). Priručnik će do-
bro doći i Povjerenstvu koje radi na 
zdravstvenom odgoju unutar cjelovite 
reforme odgojno-obrazovnog sustava 
(kurikulumu), kao i nastavnicima u os-
novnim i srednjim školama. Mjesto mu 
je i u svim školskim, gradskim i sveučiliš-
nim knjižnicama, te obiteljskim bibliote-
kama. Kako postoji veliki interes, dobro 
je znati da se priručnik može nabaviti i u 
web knjižarama.

SVEUČILIŠTE U SPLITU
Sveučilišni odjel za stručne studije, raspisuje

N A T J E Č A J
Raspisuje se Natječaj
I za izbore u zvanja:
1. jednog nastavnika u nastavno zvanje predavač i na odgovarajuće radno mje-
sto, u znanstvenom području društvenih znanosti, za polje ekonomija, za granu 
računovodstvo na neodređeno vrijeme u punom radnom vremenu;
2. jednog nastavnika u naslovno nastavno zvanje predavač, u znanstvenom 
području društvenih znanosti, za polje ekonomija, za granu menadžment i 
organizacija;
Točke 1 i 2
Pristupnici trebaju ispunjavati uvjete propisane Zakonom o znanstvenoj dje-
latnosti i visokom obrazovanju (NN 123/03, 198/03, 105/04, 174/04, 2/07, 
46/07, 45/09, 63/11, 94/13, 139/13, 101/14, 60/15) i Odlukom o nužnim 
uvjetima Rektorskog zbora za ocjenu nastavne i stručne djelatnosti u postupku 
izbora u nastavna zvanja (NN 13/2012).
Prijavi treba priložiti: životopis pristupnika, preslik diplome o odgovarajućoj 
stručnoj spremi odnosno akademskom stupnju, prikaz stručne i nastavne djelat-
nosti, popis radova i radove relevantne za izbor (u elektronskom obliku).
Sva dokumentacija se predaje u dva primjerka. Na natječaj se, pod jednakim 
uvjetima, mogu prijaviti osobe oba spola. Prijave s prilozima podnose se Sve-
učilišnom odjelu za stručne studije Sveučilišta u Splitu, Split, Kopilica 5/II kat, 
u roku od 30 (trideset) dana od dana objave natječaja u Narodnim novinama. 
Nepravovremene i nepotpune prijave neće se razmatrati.
II za radno mjesto:
3. jednog izvršitelja (m/ž) na radno mjesto I. vrste – stručni suradnik za informa-
cijske tehnologije, na određeno vrijeme u punom radnom vremenu do povratka 
na posao privremeno nenazočne zaposlenice s rodiljnog dopusta;
a) Pristupnici pod točkom 3. trebaju ispunjavati slijedeće uvjete:
- VSS tehničkog smjera,
- iskustvo u servisiranju računala i računalne opreme,
- poznavanje rada računalnih mreža,
- napredno poznavanje Microsoft Windows operativnog sustava i paketa Micro-
soft Office,
- dobro poznavanje engleskog jezika.
Prijavi treba priložiti: životopis pristupnika, preslik diplome o odgovarajućoj 
stručnoj spremi, presliku domovnice i osobne iskaznice, dokaz o radnom isku-
stvu (elektronički zapis ili potvrda o podacima evidentiranim u bazi podataka 
HZMO-a, uvjerenje o nekažnjavanju ne starije od mjesec dana.
Odjel zadržava pravo provođenja testiranja znanja i vještina za prijavljene kandi-
date koji zadovoljavaju formalne uvjete natječaja. Navedenim provjerama kandi-
dati su obvezni pristupiti, a u protivnom će se smatrati da odustaju od natječaja.
Osobe koje ostvaruju pravo na prednost pri zapošljavanju prema posebnim 
propisima moraju se u prijavi pozvati na to pravo, odnosno priložiti propisane 
dokaze o takvom statusu.
Na natječaj se, pod jednakim uvjetima, mogu prijaviti osobe oba spola.
Prijave s prilozima podnose se Sveučilišnom odjelu za stručne studije Sveuči-
lišta u Splitu, Split, Kopilica 5/II kat, u roku od 8 (osam) dana od dana objave 
natječaja u Narodnim novinama s naznakom „Za natječaj (navesti naziv radnog 
mjesta).“
O rezultatima natječaja svi će kandidati biti obaviješteni na isti način i u istom 
roku. Priložena dokumentacija se ne vraća kandidatima.
Nepravovremene i nepotpune prijave neće se razmatrati.
4.jednog izvršitelja (m/ž) na ostala radna mjesta III. vrste – arhivar, na neodređe-
no vrijeme u punom radnom vremenu;
b) Pristupnici pod točkom 4. trebaju ispunjavati sljedeće uvjete:
- upravni referent – 4. razina obrazovanja,
- položen državni stručni ispit (na oglas se mogu javiti i osobe koje nemaju polo-
žen državni stručni ispit, uz pisanu izjavu da će ga položiti u roku od 1 godine od 
sklapanja ugovora o radu),
- najmanje dvije godine radnog iskustva.
Prijavi treba priložiti: životopis pristupnika, preslik diplome o odgovarajućoj 
stručnoj spremi, presliku domovnice i osobne iskaznice, dokaz o radnom isku-
stvu (elektronički zapis ili potvrda o podacima evidentiranim u bazi podataka 
HZMO-a, uvjerenje o nekažnjavanju ne starije od mjesec dana.
Odjel zadržava pravo provođenja testiranja znanja i vještina za prijavljene kandi-
date koji zadovoljavaju formalne uvjete natječaja. Navedenim provjerama kandi-
dati su obvezni pristupiti, a u protivnom će se smatrati da odustaju od natječaja. 
Osobe koje ostvaruju pravo na prednost pri zapošljavanju prema posebnim 
propisima moraju se u prijavi pozvati na to pravo, odnosno priložiti propisane 
dokaze o takvom statusu. Na natječaj se, pod jednakim uvjetima, mogu prijaviti 
osobe oba spola.
Prijave s prilozima podnose se Sveučilišnom odjelu za stručne studije Sveuči-
lišta u Splitu, Split, Kopilica 5/II kat, u roku od 8 (osam) dana od dana objave 
natječaja u Narodnim novinama s naznakom „Za natječaj (navesti naziv radnog 
mjesta).“
O rezultatima natječaja svi će kandidati biti obaviješteni na isti način i u istom 
roku. Priložena dokumentacija se ne vraća kandidatima. Nepravovremene i ne-
potpune prijave neće se razmatrati.

UMJETNIČKA AKADEMIJA U SPLITU
objavljuje

N A T J E Č A J (M/Ž)
za izbor u zvanje
1. Docent u području umjetnosti, polje likovne umjetnosti, grana grafika, pred-
meti Grafika, Ručni tisak, Knjiga – umjetnički objekt i Eksperimentalna grafika 
(naslovno zvanje).
2. Predavač u području umjetnosti, polje glazbena umjetnost, grana konzervaci-
ja - restauracija (naslovno zvanje).
3. Asistent u području umjetnosti, polje kazališna umjetnost, grana gluma (na-
slovno zvanje).
Pristupnici na natječaj moraju ispunjavati uvjete Zakona o znanstvenoj djelatno-
sti i visokom obrazovanju.
Prijava na natječaj mora sadržavati životopis, presliku dokaza o državljanstvu, 
diplomu o stečenoj stručnoj spremi i izvješće o stručnoj i nastavnoj aktivnosti.
Prijave se dostavljaju u roku od 30 dana od objave natječaja na adresu: Umjet-
nička akademija u Splitu, Zagrebačka 3, 21 000 Split.
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Split

Zagreb

Zagreb

Zagreb Osijek

Mario Pečarić 
izabran je u 
znanstveno-
nastavno zvanje 
redovitog profesora 
– trajno u području 
društvenih 
znanosti, polje 
ekonomija, grana 
financije

Srećko Krile 
izabran je 
u naslovno 
znanstveno-
nastavno zvanje 
redovitog profesora 
– prvi izbor u 
području tehničkih 
znanosti, polje 
elektrotehnika

Milana 
Černelić 
izabrana je u 
znanstveno-
nastavno zvanje 
redovite profesorice 
– trajno u području 
humanističkih znanosti, 
polje etnologija i 
antropologija, grana 
etnologija

Vlatka Bilas 
izabrana je u 
znanstveno-nastavno 
zvanje redovite 
profesorice na vrijeme 
od 5 godina u području 
društvenih znanosti, 
polje ekonomija, 
grana međunarodna 
ekonomija

Marina Piria
izabrana je u 
znanstveno-
nastavno zvanje 
redovite profesorice 
na vrijeme od 5 
godina u području 
biotehničkih 
znanosti, polje 
poljoprivreda

Stjepan 
Lakušić  
izabran je u 
znanstveno-nastavno 
zvanje redovitog 
profesora – trajno u 
području tehničkih 
znanosti, polje 
građevinarstvo, 
grana prometnice

Davor Brčić  
izabran je u 
znanstveno-nastavno 
zvanje redovitog 
profesora na vrijeme 
od 5 godina u 
području tehničkih 
znanosti, polje 
tehnologija prometa i 
transport

Lana Mužinić 
Marinić 
izabrana u naslovno 
znanstveno-nast. 
zvanje red. prof. na 
5 godina u području 
društ. znan, polje 
socijalne djel, grana 
teorija socijalnog rada

Ana Tkalac 
Verčić 
izabrana je u 
znanstveno-nastavno 
zvanje redovite 
profesorice – trajno u 
području društvenih 
znanosti, polje 
ekonomija, grana 
marketing

Jevgenij  
Paščenko 

izabran je u znan-
stveno-nastavno zva-
nje redovitog profe-
sora na vrijeme od 5 
godina u području 
humanističkih zna-
nosti, polje filologija, 
grana slavistika

Nora Mas 
izabrana u znanstveno-
nastavno zvanje 
redovite prof. – trajno u 
području biomedicine 
i zdravstva, polje 
veterinarska medicina, 
grana animalna 
proizvodnja i 
biotehnologija

Vesna  
Bačić Vrca 
izabrana je u 
znanstveno-nastavno 
zvanje redovite 
profesorice na 5 godina 
u području biomedicine 
i zdravstva, polje 
farmacija, grana 
farmacija

Roberta  
Petlevski  
izabrana je u 
znanstveno-nastavno 
zvanje redovite 
profesorice na 5 godina 
u području biomedicine 
i zdravstva, polje 
farmacija, grana 
medicinska biokemija

Vesnica  
Mlinarević  
izabrana je u 
znanstveno-nastavno 
zvanje redovite 
profesorice – prvi 
izbor u području 
društvenih znanosti, 
polje pedagogija

Novi redoviti
profesori 
hrvatskih

sveučilišta

SVEUČILIŠTE U SPLITU
PRIRODOSLOVNO-MATEMATIČKI FAKULTET

Raspisuje

NATJEČAJ
A) za izbor u znanstveno-nastavno zvanje i na radno mjesto:
1. docenta  za znanstveno područje društvenih znanosti, polje pedagogija, na neodređeno vrijeme 
-jedan izvršitelj (m/ž);
Uvjeti:
- doktorat iz polja pedagogije
- istraživač R2 razine
- poželjno radno iskustvo u održavanju nastave na preddiplomskim i diplomskim studijima
B) za izbor u suradničko zvanje i na radno mjesto:
1. poslijedoktoranda za znanstveno područje prirodnih znanosti, polje biologije, na određeno vrijeme- 
jedan izvršitelj (m/ž);
Uvjeti:
- doktorat iz polja biologije
- poželjno radno iskustvo u održavanju nastave na preddiplomskim i diplomskim sveučilišnim studijima 
biologije
- poželjno područje istraživanja: elektronska mikroskopija, animalna tkiva
C) za izbor u nastavno zvanje i na radno mjesto:
1. višeg predavača za znanstveno područje tehničkih znanosti, polje računarstvo, na neodređeno vrije-
me – jedan izvršitelj (m/ž);
Uvjeti:
- završen diplomski sveučilišni studij računarstva/informatike ili matematike-računarstva
- poželjno radno iskustvo u održavanju nastave na preddiplomskim studijima računarstva/informatike 
iz područja osnova programiranja, objektno orijentiranog programiranja, struktura podataka i algorita-
ma te vizualnih programskih jezika
Dodatni kriteriji:
- sudjelovanje u znanstveno-istraživačkom radu, objavljeni radovi iz navedenih područja
- sudjelovanje u programima popularizacije znanosti
2. predavača za znanstveno područje humanističkih znanosti, polje filologija, grana anglistika, na neo-
dređeno vrijeme – jedan izvršitelj (m/ž);
Uvjeti:
- završen diplomski sveučilišni studij
Dodatni kriteriji:
- poželjno radno iskustvo u održavanju nastave na preddiplomskim i diplomskim sveučilišnim studijima
- sudjelovanje u znanstveno-istraživačkom ili stručnom radu
D) za izbor u naslovno suradničko zvanje (bez zasnivanja radnog odnosa):
1. asistenta za znanstveno područje prirodnih znanosti, polje kemija - dva izvršitelja (m/ž);
Uvjeti:
- završen diplomski sveučilišni studij biologije i kemije
2. asistenta za znanstveno područje tehničkih znanosti, polje računarstvo - tri izvršitelja (m/ž);
Uvjeti:
- završen diplomski sveučilišni studij računarstva/informatike ili matematik
Dodatni kriteriji:
- dosadašnja priznanja, nagrade i sl. za izvrsnost u studiranju i istraživački rad
- sudjelovanje u znanstveno-istraživačkom radu
- poželjno radno iskustvo u održavanju nastave na preddiplomskim sveučilišnim studijima računarstva/
informatike iz područja osnova programiranja, objektno orijentiranog programiranja, strukture podata-
ka i algoritama te vizualnih programskih jezika
E) za izbor jednog djelatnika na radno mjesto II. vrste – viši laborant, na neodređeno vrijeme
Uvjeti:
- završen preddiplomski sveučilišni studij ili stručni studij kemije
- jedna godina radnog iskustva na odgovarajućim poslovima
- znanje rada na računalu
Pristupnici koji se javljaju na natječaj moraju pored uvjeta navedenih u natječaju, ispunjavati i opće 
uvjete propisane Zakonom o znanstvenoj djelatnosti i visokom obrazovanju (NN 123/03, 198/03, 
105/04, 174/04, 2/07-Odluka USRH, 46/07, 45/09, 63/11, 94/13, 139/13, 101/14-Odluka 
USRH, 60/15). Pristupnici pod A) moraju ispunjavati i uvjete iz Odluke Rektorskog zbora o nužnim 
uvjetima za ocjenu nastavne i stručne djelatnosti u postupku izbora u znanstveno-nastavna zvanja 
(NN 106/06), a pristupnici pod C) moraju ispunjavati i uvjete iz Odluke Rektorskog zbora o nužnim 
uvjetima za ocjenu nastavne i stručne djelatnosti u postupku izbora u nastavna zvanja (NN 13/12), te 
o svemu dužni dostaviti odgovarajuće dokaze.
Pristupnici pod A) uz prijavu prilažu: životopis, dokaz o državljanstvu, a strani državljani dužni su pri-
ložit i dokaz o poznavanju hrvatskog jezika (napredna razina), dokaz o odgovarajućoj stručnoj spremi 
iz koje se može utvrditi da pristupnik ispunjava uvjete za izbor u odgovarajuće zvanje i radno mjesto, 
bibliografiju te podatke o znanstvenoj, nastavnoj i stručnoj djelatnosti (životopis te bibliografiju s 
podatcima o znanstvenoj, nastavnoj i stručnoj djelatnosti, potrebno je dostaviti i na CD-u), dokaz o 
navedenim poželjnim iskustvima u radu, dokaz o ispunjavanju uvjeta Rektorskog zbora.
Pristupnici pod B) i D) uz prijavu prilažu: životopis, dokaz o stečenoj odgovarajućoj stručnoj spre-
mi, prijepis ocjena s prosjekom, dokaz o državljanstvu, strani državljani dužni su priložit i dokaz 
o poznavanju hrvatskog jezika (napredna razina), a pristupnici pod B)1. dužni su priložiti i popis 
radova s podatcima o znanstvenoj, nastavnoj i stručnoj djelatnosti i dokaz o navedenim poželjnim 
iskustvima u radu.
Pristupnici pod C) uz prijavu prilažu: životopis, dokaz o stečenoj odgovarajućoj stručnoj spremi, dokaz 
o državljanstvu, strani državljani dužni su priložit i dokaz o poznavanju hrvatskog jezika (napredna 
razina) i popis radova s podatcima o znanstvenoj, nastavnoj i stručnoj djelatnosti i dokaz o navedenim 
poželjnim iskustvima u radu.
Pristupnici pod E) uz prijavu prilažu: životopis, dokaz o stečenoj odgovarajućoj stručnoj spremi, do-
movnicu i dokaz o ostalim uvjetima natječaja.
Za pristupnike pod E) koji ispunjavaju formalne uvjete natječaja, provesti će se provjera znanja i spo-
sobnosti bitnih za obavljanja poslova radnog mjesta, putem testiranja i/ili intervjua. Ako pristupnik ne 
pristupi provjeri, smatrat će se da je povukao prijavu na natječaj. O mjestu i vremenu održavanja pro-
vjere pristupnici će biti obaviješteni elektroničkom porukom na adresu elektroničke pošte koju navedu 
u prijavi.
Prijave se dostavljaju u roku od 30 dana od objave natječaja u Narodnim novinama, osim za točku E) 
za koju se prijave dostavljaju u roku od 8 dana od objave natječaja u Narodnim novinama, na adresu: 
Sveučilište u Splitu, Prirodoslovno-matematički fakultet, Ruđera Boškovića 33, 21 000 Split.
Nepravovremene i nepotpune prijave neće se razmatrati niti će se podnositelji nepotpunih prijava po-
zivati na dopunu prijave. O rezultatima natječaja pristupnici će biti obaviješteni u zakonskom roku.
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P
remda se stupanj ra-

zvijenosti bioetike u 

Hrvatskoj može i tre-

ba prosuđivati i prema 

izgrađenim bioetičkim insti-

tucijama i prema bogatoj iz-

davačkoj djelatnosti i prema 

domaćim i međunarodnim 

znanstveno-istraživačkim i 

obrazovnim projektima – po-

čeci bioetike u Hrvatskoj i 

njezin intenzivni razvoj u po-

sljednjih dvadesetak godina 

najuže su povezani s održa-

vanjem znanstvenih skupova 

koji su u pravilu bili interdis-

ciplinarni i internacionalni. 

Pritom se ističu stalne mani-

festacije koje se u kontinuite-

tu, jednom godišnje, održava-

ju u Hrvatskoj: Riječki dani 

bioetike (od 1999.) i Lošinjski 

dani bioetike (od 2002.). Njima 

se od ove godine pridružuju i 

Osječki dani bioetike koje se 

s pravom može smatrati “se-

strinskom manifestacijom” 

Riječkih i Lošinjskih dana 

jer su osmišljeni i realizirani 

na idejnoj platformi integra-

tivne bioetike. Najvažnija obi-

lježja koncepta integrativne 

bioetike su transdisciplinar-

nost i pluriperspektivnost – 

ravnopravna suradnja znan-

stvenika iz različitih područ-

ja (humanističke, društvene, 

prirodne, tehničke, biome-

dicinske i druge znanosti), 

uz uvažavanje različitih ne-

znanstvenih, odnosno kul-

turnih perspektiva. Integra-

tivna bioetika ne odbacuje a 

priori ni jedan mogući dopri-

nos, nego svaki od njih uklju-

čuje i kritički razmatra, teže-

ći konsenzusu i cjelovitim rje-

šenjima.

Ispravljeni bioetički brod
Upravo su se transdiscipli-

narnost i pluriperspektivnost 

u svojemu punom potencijalu 

pokazale na prvim Osječkim 

danima bioetike koji su se 

održali 7. i 8. studenoga u Osi-

jeku, u organizaciji Centra za 

integrativnu bioetiku Sveuči-

lišta Josipa Jurja Strossmaye-

ra u Osijeku te Fakulteta za 

odgojne i obrazovne znanosti 

istoga sveučilišta, u suradnji 

sa Znanstvenim centrom iz-

vrsnosti za integrativnu bio-

etiku, Hrvatskim bioetičkim 

društvom i Agencijom za bio-

etiku i socijalnu ekologiju.

Poplava GMO-a
Pored Ivice Kelama, pred-

sjednika Organizacijskog od-

bora manifestacije, te rekto-

ra Sveučilišta u Osijeku Vla-

de Guberca, i dekana osječkog 

Fakulteta za odgojne i obra-

zovne znanosti Damira Mata-

novića, koji su izrazili snažnu 

potporu organiziranju Osječ-

kih dana bioetike i daljnjem 

razvoju bioetičkih institucija 

u Osijeku i Slavoniji, na otva-

ranju skupa sudionicima se 

obratio Ante Čović, voditelj 

Znanstvenog centra izvrsno-

sti za integrativnu bioetiku, 

koji je jedan od pionira i svo-

jevrsni spiritus movens bioe-

tike u Hrvatskoj i jugoistočnoj 

Europi te najzaslužnija osoba 

u kreiranju i populariziranju 

koncepta integrativne bioe-

tike. Čović je u svom govoru 

podsjetio na povijest bioetike 

u Hrvatskoj, koja je velikim 

dijelom vezana za skupove 

održavane u Malom Lošinju, 

Rijeci i Zagrebu, pri čemu je 

duhovito primijetio da se “hr-

vatski bioetički brod opasno 

nagnuo na zapad” i da Osječki 

dani bioetike sada pridonose 

postizanju željenog balansa.

Budući da je Osijek sredi-

šte Slavonije kao “zlatne žit-

nice” Hrvatske, tematski je 

naglasak prvih Osječkih da-

na bioetike bio na problema-

tici okoliša, poljoprivrede, 

genetički modificiranih or-

ganizama i sporazuma CE-

TA. Razlog za naglašavanje 

tih tema bila je činjenica da 

je Hrvatska treća zemlja čla-

nica Europske unije koja je 

ratificirala kontroverzni tr-

govinski sporazum između 

Kanade i EU-a, poznat kao 

CETA (Obuhvatni ekonom-

ski i trgovinski sporazum), 

koji, pod maskom “liberali-

zacije tržišta”, prijeti neregu-

liranom poplavom GMO pro-

izvoda i još jačim prodorom 

biotehnoloških korporacija 

na hrvatsko tržište.

No izlaganja na skupu nisu 

se ograničila samo na navede-

nu problematiku. Otvorio se 

i cijeli niz drugih pitanja, od 

onih općenitijih, o odnosu čo-

vjeka prema prirodnom okoli-

šu i o znanstveno-tehnološkoj 

i ekonomsko-političkoj para-

digmi u kojoj se sve to zbiva, 

do onih konkretnijih, u koji-

ma se zahtijeva i zacrtavanje 

smjernica za djelovanje na 

različitim društvenim razi-

nama.

Široki spektar pitanja na-

značen je već u plenarnim 

izlaganjima koja su održali 

Hrvoje Jurić (Filozofski fa-

kultet Sveučilišta u Zagrebu), 

Keya Acharya (Forum okoliš-

nih novinara u Indiji, Banga-

lore) i Michael George (Sveu-

čilište sv. Tome, Fredericton, 

Kanada). Dok je Acharya izni-

jela indijska iskustva s GMO u 

poljoprivredi i s otporom koji 

uključuje znanstvenike, novi-

nare, aktiviste i obične građa-

ne, mahom poljoprivrednike, 

što je bilo itekako korisno gle-

de situacije u Hrvatskoj, Jurić 

i George nastojali su ocrtati 

kontekst rasprava o aktual-

nim bioetičkim pitanjima te 

apelirati, s jedne strane, na 

njihovo dublje promišljanje, 

a s druge strane na pojačani 

angažman bioetičara u jav-

nim raspravama i rješava-

nju recentnih problema, pod 

vidom “bioetike kao socijal-

nog projekta” koji se treba 

usprotiviti redukcionistič-

kim i destruktivnim tehno-

znanstvenim, ekonomskim 

i političkim tendencijama. 

Drugi sudionici kretali su se 

unutar navedenog spektra, ali 

je svatko od njih ponudio ne-

što novo, bilo otvarajući neku 

novu temu ili nudeći novi po-

gled na već otvorena pitanja. 

Žive diskusije i korisni prijed-

lozi za rješavanje tematizira-

nih problema upotpunili su 

doprinose izlagača, pri čemu 

su, treba naglasiti, pretezale 

anti-GMO i anti-CETA note.

Saborska razmišljanja
Svojevrsni zaključak sku-

pa bio je okrugli stol “O CE-

TA-i i GMO u Hrvatskom sa-

boru iz prve ruke”, na koje-

mu su sudjelovali Domagoj 

Hajduković (SDP), Branimir 

Bunjac (Živi zid), Marin Ški-

bola (nezavisni zastupnik) i 

Miroslav Šimić (MOST). Na 

provokativna pitanja mode-

ratora i publike zastupnici su 

spremno odgovarali, pri čemu 

se stekao dojam da su u vezi s 

GMO svi jednodušno protiv, a 

u vezi sa sporazumom CETA 

podijeljenih mišljenja. Kako 

god bilo, publika je imala pri-

liku čuti kako razmišljaju i 

što planiraju saborski zastu-

pnici te ih podsjetiti na to da 

njihova dužnost nije ograni-

čena samo na jedan saborski 

mandat jer se bave pitanjima 

koja određuju sudbinu čitave 

socijalno-političke i biotičke 

zajednice.

Imajući u vidu da je na pr-

vim Osječkim danima bioeti-

ke s izlaganjima sudjelovalo 

tridesetak znanstvenika ra-

zličitih profila iz Hrvatske, 

Bosne i Hercegovine, Indije, 

Kanade, Makedonije i Srbije, 

te da je skup pratilo i u disku-

sijama sudjelovalo barem dvo-

struko više ljudi (među koji-

ma treba istaknuti studente 

osječkog Fakulteta za odgoj-

ne i obrazovne znanosti i za-

grebačkog Filozofskog fakul-

teta), može se zaključiti da je 

skup ispunio očekivanja te da 

je sasvim opravdan optimi-

zam organizatora u pogledu 

budućih Osječkih dana bioe-

tike i razvoja bioetičke raspra-

ve i institucionalizacije u Osi-

jeku i Slavoniji.

Hrvatska žitnica pod 
udarom GMO-a

SVEUČILIŠTE U ZAGREBU
PRIRODOSLOVNO-MATEMATIČKI FAKULTET

Fakultetsko vijeće Prirodoslovno-matematičkog fakulteta 
na temelju članka 82. i 89. Statuta Fakulteta raspisuje

N A T J E Č A J
za izbor
1. za izbor u suradničko zvanje i na radno mjesto asistent iz područja 
prirodnih znanosti, polje kemija, grana fizikalna kemija, na određeno 
vrijeme u punom radnom vremenu u Zavodu za fizikalnu kemiju pri Ke-
mijskom odsjeku PMF-a – 1 izvršitelj;
2. za izbor u stručno zvanje i na radno mjesto stručni savjetnik u sustavu 
znanosti i visokom obrazovanju iz područja prirodnih znanosti, polje 
kemija, grana analitička kemija, na neodređeno vrijeme u punom radnom 
vremenu u Zavodu za analitičku kemiju pri Kemijskom odsjeku PMF-a– 1 
izvršitelj;
3. za izbor u suradničko zvanje asistent (naslovno zvanje) iz područja 
prirodnih znanosti, polje kemija, grana anorganska kemija, na određeno 
vrijeme u trajanju od 3 (tri) godine, bez zasnivanja radnog odnosa, u 
Zavodu za opću i anorgansku kemiju pri Kemijskom odsjeku PMF-a – 1 
izvršitelj;
4. za izbor u suradničko zvanje asistent (naslovno zvanje) iz područja pri-
rodnih znanosti, polje kemija, grana organska kemija, na određeno vrije-
me u trajanju od 3 (tri) godine, bez zasnivanja radnog odnosa, u Zavodu 
za organsku kemiju pri Kemijskom odsjeku PMF-a – 2 izvršitelja;
5. za izbor u suradničko zvanje asistent (naslovno zvanje) iz područja 
prirodnih znanosti, polje biologija, grana opća biologija, na određeno vri-
jeme u trajanju od tri godine, bez zasnivanja radnog odnosa, u Zavodu za 
animalnu fiziologiju pri Biološkom odsjeku PMF-a – 2 izvršitelja;
6. za izbor u suradničko zvanje asistent (naslovno zvanje) iz područja 
interdisciplinarnih znanosti, polje geografija, grana društvena geografija, 
na određeno vrijeme u trajanju od 3 (tri) godine, bez zasnivanja radnog 
odnosa, u Zavodu za socijalnu geografiju pri Geografskom odsjeku PMF-
a - 1 izvršitelj.
Sve informacije o uvjetima natječaja objavljene su i nalaze se na službenoj 
internetskoj stranici Prirodoslovno-matematičkog fakulteta www.pmf.
unizg.hr/natječaji.
Ponude s dokazima o ispunjavanju uvjeta natječaja dostavljaju se na 
adresu: Prirodoslovno-matematički fakultet, Služba Dekanata (kadrovski 
poslovi), Zagreb, Horvatovac 102a, u roku od 30 dana od dana objavlji-
vanja natječaja u „Narodnim novinama“.
Rezultati natječajnog postupka objavit će se na službenoj internetskoj 
stranici PMF-a: www.pmf.unizg.hr (Natječaji).

SVEUČILIŠTE U SPLITU
FAKULTET ELEKTROTEHNIKE,  

STROJARSTVA I BRODOGRADNJE
objavljuje

N A T J E Č A J
Za izbor:
1. jednog nastavnika u znanstveno-nastavno zvanje redoviti profesor 
za znanstveno područje prirodnih znanosti, polje fizika, grana fizika ele-
mentarnih čestica i polja i odgovarajuće radno mjesto;
2. jednog nastavnika u znanstveno-nastavno zvanje izvanredni profesor 
za znanstveno područje humanističkih znanosti, polje filologija, grana 
anglistika i odgovarajuće radno mjesto;
3. jednog suradnika u zvanju poslijedoktorand za znanstveno područje 
prirodnih znanosti, polje matematika, grana numerička matematika na 
određeno vrijeme.
Pristupnici koji se javljaju na natječaj moraju pored uvjeta navedenih u 
natječaju, ispunjavati i opće uvjete propisane Zakonom o znanstvenoj 
djelatnosti i visokom obrazovanju (NN 123/03, 198/03, 105/04, 
174/04, 2/07-Odluka USRH, 46/07, 45/09, 63/11, 94/13, 139/13, 
101/14-Odluka USRH) i uvjete iz Odluke Rektorskog zbora o nužnim 
uvjetima za ocjenu nastavne i stručne djelatnosti (NN 106/06) te o sve-
mu dužni dostaviti odgovarajuće dokaze.
Pristupnici pod točkom 1. i 2. uz prijavu prilažu: životopis, dokaz o 
državljanstvu, a strani državljani dužni su priložit i dokaz o poznavanju 
hrvatskog jezika C2 razina, dokaz o odgovarajućoj stručnoj spremi iz koje 
se može utvrditi da pristupnik ispunjava uvjete za izbor u odgovarajuće 
zvanje i radno mjesto, bibliografiju te podatke o znanstvenoj, nastavnoj i 
stručnoj djelatnosti (životopis te bibliografiju s podatcima o znanstvenoj, 
nastavnoj i stručnoj djelatnosti, potrebno je dostaviti i na CD-u), dokaz 
o navedenim poželjnim iskustvima u radu, dokaz o ispunjavanju uvjeta 
Rektorskog zbora.
Pristupnici pod točkom 3. uz prijavu prilažu: životopis, dokaz o stečenoj 
odgovarajućoj stručnoj spremi, prijepis ocjena s prosjekom, dokaz o dr-
žavljanstvu, strani državljani dužni su priložit i dokaz o poznavanju hrvat-
skog jezika C2 razina, popis radova s podatcima o znanstvenoj, nastavnoj 
i stručnoj djelatnosti i dokaz o navedenim poželjnim iskustvima u radu.
Natječaj traje 30 dana od dana objave u Narodnim novinama.
Na natječaj se mogu javiti osobe oba spola sukladno čl. 13. st. 2. Zakona 
o ravnopravnosti spolova N.N. 82./08.
Prijave s dokazima o ispunjavanju uvjeta natječaja dostavljaju se na adre-
su: Fakultet elektrotehnike, strojarstva i brodogradnje u Splitu, Ruđera 
Boškovića 32., 21000 Split.
Nepravovremene prijave i prijave bez dokaza o ispunjavanju uvjeta neće 
se razmatrat niti će se podnositelji nepotpunih prijava pozivati na dopunu 
prijave. O rezultatima natječaja pristupnici će biti obaviješteni u zakon-
skom roku.

Piše Josip periša

Premda se govorilo i o drugim 
temama, tematski naglasak bioetičkih 
dana u središtu hrvatske žitnice bio je 
na problematici okoliša, poljoprivrede, 
GMO-a i kontroverznoga trgovinskog 
sporazuma između Kanade i EU-a 
(CETA)

PRVI OSJEČKI DANI BIOETIKE

Sudionici prvih Osječkih dana bioetike 

CETA pod maskom 
liberalizacije prijeti 
poplavom GMO 
proizvoda i prodorom 
biotehnoloških 
korporacija na 
hrvatsko tržište
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ZNANOST BEZ GRANICA: CERN, LHC I EKSPERIMENTI, CMS I HIGGSOV  BOZON U PERSPEKTIVI (1)

Čovjekova avantura spoznaje prirode i svoga mjesta u njoj
Dva ekstremno kompleksna eksperimenta, 
ATLAS i SMS, koji su ujedno i velika znanstvena 
međunarodna kolaboracija, potvrđuju status 
CERN-a kao vodećeg svjetskog laboratorija 
u domeni fizike elementarnih čestica – 
Dosadašnja i aktualna istraživanja omogućuju 
daljnji napredak u nezavršivom traženju 
dubljeg razumijevanja prirode i prirodnih 
fenomena te produbljuju ispitivanje čovjekova 
mjesta u ovom svijetu i ta se znatiželja 
uspostavlja kao motor napretka čovječanstva

Jednostavan je bio svijet Ari-

stotela i vodećih filozofija i reli-

gija srednjeg vijeka, svijet sa Ze-

mljom u središtu, s nepromjen-

ljivih sedam nebeskih sfera i s 

čovjekom, remek-djelom stva-

ranja, u središtu svega. Narav-

no, stoljećima prije toga, neki 

starogrčki filozofi-znanstveni-

ci, među prvima Tales i Jonjani, 

u godinama od oko 550. pr. Kr. 

do oko 300. pr. Kr., već su ima-

li sasvim drugačije i vrlo “mo-

derno” viđenje, u prvom redu 

Aristarh sa Samosa ili Demo-

krit iz Abdere, a za njima cije-

la Aleksandrijska škola (od oko 

300. pr. Kr. do oko 400. n. Kr.), 

i, šire, znanstvenici-inženjeri 

helenističkog razdoblja, s Ar-

himedom kao najpoznatijim 

među njima.[i] No, taj klasični 

racionalizam postupno je ustu-

pio mjesto mističnijem i religi-

oznijem pristupu prirodi i nje-

zinu tumačenju (natural philo-

sophy) te je tokom 4. i 5. stoljeća 

bio gotovo potpuno istisnut, 

eliminiran, i stvari su ostale 

na tome, uz minimalan napre-

dak, gotovo jedan milenij, ba-

rem u zapadnom, kršćanskom 

dijelu svijeta. Međutim, kako je 

klasična znanost i mudrost bli-

jedjela i nestajala, a Europa po-

stupno tonula u srednjovjekov-

no mračnjaštvo, znanstvena je 

misao preživjela i čak doživjela 

novi procvat u arapskom i, šire, 

muslimanskom svijetu. Dok je 

najmoćniji vladar zapada, Kar-

lo Veliki (oko 800.) bio nepismen, 

u isto su doba u Abasidskoj pri-

jestolnici Bagdadu, tada vjero-

jatno najvećem gradu na svije-

tu, u “Kući mudrosti” i na dvoru 

velikoga kalifa Harun al-Raši-

da znanstvenici i mudraci ra-

spravljali o Platonovim ideja-

ma i obrazlagali Aristotelov ili 

Ptolemejev sustav svijeta, kri-

tizirajući ga ili ga čak nadopu-

njavajući.[ii]

Moglo bi se čak ustvrditi da 

nije prvo europsko sveučilište 

Bologna, nego Córdoba, centar 

tadašnje Umajadske, a zatim Al-

mohavidske Andaluzije (al-An-

dalus), gdje se u 10. i 11. stoljeću 

uz teologiju podučavala astro-

nomija, medicina, matematika, 

filozofija (pod filozofijom su se 

tada podrazumijevale prirodne 

znanosti, što je ostalo u današ-

njoj anglosaksonskoj doktor-

skoj tituli – PhD Philosophiae 

Doctor), grad u kojem su se da-

lje izučavali klasični autori, i 

perzijski, i u kojem su mogli ko-

egzistirati ibn Rušd (Averroes) 

i Majmonid, i gdje je bila najve-

ća knjižnica onog vremena (ne 

u Carigradu!); svjetionik zna-

nosti očigledno nije više bio u 

Aleksandriji!

Proviriti iza Aristotelovih 

sedam nebeskih sfera (Slika 

1a) i protumačiti na racionalan 

način funkcioniranje našeg svi-

jeta – to je, bez sumnje, bio vr-

lo jak poriv i poticaj. I, konač-

no, s Kopernikom (oko 1540.), 

Tichom Braheom (oko 1590.), 

Keplerom, Galilejem (oko 1600.), 

Descartesom, Huygensom (oko 

1650.), Hookom, Newtonom (oko 

1690.) itd., zapadni je svijet, a s 

njim i ostatak čovječanstva, 

zahvaljujući toj znanstvenoj 

revoluciji ušao u jedno novo do-

ba. Treba ipak spomenuti da je 

Ulug-Begov opservatorij u Ti-

muridskom Samarkandu (ko-

ji je najvećim dijelom uništen) 

izgrađen oko 150 godina prije 

Ticho Braheova, a odlično je 

sačuvan Jantar-Mantar opser-

vatorij u Jaipuru (Slika 1b) – u 

Indiji islamskih velikih Mogu-

la, izgrađen oko stotinu godina 

poslije Braheova u Uraniborgu.

Odlučujući trenutak u pro-

mjeni stava i perspektive u izu-

čavanju prirode bio je Galilejev 

eksperimentalni pristup i ot-

kriće teleskopa, s gotovo isto-

vremenim Leeuwenhoekovim 

otkrićem mikroskopa. Čak i 

ako je Galilejevo usavršavanje 

teleskopa najvjerojatnije bilo fi-

nancirano od venecijanskog Ar-

senala, s ciljem da se venecijan-

skim admiralima i kapetanima 

omogući da promatraju i da s ve-

će udaljenosti procjenjuju prije-

teće turske flote ili brodove, bi-

tan je korak bio taj da je Galilej 

usmjerio svoj instrument pre-

ma nebu kako bi promatrao 

Mjesec i njegove planine, Vene-

ru (otkrivajući njezine faze, mi-

jene), a promatrao je i Jupiter te 

otkrio njegove satelite: to je već 

jedan kopernikanski svijet sam 

za sebe. Matematizirao je zako-

ne slobodnog pada i balističkih 

putanja itd., itd. To je bio poče-

tak (fizičari bi rekli trigger ili 

“okidač”) jedne nezaustavljive 

znanstvene revolucije koja nas 

je dovela gdje smo danas.[iii] Za 

Newtona, koji sa Leibnitzom ko-

otkriva diferencijalni račun, bi 

se moglo reći da je osnivač teo-

rijske fizike. Promatrati priro-

du s pomoću instrumenata koja 

znatno nadilaze naša prirodna 

osjetila, zamišljati eksperimen-

te, pokušavati racionalno pro-

tumačiti opažanja i izraziti ih 

matematičkim jezikom, tražiti 

općenitiji interpretativni teorij-

ski okvir – to je bit fizike, ekspe-

rimentalne metode i teoretskog 

tumačenja i okvira. To je dovelo 

do nevjerojatnog napretka na-

še civilizacije posljednjih četiri 

stotine godina. Naši današnji 

znanstveni instrumenti, u pr-

vom redu LHC (Large Hadron 

Collider – veliki hadronski su-

darač) kraj Ženeve, i eksperi-

menti koji se izvode na njemu, 

mogu se smatrati direktnim 

nasljednicima Galilejevih i 

Leeuwenhoekovih instrume-

nata i metoda. To je najnoviji 

pothvat na čovjekovu putu u 

racionalnom tumačenju priro-

de i prirodnih fenomena.

CERN, Standardni model
Put do LHC-a, danas najve-

ćeg znanstvenog instrumenta 

na svijetu, nije bio ni lak ni kra-

tak. Znanstvena je Europa izaš-

la iz Drugog svjetskog rata pot-

puno opustošena, države-konti-

nenti poput SAD-a i Sovjetskog 

Saveza potpuno su dominirale 

scenom. Da bi se povratio ba-

rem dio nekadašnje znanstvene 

izvrsnosti i slave, godine 1953.-

1954. odlučeno je da se osnuje 

CERN (Centre Européen pour 

la Recherche Nucléaire) – Eu-

ropska organizacija za funda-

mentalna istraživanja – pored 

Ženeve. To je trebalo biti mje-

sto gdje bi se, stavljajući novce 

u “zajedničku kasu”, omogući-

lo europskim istraživačima da 

izgrade i koriste akceleratore i 

detektore te da provode ekspe-

rimente koji su nadmašivali fi-

nancijske mogućnosti pojedi-

načnih europskih država, i tako 

se uzdignu na razinu dviju vele-

sila. Proponenti, moglo bi se reci 

“očevi osnivači” te jedinstvene 

i vrlo uspješne organizacije bili 

su fizičari poput Edoarda Amal-

dija iz Italije, Pierrea Augera iz 

Francuske, Isidora Rabija iz 

SAD-a, poznati teoretičari kao 

Danac Niels Bohr, Werner Hei-

senberg iz Njemačke, Victor We-

isskopf iz Austrije i Švicarske, 

švicarski humanist De Rouge-

Slika 1b: Jantar-Mantar opservatorij u Jaipuru. Instrumenti su sunčanici, meridijanski instrumenti, 
astrološki instrumenti i dr. za precizno mjerenje vremena, položaja, prolaska nebeskih tijela

mont i mnogi drugi. Ali plodovi 

i veliki znanstveni uspjesi sporo 

su dolazili: školovanje fizičara 

traje dugo, a razvijanje intuici-

je gdje tražiti ključna otkrića i 

kako doći do njih – dug je i spor 

proces. Tijekom mnogih godi-

na, čak desetljeća nakon Dru-

gog svjetskog rata i osnutka 

CERN-a, usprkos vrlo uspješ-

nim akceleratorima i detekto-

rima koji su odlično funkcio-

nirali, gotovo su sva najvažni-

ja otkrića u fizici elementarnih 

čestica, kao i Nobelove nagrade, 

pripadala SAD-u. Dobro se sje-

ćam razočaranja mojih profeso-

ra na PMF-u u Zagrebu kada su 

otkrivene dvije vrste neutrina 

(νe vs. νm) – vrlo značajno otkri-

će šezdesetih godina, a dogodi-

lo se u Brookhaven National La-

boratory kraj New Yorka, iako 

je CERN tada imao adekvatan 

akcelerator...

Sedamdesetih je godina po-

stupno nastupila promjena, 

s prvim velikim otkrićem u 

CERN-u – otkrićem tzv. “neu-

tralnih slabih struja”, što je bi-

la jedna nova vrsta slabih sila – 

u komori na mjehuriće Garga-

melle 1973. godine, a pogotovo 

krajem 1970-ih kad su elektro-

nički detektori/eksperimenti, 

izgrađeni u CERN-u, dostigli 

kvalitetu i prestigli efikasnost 

sličnih detektora u američ-

kim laboratorijima. Promjena 

vodstva postala je evidentna 

izgradnjom antiproton-pro-

ton sudarača u CERN-u i kon-

strukcijom UA1 i UA2 detekto-

ra, što je 1982./1983. godine po-

praćeno otkrićem W i Z bozona 

u tim detektorima, najvažnijim 

otkrićem u fizici druge polovi-

ce 20. stoljeća. Naime, od sredi-

ne šezdesetih godina postupno 

se izgrađuje ono što danas na-

zivamo “Standardni model”, tj. 

teorija koja opisuje interakcije 

fundamentalnih čestica. Jedan 

je od ključnih koraka na tom 

putu bila hipoteza ujedinjenja 

elektromagnetskih i slabih in-

terakcija (Glashow, Weingerg, 

Salam, Ward... oko 1965.-1967.) 

uz teorijsko predviđanje posto-

janja jednog hipotetskog Z bo-

zona i, uz sugestiju Brouta, En-

glerta, Higgsa i jos nekolicine 

drugih (1964.), mehanizma koji 

bi davao masu W i Z bozonima, 

a ipak čuvajući masu nula za fo-

ton, kvant elektromagnetskog 

polja. Time bi se protumačio ek-

sperimentalno evidentan vrlo 

kratak (<10-13 cm) domet slabih 

sila, za razliku od “beskonač-

nog” dometa elekromagnetske 

sile, i ta razlika u masama W i Z 

bozona s jedne strane i fotona s 

druge jest razlog narušavanja 

elektro-slabog ujedinjenja. Da-

kle, teorijski se uspjeh sastoji u 

tome da se sile ujedine – istog su 

intrinzičnog intenziteta, a bile 

su ujedinjene u ranim, toplim 

fazama Big Banga – pa da se 

onda protumači zašto se slabe 

i elektromagnetske sile privid-

no toliko razlikuju u današnjem 

hladnom svemiru.

Nekoliko godina poslije G. 

t’Hooft, M. Veltman, B. Lee i 

M. Zinn-Justin uspijevaju (oko 

1971.) dokazati matematičku 

konzistentnost tzv. baždarnih 

teorija (gauge theories). Ujedi-

njena elektroslaba teorija pri-

pada baš toj kategoriji teorija 

polja, kao i kvantna kromodi-

namika (QCD – Quantum Chro-

mo Dynamics), teorija jakih sila 

koja je također baždarna teori-

Piše Prof. Daniel DeneGRi

Rođeni Splićanin prof. Daniel Denegri jedan je od najvaž-
nijih i u svijetu najpriznatijih hrvatskih znanstvenika, već 
desetljećima “umiješan” u ponajveći globalni znanstveni 
projekt u švicarskom CERN-u. Denegrijeva biografija 
poznata je i neznanstvenicima pa stoga samo osnovne 
natuknice: nakon studija u Zagrebu otisnuo se u SAD, a 
potom se vratio u Europu, prvo u Francusku pa Švicarsku, 
da bi do danas objavio brojne znanstvene radove, bio 
članom dvaju timova koji su osvajali Nobelove nagrade, 
te značajno pridonio uključivanju hrvatskih znanstvenika 
u rad CERN-a. Povodom 25. obljetnice CMS detektora, ko-
jem je bio jedan od utemeljitelja, prof. Denegri je objavio 
opširan članak o razvoju fizikalne misli od antike do danas. 
Članak je na hrvatskom jeziku objavila Hrvatska revija 
(www.matica.hr/hr/519/cern-lhc-i-eksperimenti-cms-
i-higgsov-bozon-u-perspektivi-osobno-i-ne-iskljuci-
vo-strucno-stajaliste-27028/), odakle ga prenosimo – uz 
poneku autorovu preinaku – da široj javnosti predstavimo 
ovo iznimno “osobno i ne isključivo stručno stajalište”, kako 
ga je nazvao sam prof. Denegri.

Slika 1a: Gravira u knjizi francuskog astronoma i popularizatora znanosti Camillea Flamariona iz 19. stoljeća

Dok je najmoćniji vladar 
zapada Karlo Veliki (oko 
800.) bio nepismen, u 
isto su doba u Abasidskoj 
prijestolnici Bagdadu, 
tada vjerojatno najvećem 
gradu na svijetu, u “Kući 
mudrosti” i na dvoru 
velikoga kalifa Harun 
al-Rašida znanstvenici 
i mudraci raspravljali su 
i obrazlagali Aristotelov 
ili Ptolemejev sustav 
svijeta, kritizirajući ga ili 
ga čak nadopunjavajući
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ZNANOST BEZ GRANICA: CERN, LHC I EKSPERIMENTI, CMS I HIGGSOV  BOZON U PERSPEKTIVI (1)

Čovjekova avantura spoznaje prirode i svoga mjesta u njoj

ja, a koja se upravo razvijala tih 

sedamdesetih godina (Appelqu-

ist, Gross, Politzer, Wilczek...). 

Otkriće W i Z bozona u CERN-

u, očigledno najvažnijeg pita-

nja i cilja fizike tih godina, bilo 

je nedvojbenim dokazom da su 

baždarne teorije[iv] adekvatan 

prikaz fundamentalnih inte-

rakcija na toj skali energija i ele-

mentarnosti. Svi drugi teorijski 

pristupi koji su tijekom mnogih 

godina do tada bili iskušavani ili 

provođeni s više ili manje uspje-

ha, kao sto su S-matrična teori-

ja, Regge polovi, aksiomatska te-

orija polja, Bootstrap teorija itd., 

ubrzo su nestali sa scene; kvan-

tna teorija polja s baždarnim si-

metrijama odnijela je definitiv-

nu pobjedu.

Otkrićem W i Z čestica teži-

šte istraživanja u fizici elemen-

tarnih čestica vratilo se na ovu 

stranu Atlantika. To je vjerojat-

no teško pogodilo američke fi-

zičare koji su toliko godina pot-

puno dominirali scenom, bili su 

pogođeni u svom ponosu. Njiho-

va je reakcija bila prijedlog ko-

losalnog projekta SSC – Super-

conducting Super Collider, su-

darač s energijom od 40 TeV-a, 

koji je daleko nadilazio CERN-

ov antiproton-proton sudarač 

(0.54 i 0.63 TeV-a), CERN-ov 

LEP (Large Electron-Positron 

collider) od 90 i 200 GeV, tada u 

izgradnji, i čak Tevatron u Fer-

mi-laboratoriju pokraj Chica-

ga (~2000 GeV tj. 2 TeV-a), koji 

je upravo tada (~1987.) počinjao 

s radom. Nakon otkrića W i Z 

bozona očigledan sljedeći cilj 

fizike elementarnih čestica bio 

je da se otkrije mehanizam ko-

ji daje česticama masu i koji je 

stoga odgovoran za narušava-

nje elektroslabe simetrije, bi-

lo da se radi o Brout-Englert-

Higgsovu mehanizmu bilo o 

nekom drugom alternativnom 

modelu narušavanja. Sudarač 

SSC morao je potpuno ispitati 

i pročistiti polje istraživanja i 

definitivno riješiti taj problem, 

a usput eventualno pronaći su-

persimetriju, tehnikolor inte-

rakcije i čestice, moguće dodat-

ne teške baždarne bozone Z’, W’, 

ispitati razne druge proponira-

ne sheme proširenja Standar-

dnog modela.

LHC
Već se godine 1984. diskuti-

ralo u CERN-u o mogućnosti iz-

gradnje jednog proton-proton 

sudarača u 27-kilometarskom 

tunelu LEP-a, tada u izgradnji 

(LEP- elektron-pozitron suda-

rač funkcionirao je od 1990. do 

2000. godine), kad znanstveni 

program LEP-a bude ispunjen. 

Taj hipotetski proton-proton 

sudarač, koji će s vremenom po-

stati LHC, mogao bi u najboljem 

slučaju dostići energije sudara 

maksimalno od 17 TeV-a, ako bi 

se mogli razviti supravodljivi 

dipolni magneti od 10 Tesla (ko-

načno smo se za LHC morali za-

dovoljiti magnetima od 8 Tesla 

i energijom od 14 TeV-a, a već ti 

magneti zahtijevali su research 

and development period od de-

set godina). Problem s korište-

njem LEP tunela za eventualni 

LHC bila je njegova mala tran-

sverzalna dimenzija, raspoloživi 

prostor, dijametar tunela izno-

sio je samo 6 metara. Ključan je 

bio prijedlog Robeta Palmera, 

fizičara iz BNL-a, što je u kraj-

njoj liniji omogućilo realizaciju 

LHC projekta, a to je da se im-

plementira two-in-one (dva-u-

jedan) shema za magnete.[v] U 

međuvremenu je američki Kon-

gres 1987. godine odobrio grad-

nju SSC-a, što je eventualni LHC 

činilo beznadno zakašnjelim u 

vremenu i premašenim u raspo-

loživoj energiji sudara (40 TeV za 

SSC prema 14 TeV za LHC).

Ali godine 1989. Carlo 

Rubbia, ovjenčan svojim nedav-

nim otkrićem W i Z bozona i No-

belovom nagradom, izabran je 

za generalnog direktora CERN-

a. Treba priznati da se može za-

hvaliti Rubbiji, njegovoj neiscr-

pnoj energiji, da LHC projekt 

nije tada pao u vodu. Projekt ne 

samo da nije napušten, nego je 

rad započeo punom parom. Ui-

stinu su bili potrebni golemo 

Rubbijino samopouzdanje i od-

važnost da se pokuša natjecati s 

SSC-om te ga nadmašiti jednim 

novim tipom sudarača – LHC-

om – s nikad još isprobanom 

“dva-u-jedan” magnetskom ak-

celeratorskom shemom, sa su-

pravodljivim magnetima na 

samoj granici tehnološkog ra-

zvoja, a koji bi k tome morao 

funkcionirati s deset puta većim 

intenzitetom, zapravo “lumino-

zitetom”, od 1034 cm-2 s-1, nego 

li je to bilo predviđeno za SSC. 

Naime, SSC je bio golem, ali je 

bio uobičajenog (konvencional-

nog) tipa – s dva neovisna susta-

va magneta, svaki za po jedan 

protonski snop. Treba znati da 

je to bilo vrijeme kad su stroje-

vi ili hadronski sudarači na svi-

jetu funkcionirali maksimalno 

s luminozitetom od ~1030 cm-2 

s-1!! Ideja s tim ekstremnim lu-

minozitetom za LHC, deset pu-

ta većim nego je bilo predviđeno 

na SSC-u, bila je da se inferior-

nost LHC-a u energiji sudara, za 

faktor blizu 3 u usporedbi s SSC-

om, kompenzira većim lumino-

zitetom.

Glavni argument u promo-

ciji LHC-a, najprije u Europi a 

zatim u svijetu, ipak je bila cije-

na projekta. LHC bi morao biti 

mnogo jeftiniji, zahvaljujući već 

postojećem LEP tunelu (vrijed-

nosti oko milijardu CHF) i cjelo-

kupne postojeće infrastrukture 

u CERN-u te postojećih akcele-

ratora (vrijednih oko milijardu 

dodatnih CHF), koji služe kao 

međustupnjevi prilikom ubr-

zavanja snopova prije ubaciva-

nja u LHC za završnu akcele-

raciju, i, konačno, korištenjem 

dva-u-jedan shemom magneta, 

što upola smanjuje broj magne-

ta potrebnih za sudarač, a to je 

opet ušteda od oko 0.7 milijardi 

CHF. Procjena je dakle bila da 

bi LHC mogao koštati sveuku-

pno oko 2.5 milijardi CHF (što je 

uglavnom bilo i ostvareno) i da 

bi LHC mogao biti spreman za 

rad do 1998. godine (!!!), u najgo-

rem slučaju do 2000., dakle prije 

SSC-a, u ovoj transatlantskoj tr-

ci za Higgsovim bozonom.

Ranih devedesetih godina 

20. stoljeća obavili smo s gene-

ralnim direktorom i nekolici-

nom CERN-ovih predstavnika 

više važnih putovanja u Japan, 

Indiju, SAD, Rusiju itd. da pred-

stavimo LHC projekt, njegov 

istraživački potencijal u fizici, 

tehnološke izazove i mogućno-

sti tehnološkog razvoja za doma-

će industrije i laboratorije, ka-

ko bi ih na taj način privukli u 

LHC projekt. Problem s SSC-om 

bio je da mu je cijena neprestano 

rasla. Kad je projekt prihvaćen 

1987. godine, bio je procijenjen 

na 6 milijardi US$, onda se cije-

na popela na 8, a 1993. godine već 

je dosegla 11 milijardi US$. Tada 

je SAD-administracija prekinu-

la projekt, usprkos već potroše-

nih oko 1.5 milijardi US$ na in-

frastrukturu u Texasu i na gra-

đevinske radove (tunel), razvoj 

magneta i detektore. Ispade SSC 

iz trke! Zemlje kao Japan, SAD, 

Rusija, Indija, Kanada tada su 

se pridružile LHC projektu, pri-

hvaćajući odgovornosti i obave-

ze u njegovoj izgradnji. Doprinos 

tih zemalja je oko 5% u cijeni sa-

mog akceleratora, ali mnogo vi-

še, i do 40%, u konstrukciji de-

tektora pri LHC-u. Ostavši bez 

SSC-a, velik broj istraživača iz 

SAD-a se nakon 1993./1994. go-

dine postupno pridružio ekspe-

rimentima u pripremi na LHC-

u, eksperimentima koji su tih 

godina još bili u fazi koncipira-

nja i ispitivanja prototipova de-

tektora. LHC je tako postao pr-

vi pravi potpuno međunarodni 

znanstveni projekt – na plane-

tarnoj razini. Danas, npr. u CMS 

eksperimentu koji broji oko 3000 

istraživača, najveći je kontin-

gent znanstvenika iz SAD-a (oko 

600), zatim iz Italije, Švicarske, 

Njemačke, Francuske, Rusije 

itd., do manjih zemalja kao što 

je npr. Hrvatska – s oko 30 znan-

stvenika (Split, Zagreb), pa do ui-

stinu malenih timova od samo 

nekoliko istraživača i studena-

ta, poput onih iz Irske, Estonije 

ili Crne Gore (koja se upravo sa-

da, 2017. godine, pridružila CMS-

u). Treba međutim znati da da-

nas, zahvaljujući internetu, svi 

laboratoriji ili sveučilišta mogu 

aktivno participirati u eksperi-

mentu i analizi podataka, vrši-

ti istraživanja – ako su članovi 

CMS kolaboracije, ma gdje bili 

na Zemlji.

Ali vratimo se još malo u ra-

no razdoblje projekta. Godine 

1994. broj eksperimenata “op-

će namjene” (general-purpose 

experiments) od četiri, koliko 

ih je u početku bilo predloženo 

za LHC, reduciran je na dva: to 

su današnji ATLAS i CMS ek-

sperimenti, svaki s oko 3000 

istraživača, uz dodatna dva, ne-

što manja ali specijalizirana de-

tektora. Jedan se eksperiment 

– LHCb (oko 600 istraživača) – 

bavi izučavanjem fizike b-kvar-

kova, razlikom između materi-

je i antimaterije, narušavanjem 

CP simetrije itd., a drugi ekspe-

riment – ALICE (oko 1000 istra-

živača, među njima su i timovi 

iz Zagreba i Splita) – bavi se pro-

učavanjem svojstava kvark-glu-

onske plazme uz pomoć sudara 

teških iona, obično sudara Pb-

Pb jezgara. U ranoj je fazi LHC 

projekta također bilo odlučeno 

da se pokrene jedan mnogo ma-

nji eksperiment (oko 50 istra-

živača) za mjerenje totalnog 

udarnog presjeka i izučavanje 

elastičnog i, općenitije, difrakcij-

skog raspršenja (diffractive and 

forward collision physics), što će 

postati eksperiment TOTEM.

Dva detektora “opće namje-

ne”, ATLAS i CMS, bili su kon-

cipirani za iste istraživačke ci-

ljeve – za pronalaženje i izuča-

vanje mehanizma narušavanja 

elektroslabe unifikacije, dakle 

mehanizma koji je odgovoran za 

mase čestica, bio to Higgsov me-

hanizam ili neki drugi, za studij 

top-kvarka, za traženje supersi-

metrije, za traženje novih dodat-

nih baždarnih bozona W’, Z’, za 

traženje znakova jedne eventu-

alne podstrukture, tj. indicija 

da ni kvarkovi ni leptoni nisu 

uistinu elementarni (najmanji) 

oblici materije, za traženje mo-

gućih znakova postojanja dodat-

nih dimenzija prostora, posto-

janja mogućih kvantnih crnih 

mini-rupa itd., itd. Istraživački 

su ciljevi oba eksperimenta isti, 

ali su koncepcije, nacrti ekspe-

rimenata sasvim drugačiji, a 

upotrijebljeni detektori i tehni-

ke vrlo su različiti, i umnogome 

komplementarni. Detektori ta-

kve kompleksnosti i performan-

si nikad prije nisu bili ni zami-

šljeni ni izgrađeni.

Razlogom te neizbježne kom-

pleksnosti bila je već spomenuta 

potreba za maksimalnim lumi-

nozitetom, kao i potreban režim 

funkcioniranja LHC-a (sudari 

slijede svakih 25 nanosekun-

da), što je postavilo ekstremne 

zahtjeve pri koncepciji detekto-

ra: na segmentaciju (granula-

ritet) detektora, na preciznost i 

rezoluciju u mjerenju energije i 

impulsa čestica, na brzinu odgo-

vora detektora i elektronike, na 

izdržljivost na ozračivanje sva-

kog pojedinog detektora i njego-

ve elektronike očitavanja. Zbog 

vrlo malene vrijednosti udarnog 

presjeka, ili vjerojatnosti za pro-

dukciju Higgsova bozona, s vje-

rojatnošću manjom od jedan u 

milijardu po proton-proton su-

daru, treba stoga producirati i 

filtrirati golemu količinu poda-

taka, ritmom od milijardu pro-

ton-proton sudara u sekundi ko-

je treba selekcionirati (elektron-

ski i softverski sistem okidanja), 

da bi se zadržalo par stotina su-

dara svake sekunde i registri-

ralo za detaljno pretraživanje, 

za konačnu fizikalnu analizu. 

U tu je svrhu zamišljen jedan 

vrlo inovativan i originalan si-

stem registracije, selekcije i ma-

nipulacije podataka.

U nastavku ćemo govoriti 

uglavnom samo o CMS detek-

toru – najljepšem među detek-

torima! Kao i neke dame, CMS 

ima skrivene ljepote, i to ne sa-

mo u Vasarely-tipu boja upotri-

jebljenih za pojedine dijelove 

detektora (Slika 2) nego i u lje-

poti, jednostavnosti, eleganciji 

koncepcije detektora u cjelini. 

Sve je to rezultiralo vrlo uspješ-

nim i učinkovitim detektorom, 

umnogome olakšavajući njego-

vo korištenje kao znanstvenog 

instrumenta. Slika 2 prikazuje 

CMS eksperiment, rastvoren 

tako da se može vidjeti njegova 

unutarnja struktura sa sastav-

nim dijelovima – detektorima 

ugrađenima jedni u druge po-

put ruskih lutaka. Slika uspo-

ređuje CMS s kvazinebeskom 

ljepotom vitraža Grande Rosa-

ce u katedrali Notre Dame u Pa-

rizu. Dimenzije su približno iste, 

izbor boja sličan, što možda i ni-

je slučajno: fizičari imaju smisla 

za ljepotu, simetriju, ne samo za 

onu apstraktnu, matematičku, 

nego i za uzvišene potrage. Te-

žnje su u jednom i drugom slu-

čaju usporedive, iako se pristup 

i metode ponešto razlikuju. Vre-

menski je raspon oko 800 godi-

na: s jedne strane imamo sred-

nji vijek s visokim gotičkim 

katedralama i težnjom prema 

Bogu, a s druge strane imamo 

moderni znanstveno-tehnološ-

ki svijet s njegovom potragom 

za fundamentalnim prirodnim 

zakonima. Visina CMS detekto-

ra iznosi 12 metara, cjelokupna 

mu je dužina blizu 26 metara, a 

težina blizu 14.000 tona (Eiffelov 

toranj u Parizu ima 8.000 tona!). 

� (Kraj�u�sljedećem�broju)

1 Ništa ne ilustrira bolje Arhimedovo pouzdanje u znanost i racio-

nalnu misao nego njegova poznata rečenica: “Dajte mi oslonac i pokre-

nut ću Zemlju!” koja iskazuje povjerenje u zakone statike/mehanike i 

zakone poluga.

2 Taj srednjovjekovni centar izučavanja i istraživanja bio je aktivan 

do uništenja Bagdada od strane Mongola oko 1250. godine. Na Bliskom 

je istoku postojalo nekoliko astronomskih opservatorija, ne samo u Bag-

dadu nego npr. i u Perziji, a neki potječu čak iz predislamske perzijske 

civilizacije – Sasanidskog Imperija. Kraj zlatnog doba arapske znanosti 

obično se povezuje s uništenjem Bagdada i utjecajem rigoroznog islam-

skog doktrinarstva, naučavanja al-Gazalija.

3 Ako se uistinu može reci da je Galilej više odgovoran negoli itko 

drugi za tu promjenu stava ili metode, pri čemu opservacija i eksperi-

mentiranje imaju prednost pred čistom intelektualnom spekulacijom, 

Giordano Bruno je odgovoran za pravu ideološku revoluciju. Njegove 

ideje o beskonačnom svemiru bez posebnog središta, o zvijezdama koje 

nisu samo svjetiljke na nebu koje uljepšavaju naše romantične noći, već 

mnoštvo svjetova, da se zapravo radi o suncima poput našeg, popraće-

nim svitama planeta kao sto je naša Zemlja – kakve zadnjih dvadesetak 

godina, dakle 400 godina nakon Giordana Bruna, upravo otkrivamo na 

tisuće, sve je to razbilo ideološko-religijski okvir onog vremena, za što je 

skupo platio. Baš je krajem 2016. godine skupina belgijskih znanstveni-

ka otkrila blizu nas, na oko 40 godina svjetlosti, jedan planetarni sustav 

(zvan TRAPPIST-1) od osam “stjenovitih” planeta, kojih se veličina kreće 

od veličine Zemlje do veličine Marsa i koje gravitiraju oko zvijezde nešto 

manje od našeg Sunca.

4 Za interakcije Standardnog modela (jake i elektroslabe sile) može 

se reći da proizlaze od zahtjeva invarijantnosti fizičkih zakona (Lagran-

giana interakcija) pod baždarnim transformacijama, grupe SU2xU1 

za elektroslabe interakcije i pod transformacijama SU3 grupe za jake 

interakcije (QCD); k tome, kad se pomisli da temeljni zakoni fizike – oču-

vanje energije, količine gibanja, angularnog momenta itd. proizlaze iz 

zahtjeva invarijantnosti spram vremenskih i prostornih translacija i 

transformacija, može se reći da praktično svi temeljni zakoni fizike pro-

izlaze iz zahtjeva odnosno principa simetrije, što je intelektualno i estet-

ski zadivljujuće.

5 U tom tipu magneta oba snopa protona, koja se kreću u suprotnim 

pravcima, prolaze kroz dvije nezavisne vakuumske cijevi 18 cm udaljene 

jedna od druge, kroz jednaka magnetska polja ali suprotne orijentacije, 

a obje vakuumske cijevi za snopove ugrađene su u vakuumsku i supra-

vodljivu magnetsku strukturu na temperaturi od -271 stupnja Celzijeva, 

tj. na 2 stupnja iznad apsolutne nule. Razvoj tih kompliciranih magneta 

zahtijevao je 10 godina istraživanja, i dodatnih šest godina za proizvod-

nju oko 1250 primjeraka u europskim industrijama (Siemens, Alstom, 

Ansaldo), a svaki je taj magnet vrijedan oko milijun US$.

6 C. Rubbia ili W. Hoogland (Research Director tih godina) predstav-

ljali su LHC projekt u cjelini, uključujući financijske aspekte, G. Altare-

lli ili J. Ellis – teorijske aspekte, D. Denegri ili P. Jeni – eksperimentalni 

program LHC-a i njegove mogućnosti, G. Brianti ili R. Perin – proble-

matiku magneta za LHC, J. Schukraft – mogućnosti fizike teških iona 

na LHC-u, T. Nakada – za B-fiziku.

Naši današnji znanstveni 
instrumenti, u prvom 
redu LHC (Large Hadron 
Collider – veliki hadronski 
sudarač) kraj Ženeve, 
i eksperimenti koji se 
izvode na njemu, mogu 
se smatrati direktnim 
nasljednicima Galilejevih 
i Leeuwenhoekovih 
instrumenata i metoda. 
To je najnoviji pothvat 
na čovjekovu putu u 
racionalnom tumačenju 
prirode i prirodnih 
fenomena

Slika 2: Lijevo pogled na centralni dio CMS detektora, poprečno na liniju snopa. Desno pogled 
na Grande Rosace na južnom pročelju poprečne lađe katedrale Notre Dame u Parizu
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P
rvog dana kolovoza 

napustio nas je du-

gogodišnji i uvaže-

ni kolega prof. dr. 

sc. Branislav Jajac. Svoj 

radni vijek je u cijelosti 

proveo na FESB-u Sveu-

čilišta u Splitu, kojega je 

započeo 1970., dok je u za-

služenu mirovinu otišao 

prije dvije godine.

Prof. Branislav Jajac ro-

đen je prije sedamdeset go-

dina u Boki kotorskoj - Za-

ljevu hrvatskih svetaca. U 

Đenovićima, svom rodnom 

mjestu, završava osnovnu 

školu, da bi srednjoškol-

sko obrazovanje i studij 

elektrotehnike završio u 

Splitu. Tako je iz bokoko-

torskog kraja ponio uspo-

mene kojih se sjećao i koje 

su uvelike odredile i pro-

žimale cijeli njegov život, 

dok je Split izabrao za mje-

sto u kojemu je proveo ve-

ćinu svojega života, odno-

sno grad kojemu je poklo-

nio svoju životnu energiju 

i svoje znanje, u kojemu 

je predano svojim odgo-

vornim radom, prožetim 

etičkim i moralnim nače-

lima građanskog ponaša-

nja, pridonosio sebi, svojoj 

obitelji i zajednici u kojoj je 

djelovao.

Na Elektrotehničkom 

fakultetu, odnosno da-

našnjem FESB-u, odmah 

nakon završetku studi-

ja zapošljava se na Kate-

dri za električne stroje-

ve u svojstvu asistenta. 

Sedam godina kasnije 

na Elektrotehničkom fa-

kultetu u Zagrebu zavr-

šava magisterij znanosti, 

a 1984. na tom fakultetu 

stječe i doktorsku titulu. 

Magistarsku titulu ste-

kao je obranivši rad pod 

naslovom “Paralelni rad 

sinkronih generatora s 

pogonskim diesel-moto-

rom”, dok je doktorat za-

služio obranom diserta-

cije s temom “Proračun 

elektromagnetskog polja 

u čeonom prostoru turbo-

generatora”.

Suradnja s  
gospodarstvom

Obranom doktorskog 

rada te izborom za docen-

ta započinje znanstveno-

nastavna karijera prof. 

Branislava Jajca. Kasni-

je, zahvaljujući iznimno 

plodnom znanstvenom i 

nastavnom radu, uslijedi-

li su izbori za izvanrednog 

i redovitog profesora te re-

dovitog profesora u traj-

nom zvanju te izborom za 

Piše Prof. Ivan PavIć

Cijeli radni vijek 
posvećen FESB-u

IN MEMORIAM PROF. DR. SC. BRANISLAV JAJAC

Prof. Branislava Jajca posebno ćemo 
pamtiti po angažiranosti u nastavi, 
i nesebičnog prenošenja golemog 
znanja iz elektroenergetike

člana Hrvatske akademi-

je tehničkih znanosti. Ti-

jekom toga vremena prof. 

Jajac usko surađuje s gos-

podarstvom te gostuje na 

brojnim prestižnim doma-

ćim i stranim istraživač-

kim institucijama.

Svojim znanstvenim 

radom proširio je analizu 

dinamike sinkronih stro-

jeva s uobičajene teorije 

električnih krugova na 

području teorije polja. Po-

sebno se ističe njegov do-

prinos u rješavanju trodi-

menzionalnog elektroma-

gnetskog polja i proračun 

složenog elektromagnet-

skog polja u čeonom pro-

storu velikih električnih 

strojeva. Vodio je znan-

stvene i stručne projekte 

te objavio kao autor ili u 

koautorstvu više deseta-

ka znanstvenih i stručnih 

radova kojima je značaj-

nije utjecao na razvitak 

znanstvenog područja 

tehničkih znanosti, po -

lja elektrotehnika, grane 

elektroenergetika.

Pored iznimnog znan-

stvenog i stručnog dopri-

nosa, prof. Branislava 

Jajca posebno ćemo pam-

titi po njegovoj angažira-

nost u nastavi, i nesebič-

nom prenošenju brojnim 

generacijama studenata 

i mlađih kolega njegova 

golemog znanja iz elek-

troenergetike. To će sa-

svim sigurno na neki na-

čin činiti i u budućnosti, 

jer je iza sebe u tri sveska 

ostavio kapitalno djelo 

pod naslovom “Teorijske 

osnove elektrotehnike”. 

Upravo za to djelo je do-

bio i nagradu “Josip Juraj 

Strossmayer” koju HAZU 

dodjeljuje za najuspješni-

ja znanstvena djela u Re-

publici Hrvatskoj.

Poštovanje kolega
O prepoznatoj važnosti 

i vrijednosti “Teorijskih 

osnova elektrotehnike” 

govore sljedeći citati:

”Ono što me može još 

iznenaditi su rijetko do-

bre knjige i dobri autori. 

Oni koji su se znali uzdići 

iznad po profesiju pogub-

ne prosječnosti … Profesor 

Jajac najbolja je potvrda 

toga. Uložio je praktički 

svoj radni vijek u ovo dje-

lo. To je sigurno njegovo 

životno djelo… Ova djelo, 

po suvremenosti pristupa, 

i po sustavnosti u obradi 
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građe spada u sam vrh da-

nas u svijetu dostupnih.”

”U nas u Hrvatskoj, na 

ovom području elektroteh-

nike, po meni, bila su dva 

kamena međaša… Tre-

ći međaš su ove tri knjige 

prof. Jajca. Budite svjesni 

čemu danas prisustvuje-

mo i čemu se danas veseli-

mo”, oba citata prof. dr. sc. 

Zijad Haznadar s FER-a u 

Zagrebu.

”… djelo zapravo pred-

stavlja praktične OE i tre-

bao bi biti biblija, knjiga 

na noćnom ormariću sva-

kog studenta i inženjera 

elektrotehnike. I ne samo 

elektrotehnike, već i osta-

lih tehničkih struka koje 

su, htjeli ili ne htjeli, pro-

žete elektrotehničkim ure-

đajima” - prof. dr. sc. Stan-

ko Milun (FESB).

Sadržajno i metodički 

je utemeljio i kontinuira-

no unaprjeđivao nastav-

ni proces baznih predme-

ta preddiplomskog studija 

Elektrotehnike i informa-

cijske tehnologije (Osno-

ve elektrotehnike I i II) i 

predavao je četiri pred-

meta Poslijediplomskog 

studija Elektrotehnike i 

informacijske tehnologi-

je (Modeliranje prijenosa 

topline numeričkim meto-

dama, Odabrana poglav-

lja sinkronih strojeva, Su-

stavi energetskih kabela 

i Zaštita od groma). Pod 

njegovim mentorstvom 

izrađeno je više diplom-

skih, magistarskih i dok-

torskih radova. U više 

mandata obnašao je duž-

nosti predstojnika Zavo-

da za elektroenergetiku 

i šefa Katedre za osnove 

elektrotehnike koju je i 

utemeljio. Bio je voditelj 

i glavni istraživač na vi-

še znanstvenih projekata.

Ukratko, prof. Brani-

slav Jajac bio je vrstan 

profesor i profesionalac, 

ali jednako tako brižan 

suprug, otac i djed. Upra-

vo svoju privrženost obi-

telji i obiteljskom životu 

smatrao je svojom najve-

ćom vrlinom. Obitelji je 

posvećivao veliku pažnju, 

a obitelj mu je obilato uz-

vraćala i u tome je nala-

zio smisao i zadovoljstvo 

svojega života. Njegovoj 

obitelji tako ostaju uspo-

mene na jedan život ispu-

njen uzajamnim uvažava-

njem, podrškom i ljubavi, 

a splitskoj akademskoj za-

jednici sjećanje na njego-

ve ljudske i profesorske 

vrline, kao i udžbenička 

djela koja će još dugo bi-

ti izvor znanja novih na-

raštaja.

SVEUČILIŠTE U SPLITU
MEDICINSKI FAKULTET
objAVLjUjE NATjEČAj

I. ZA IZboR U ZNANSTVENo-NASTAVNo ZVANjE I NA RADNo MjESTo
- dva nastavnika u znanstveno-nastavnom zvanju i na radnom mjestu 
redovitog profesora za područje biomedicine i zdravstva, polje temeljne 
medicinske znanosti, grana fiziologija u Katedri za fiziologiju,
- jednog nastavnika u znanstveno-nastavnom zvanju i na radnom mjestu 
izvanrednog profesora s nepunim radnim vremenom za područje prirodnih 
znanosti, polje biologija, grana genetika, evolucija i filogenija u Katedri za 
medicinsku biologiju,
- jednog nastavnika u znanstveno-nastavnom zvanju i na radnom mjestu 
izvanrednog profesora s nepunim radnim vremenom za područje biomedi-
cine i zdravstva, polje dentalna medicina, grana endodoncija i restaurativna 
dentalna medicina na Katedri za restaurativnu dentalnu medicinu i endo-
donciju,
- jednog nastavnika u znanstveno-nastavnom zvanju i na radnom mjestu 
docenta s nepunim radnim vremenom za područje biomedicine i zdravstva, 
polje kliničke medicinske znanosti, grana dermatovenerologija u Katedri za 
dermatovenerologiju,
- jednog nastavnika u znanstveno-nastavnom zvanju i na radnom mjestu 
docenta s nepunim radnim vremenom za područje biomedicine i zdravstva, 
polje kliničke medicinske znanosti, grana radiologija u Katedri za medicin-
sku radiologiju,
- jednog nastavnika u znanstveno-nastavnom zvanju i na radnom mjestu 
docenta s nepunim radnim vremenom za područje biomedicine i zdravstva, 
polje kliničke medicinske znanosti, grana otorinolaringologija u Katedri za 
otorinolaringologiju,
- jednog nastavnika u znanstveno-nastavnom zvanju i na radnom mjestu 
docenta za područje biomedicine i zdravstva, polje temeljne medicinske 
znanosti, grana genetika, genomika i proteomika čovjeka u Katedri za me-
dicinsku kemiju i biokemiju,
- jednog suradnika u suradničkom zvanju i na radnom mjestu asistenta 
za područje biomedicine i zdravstva, polje javno zdravstvo i zdravstvena 
zaštita, grana socijalna medicina u Katedri za istraživanja u biomedicini i 
zdrasvtvu.
II. ZA IZboR U ZNANSTVENo-NASTAVNo ZVANjE
- jednog nastavnika u naslovnom znanstveno-nastavnom zvanju docenta 
za područje biomedicine i zdravstva, kliničke medicinske znanosti, grana 
interna medicina u Katedri za kliničku propedeutiku,
- jednog suradnika u naslovnom suradničkom zvanju asistenta za područje 
biomedicine i zdravstva, polje kliničke medicinske znanosti, grana pedijatri-
ja u Katedri za pedijatriju,
- jednog suradnika u naslovnom suradničkom zvanju asistenta za područje 
biomedicine i zdravstva, polje kliničke medicinske znanosti, grana infekto-
logija u Katedri za infektologiju.
Pristupnici trebaju ispunjavati uvjete propisane Zakonom o znanstvenoj 
djelatnosti i visokom obrazovanju (NN 123/03, 198/03, 105/04, 174/04, 
46/07, 45/09, 63/11, 94/13, 139/13, 101/14, 60/15) te Pravilnikom 
o uvjetima i postupku izbora u zvanja Medicinskog fakulteta Sveučilišta u 
Splitu (veljača 2014.). Potrebna dokumentacija i dokazi koje je potrebno 
priložiti za izbor u određeno zvanje objavljeni su na mrežnoj adresi Povje-
renstva za kadrove (http://www.mefst.hr/kadrovi).
Najbolji kandidati mogu biti pozvani na razgovor, uz mogućnost dodatnog 
testiranja i dostave dodatne dokumentacije.
Rok natječaja je 30 dana od dana objave u „Narodnim novinama“ od 24. 
studenoga 2017. Na oglašeni natječaj mogu se javiti osobe oba spola. 
Nepravovremene prijave i prijave bez dokaza o ispunjavanju uvjeta neće se 
razmatrati.
Prijave s dokazima o ispunjavanju uvjeta natječaja dostavljaju se na adresu: 
Medicinski fakultet u Splitu, Kadrovska služba, Šoltanska 2, 21000 Split.

SVEUČILIŠTE U SPLITU
EKoNoMSKI FAKULTET

RASPISuJE
NATjEČAj

za izbor
1. dva nastavnika u znanstveno-nastavno zvanje izvanrednog profesora za 
područje društvenih znanosti, polje ekonomije, grana organizacija i menad-
žment i odgovarajuće radno mjesto na Katedri za management, u punom 
radnom vremenu
Pristupnici moraju ispunjavati uvjete propisane Zakonom o radu („Narodne 
novine 93/14), Zakonom o znanstvenoj djelatnosti i visokom obrazovanju 
(“Narodne novine”, broj 123/03 do 60/15) i uvjete Rektorskog zbora.
Pristupnici trebaju uz prijavu na natječaj priložiti:
- životopis
- dokaz o stručnoj spremi (stručnom nazivu, dokaz o završenom fakultetu, 
akademskom stupnju, i druge dokumente iz kojih se može utvrditi da pristu-
pnik ispunjava uvjete za izbor u odgovarajuće zvanje)
- odluku o izboru u znanstveno zvanje
- potvrdu o stručnoj i nastavnoj aktivnosti
- potvrdu o aktivnom sudjelovanju u realizaciji znanstvenih projekata
znanstvene i stručne radove, te njihov popis i to podijeljen u dvije skupine: 
radovi objavljeni do posljednjeg izbora ili reizbora, razvrstani po kategorijama i 
radovi objavljeni nakon toga razvrstani po kategorijama
- dokaz o pozitivno ocijenjenim rezultatima institucijskog istraživanja kvali-
tete nastavnog rada pristupnika ili dokaz o pozitivno ocjenjenim rezultatima 
studentske ankete.
Svu dokumentaciju osim u papirnatom obliku za izbor potrebno je dostaviti i 
na CD-u, s tim da se radovi za izbor dostavljaju na posebnom CD- u.
Prijaviti se mogu pristupnici oba spola.
Rok za podnošenje prijave je trideset dana od dana objavljivanja u “Narodnim 
novinama”. Prijave se predaju na adresi: Sveučilište u Splitu, Ekonomski fa-
kultet, 21000 Split, Cvite Fiskovića 5.
Nepravovremene i nepotpune prijave neće se uzeti u razmatranje. Strani 
državljani trebaju dostaviti dokaz o znanju hrvatskog jezika. Prijavljeni pristu-
pnici bit će obaviješteni o rezultatima natječaja u zakonskom roku.
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Ovogodišnji debitant u 2. 

Hrvatskoj malonogometnoj 

ligi – JUG, Akademski fut-

sal klub Universitas iz Spli-

ta, svojim je rezultatima u 

jesenskom dijelu natjecanja 

dokazao plodonosnost spo-

ja sporta i obrazovanja. Već 

od početka lige nalaze se u 

samom vrhu tablice, s goto-

vo savršenim rezultatom, a 

posebnost ove ekipe u odno-

su na sve druge u ligi leži u 

činjenici kako se radi o stu-

dentima i alumnijima Sveu-

čilišta u Splitu. Naime, AFC 

Universitas studentski je i 

sveučilišni klub nastao kao 

projekt Splitskog sveučiliš-

nog sportskog saveza i Sveu-

čilišta u Splitu, a utemeljen 

je na tradiciji futsal repre-

zentacije Sveučilišta i izni-

kao je iz nacionalne sveuči-

lišne UniSport Futsal lige.

Osnivanje AFC Universi-

tas plod je dugotrajnog rada 

na realizaciji i emancipaciji 

studentskih, odnosno sveu-

čilišnih sportskih klubova, a 

još jedna posebnost ovog klu-

ba leži u tome što svi igrači 

za njega nastupaju volon-

terski. Na svim utakmica-

ma 2. HMNL – JUG kojima 

je AFC Universitas doma-

ćin, ulaz na tribine bespla-

tan je za sve zainteresirane, 

a iz uprave se nadaju što ve-

ćem odazivu splitskih stude-

Splitski studenti iz AFC 
Universitas na vrhu

IMENJAK NAŠEG LISTA USPJEŠNO IGRA U DRUGOJ HRVATSKOJ MALONOGOMETNOJ LIGI

AFC Universitas studentski je i sveučilišni klub nastao kao projekt Splitskog sveučilišnog sportskog saveza i 
Sveučilišta u Splitu, a od samog početka prvenstva nalaze se na vrhu poretka u 2. HMNL Jug

za izbor
Jednog izvršitelja (m/ž) u naslovno znan-
stveno-nastavno zvanje izvanredni profe-
sor, iz znanstvenog područja Društvenih 
znanosti, znanstvenog polja Pravo, znan-
stvena grana Kazneno pravo, kazneno-pro-
cesno pravo, kriminologija i viktimologija
Svi pristupnici moraju ispunjavati uvjete 
propisane Zakonom o znanstvenoj dje-
latnosti i visokom obrazovanju (“Narodne 
novine”, broj 123/03, 198/03, 105/04, 
174/04, 02/07, 46/07, 45/09, 63/11, 
94/13, 139/13, 101/14, 60/15), Pravil-
nikom Sveučilišnog odjela za forenzične 

znanosti te Statutom Sveučilišta u Splitu.
Pristupnici na natječaj trebaju priložiti u 
tiskanom obliku:
- vlastoručno potpisanu prijavu,
- životopis,
- preslik osobne iskaznice,
- preslik domovnice ili preslik potvrde o 
državljanstvu države članice EU,
- preslik diplome (ili druge potvrde) o 
odgovarajućoj stručnoj spremi, odnosno 
akademskom stupnju,
- uvjerenje nadležnog suda da se protiv 
podnositelja prijave ne vodi kazneni postu-
pak (ne starije od 6 mjeseci),

- potvrdu o poznavanju hrvatskog jezika – 
C1 stupanj europske razine (za pristupnike 
iz država članica EU).
Pristupnici trebaju dostaviti i dokaze o 
ispunjavanju nužnih uvjeta propisanih 
Odlukom o nužnim uvjetima za ocjenu 
nastavne i stručne djelatnosti u postupku 
izbora u znanstveno-nastavna zvanja (Na-
rodne novine 106/2006), prikaz nastavne i 
znanstvene djelatnosti, popis radova te ra-
dove relevantne za izbor (separate radova 
u elektroničkom obliku).
Na oglašeni natječaj mogu se, pod jedna-
kim uvjetima, javiti osobe oba spola. Svu 

dokumentaciju potrebno je dostaviti u dva 
primjerka. Prijave se predaju u roku od 
30 dana od dana objave natječaja u „Na-
rodnim novinama“ na adresu: Sveučilište 
u Splitu, Sveučilišni odjel za forenzične 
znanosti, Ruđera Boškovića 33, 21000 
Split, s naznakom: „Natječaj za naslovno 
znanstveno-nastavno zvanje izvanredni 
profesor“.
Zakašnjele i nepotpune prijave neće se 
razmatrati.
O rezultatima natječaja kandidati/kandi-
datkinje će biti obaviješteni u roku od 15 
dana od dana donošenja odluke o izboru.

SVEUČILIŠTE U SPLITU
SVEUČILIŠNI ODJEL  

ZA FORENZIČNE ZNANOSTI
RASPISUJE 

NATJEČAJ

nata koji sada imaju priliku 

pratiti svoj klub. Da se ide u 

dobrom smjeru, potvrđuje 

i derbi sedmog kola između 

AFC Universitas i MNK Ol-

missum koji je na tribinama 

male dvorane Gripe okupio 

gotovo tisuću gledatelja, što 

se u drugoj ligi na Gripama 

doista rijetko događa.

- Sveučilišni klubovi ima-

ju veliku perspektivu u ama-

terskim i polu-amaterskim 

sportovima te zaista omo-

gućuju mladim i perspektiv-

nim sportašima ono njima 

najvažnije, a to je da nimalo 

ne zaostajući u sportskom ra-

zvoju, s 23 godine mogu ima-

ti tuljac i zvanje u ruci te se 

onda profesionalno posveti-

ti sportu ili se tražiti unutar 

struke, poručili su iz Split-

skog sveučilišnog sportskog 

saveza.

Za kormilom AFC Uni-

versitas trenerski je tandem 

u sastavu Marin Mandić - 

Tonći Bokan Pelicarić, a bo-

je svih splitskih studenata 

na terenu brane Mirko Niko-

lić (Pomorski fakultet), An-

te Mijić (Ekonomski fakul-

tet), Ivan Tustonjić (Kinezi-

ološki fakultet), Ante Crnjac 

(Kineziološki fakultet), An-

tonio Grubelić (Kineziološ-

ki fakultet), Dino Peša (Odjel 

za zdravstvene studije), Ma-

rio Nazlić (FESB), Igor Šu-

ljić (FESB), Boris Perković 

(Odjel za stručne studije), 

Ivan Bezmalinović (Kinezi-

ološki fakultet), Ante Rađa 

(Kineziološki fakultet), Ma-

rio Taći (Kineziološki fakul-

tet), Nikola Moro (Pomorski 

fakultet), Ante Peša (Eko-

nomski fakultet), Jadran Ki-

revski (Kineziološki fakul-

tet), Marin Roguljić (RGNF), 

Viktor Goreta (Kineziološki 

fakultet), Ante Moro te kape-

tan i bivši hrvatski reprezen-

tativni golman Franko Bilić.

Više informacija o klubu 

možete pronaći na njihovoj 

službenoj stranici facebook.

com/afcuniversitas

 TeksT i slike: UnisporT sT
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U 
Galeriji Ivana Meštovi-

ća priređena je krajem 

rujna polukoncertna 

izvedba opere “Krunid-

ba Popeje” Claudija Montever-

dija, a u sklopu međunarodno-

ga studentskog projekta MUSI-

CA PERPETUA. Izvedbom toga 

djela obilježena je 450. obljetni-

ca rođenja Claudija Montever-

dija. Vrijedno je istaknuti da je 

izvedbom Monteverdijeva naj-

slavnijeg opernog djela otvoren 

ciklus koncerata “Umjetnost 

bez granica” u sezoni 2017./18., 

kojeg već nekoliko godina uza-

stopno u prostoru Meštroviće-

ve galerije organiziraju udruga 

“Prokultura” i Glazbena škola 

Josipa Hatzea u Splitu. Prostor 

Galerije nije slučajno odabran – 

prostor koji je sam Meštrović za-

mislio kao mjesto susreta s ple-

snom i glazbenom umjetnošću 

željelo se vratiti svojoj prvobit-

noj namjeni.

Sudionici projekta, pjevači 

i instrumentalisti, bili su ma-

hom studenti Glazbenog odje-

la Umjetničke akademije Sve-

učilišta u Splitu, nagrađivani 

Rektorovom nagradom i me-

đunarodnim nagradama s ra-

zličitih inozemnih i domaćih 

glazbenih natjecanja, uz po-

moć nekolicine profesionalaca. 

Kao solisti nastupili su: Ana 

Marija Paladin (Poppea), Ste-

fany Findrik (Nerone), Gabri-

jela Deglin (Ottavia), Marijo 

Krnić (Seneca), Ani Škorić (Ar-

nalta), Marin Vitas (Ottone/Va-

letto), Kristina Svalina (Drusi-

lla) i Dada Kladenik (Nutrice), 

uz Komorni orkestar UMAS-a i 

Akademski pjevački zbor Sveu-

čilišta u Splitu “Silvije Bombar-

delli”, pod vodstvom Anamarije 

Tadin. Umjetnički voditelj cije-

log projekta bio je dirigent, izv. 

prof. Egon Mihajlović, njegov 

asistent bio je čembalist Bra-

nimir Rezić, mentorica solista 

bila je prvakinja opere, doc. Te-

rezija Kusanović, a voditeljica 

cjelokupnog projekta magistri-

ca glazbene pedagogije i studen-

tica posljednje godine solo pje-

vanja Ana Marija Paladin.

Samoj izvedbi prethodila je 

Piše  
Marijo KrNiĆ 
Snimio  
NiKola ViliĆ/Hanza media

Sudionici projekta ostvarenog u okviru 
ciklusa koncerata ‘Umjetnost bez 
granica’ – mahom nagrađivani studenti 
glazbenog odjela splitske Umjetničke 
akademije – uspješnom izvedbom 
najslavnije Monteverdijeve opere znatno 
su doprinijeli popularizaciji baroknoga 
glazbenog repertoara

‘Krunidba 
Popeje’ 
u Galeriji 
Meštrović

MUSICA PERPETUA: 
MEĐUNARODNI 
STUDENTSKI 
PROJEKT NA 
SPLITSKOJ SCENI

dvotjedna edukacija pod men-

torstvom prof. Mihajlovića, 

predstojnika Odjela za ranu 

glazbu na Muzičkoj akademiji 

Sveučilišta u Ljubljani, unutar 

koje su mladi glazbenici stjecali 

nova znanja i vještine s područ-

ja barokne tehnike, stilistike, 

ornamentacije i interpretacije.

Važnost ovoga projekta oči-

tuje se u činjenici da je to prvi 

međunarodni umjetnički stu-

dentski projekt u čijoj su reali-

zaciji kao partneri sudjelovali 

Umjetnička akademija Sveu-

čilišta u Splitu, Akademija za 

glasbo Sveučilišta u Ljubljani, 

Filozofski fakultet Sveučilišta 

u Splitu i Škola likovnih umjet-

nosti Split, a inicijativa je pote-

kla od samih studenata koji su 

i iznijeli velik dio organizacije. 

Uz podršku svojih mentora, uz 

vrlo uspješno ispunjene umjet-

ničke zadaće koje je pred njih 

stavila iznimno zahtjevna par-

titura, vješto su se snalazili i u 

ostalim aspektima pripreme i 

realizacije opernog djela. Stu-

dente su u njihovim nastoja-

njima poduprli i konzulati Re-

publike Italije u Splitu i Rijeci, 

Turistička zajednica Županije 

splitsko-dalmatinske, Općina 

Visoko i mnogi drugi.

Polazišna točka nastanka 

ovog projekta je činjenica da u 

Splitu nedostaje izvedbi glaz-

benih djela iz repertoara rane 

glazbe. Upravo zato, projektom 

se željelo doprinijeti populariza-

ciji baroknoga glazbenog reper-

toara na splitskoj umjetničkoj 

sceni te obogatiti kulturno-tu-

rističku ponudu našega grada. 

Sudeći po reakciji dupkom pu-

nog prizemlja galerije, mladi 

umjetnici ostvarili su svoj cilj s 

velikim uspjehom.

Visoku razinu izvedbe i važ-

nost same inicijative prepoznao 

je i HNK Varaždin u kojemu će 

se održati još jedna izvedba tog 

opernog projekta. Dodatni je to 

poticaj vrijednim i nadarenim 

studentima da nastave radi-

ti na umjetničkom usavršava-

nju. Također, vjerujemo da je ve-

lik uspjeh projekta dao impuls 

za daljnju i intenzivniju projek-

tnu suradnju na umjetničkom 

području, kako među sveučiliš-

nim sastavnicama tako i Sveu-

čilišta s drugim obrazovnim i 

kulturnim udrugama i institu-

cijama grada Splita.

Claudio
Monteverdi


